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Co znaczą 
wnioski B. B.

Co oznaczają wnioski B. B., złożone 
6 b. m. do łaski marszałkowskiej, a do­
tyczące zamierzonych ustaw o wybo­
rach do części Senatu, oraz o wyborze 
Prezydenta Rzeczypospolitej?

Sprawa wyboru Prezydenta Rzeczy­
pospolitej przedziwnie odbiegła od ha­
sła, którem obóz pomajowy tak gromko 
grzmiał w kraju, przez kilka lat:

— Prezydent Rzeczypospolitej nie 
może być wybierany, jak dotychczas, 
przez Sejm i Senat, połączone w Zgro­
madzenie Narodtowe. Musi być w każ­
dym razie, samem dojściem na swe wy­
sokie stanowisko, zupełnie uniezależ­
niony od ciał ustawodawczych. Oprócz 
tego zaś, wobec wielkiego rozszerzenia 
i podniesienia uprawnień Prezydenta 
Rzeczypospolitej, nadrzędność jego sta­
nowiska musi wypływać z niespornego 
źródła wyboru przez cały naród.

Ale, jak powiada niemieckie przy­
słowie, nie jada się tak gorąco, jak 
się gotuje. Ochłodzenie bywa czasem 
w polityce, od hasła dk> rzeczywistości, 
leszcze gruntowniejsze, niż od pieca w 
kuchni do stołu w jadalni. Tak się sta­
ło i tutaj. Od całej 32-miljonowej 
rzeszy, a jakichś 18 mil jonów wybor­
ców, zeszło się do ... 80-tki elektorów, 
wybranych właśnie przez — Sejm w 
liczbie 50-ciu i Senat w liczbie 25, z do­
danymi 5 dygnitarzami. Tyle tylko, że 
będzie to Sejm i Senat — nowego po­
kroju, bliższego pojęciom B. B., ale 
znacznie dalszego, niż dotychczas, od 
Przedstawiania całego narodlu. Wobec 
lego, że jednocześnie ustawy wyborcze 
de Sejmu i do Senatu przygotował B. B., 
lak, żeby powodzenie obozu rządzącego 
było murowane, wybranie owych 75 
elektorów w sposób dla niego korzystny 
lest pewne, podobnie jak pewniejszy 
leszcze jest dodatek 5-tki dygnitarskiej.

A wówczas owych 80 elektorów wię­
kszością głosów wyznacza kandydata 
na Prezydenta Rzeczypospolitej, który 
daje siy bez dalszego wyboru Prezyden- 
twn, jeżeli ustępujący Prezydent nie 
Przeciwstawi mu innego kandydata, bo 
wtedy dopiero odbywałby się wybór 
między dwoma w głosowaniu po- 
wszechnem. — Poco jednak ustę- 
PPJący Prezydent miałby przedstawiać 
Sftego kandydata potem, skoro można 
Sl? Porozumieć przedtem, nikt nie zgad- 
nie' Wobec tego przewidywanie owe- 

glosowania powszechnego ma zna-
Czenie jedynie zddbnicze.

A- Senat?
Losy j.6go we wnioskach B. B. są nad- 

yfaz pouczające. W uchwale sejmo- 
6’ 26 stycznia 1934, powziętej w zna- 

°Lolicznościach, miał być Senat, 
[ jednoczesnej ustawy o t. zw. 
Anionie Zasłużonych“, oparty na eli- 

g} terowej. Ale w czerwcu 1934 p. 
ogłasza, że ś. p. Józef Piłsudski 

ugodził Się na Wobec tego Se- 
pPz W srudniu 1934 i w styczniu 1935 

t°’ zostawiając w konstytucji 
g ' zaPytania, jak będzie wybierany 

a 1 co określi ustawa. Otóż ta usta-

uie
Pat

Groźny pochód burz gradowych
Gwałtowny huragan szalał nad Rumunją, Czechosłowacją i nad częścią Polski — Grad 

wielkości kurzych jaj — Ogromne zniszczenie — Pożary od piorunów
Lwów (PAT). Przeszła nad po­

wiatem przemyskim wielka burza 
gradowa, która poczyniła bardzo 
znaczne szkody w plonach rolnych. W 
czasie burzy padał grad wielkości gę­
sich jaj.

Dachy, pokryte słomą, dachówką i 
gontami zostały poważnie uszkodzone. 
Wysokości szkód narazie nie ustalono.

Wieczorem przeszła również burza 
gradowa nad Rzeszowem i okolicą.

Łuck (PAT). Wczoraj w godzi­
nach wieczornych nad wschodnią czę­
ścią powiatu łuckiego i częścią pow. 
rówieńskiego przeszła niezwykle silna 
burza gradowa z ulewą i piorunami.

Z powodu oberwania się chmury 
ulewą przybrała rzadko spotykane 
rozmiary. W kilku miejscach spaliły 
się od pioruna chaty wiejskie, W od­
ległości 3 kim. od Ołyki piorun spalił 
całe gospodarstwo, oraz zabił właści­
ciela domu i małe dziecko.

Bukareszt (PAT' Port nad- 
dunajski Giurgiu był ostatnio miej­
scem niezwykłej katastrofy żywioło­
wej. (Giurgiu, stolica pow. Vlasca w 
prow. Mulenia w Rumunji na lewym 
brzegu Dunaju — red.)

Silny huragan pozrywał cały sze­
reg dachów z domów i obalił kilka ko­
minów fabrycznych. Przewody tele­
foniczne i elektryczne zostały poprze­
rywane. Miasto pozostało przez Całą 
noc w ciemności.

Jednocześnie spadł grad niezwy­
kłej wielkości, ważący do 400 gramów. 
Szkody przekraczają 10 miljonów lei.

Wyniki wyborów w Grecji
Ateny. (PAT.) Wybory do parla­

mentu odbyły się w zupełnym porząd­
ku, przynosząc rządowi pełne zwycię­
stwo. Frekwencja wyniosła przeszło 
70 proc., mimo powstrzymania się od 
udziału w wyborach venizelistów. O- 
pozycyjna grupa monarchistyczna Me- 
tazasa uzyskała zaledwie 7 mandatów 
na 287 mandatów partji rządowej. Ten 
rezultat wyborów nie przesądza jednak 
sprawy monarchji w Grecji, gdyż rząd, 
który w zasadzie sprzyja restytucji mo­
narchji, w sprawie tej ma zarządzić

wa o wyborze 2/3 członków Senatu, po­
za 1/3 mianowanych, opiera wybór rów­
nież o elitę, z orderową na pierwszem 
miejscu, w każdym razie bardzo nielicz­
ną, bo zamiast dotychczasowych 13 mi­
lionowych wyborców będzie kilkaset ty­
sięcy.

A wreszcie wybory do Sejm.u.
Tutaj także nowa konstytucja da-

je, w artykule 33-cim, każdemu oby­
watelowi 24-letniemu bez różnicy płci 
prawo wybierania posłów na Sejm i 
zastrzega, w art. 32, że głosowanie ma 
być powszechne, tajne, równe i bezpo­
średnie. Otóż w tym względzie wnio­
sek B. B. poplątał — (bo tak określam 
podstawowe jego zboczenie) — poję­
cie... wybierania, zastrzeżone w kon­
stytucji, z pojęciem... głosowania, któ­
re jedynie pozostawia obywatelom. W 
przeciwieństwie bowiem do dotychcza­
sowej ordynacji wyborczej, według 
której obywateli mogli sami wybierać 
sobie kandydatów w zgłoszeniach, 
podpisanych oddzielnie lub łącznie

Praga (PAT). Nad Czechosłowa­
cją od kilku dni przechodziły burze 
gradowe, które w szeregu powiatów 
poczyniły olbrzymie szkody, niszcząc 
zbiory niemal w zupełności.

Program prac rządu Baldwina
Londyn (Tel, wł.) Głownem za­

daniem gabinetu Baldwina ma być 
przygotowanie powszechnych wybo­
rów. Odbędą się na jesieni, prawdopo­
dobnie w październiku.

Przed wyborami rząd ma załatwić 
sprawę wojny celnej z Irlandją, ma się 
zdecydować co do przyjęcia wielkiego 
planu robót publicznych, zaleconego

Wizyta min. Benesza w Sowietach
Mo sk w a (PAT.) O rozmowach 

Benesza ze Stalinem, Mołotowem i Lit­
winowem opublikowano komunikat o- 
ficjalny, podkreślając atmosferę całko­
witego porozumienia.

Obie strony wyraziły zadowolenie z 
obecnego stanu Stosunków czechosło- 
, arko -ow:'ecki(h oraz z wzajemnego 
zblżenia. Podpisane ostatnio układy 
stwarzają trwałą podstawę do dalszej 
współpracy, zwłaszcza w dziedzinie go­
spodarczej i kulturalnej.

specjalny plebiscyt.
Ateny (PAT) Agencja 

donosi:
Wybory wykazały pewien wzrost 

głosów komunistycznych, gdyż yenize- 
liści opowiadali się za komunistami. 
Były dyktator Pángalos przepadł w o- 
kręgu Drama.

Ateny (PAT). Według donie­
sień prasy, kandydat na deputowane­
go Tsiklitiras, który poniósł porażkę 
w swoim okręgu wyborczym popełnił 
samobójstwo.

Ateńska

przez 50-ciu wyborców (art. 45 ordyn. 
wyb. z r. 1922), wniosek B. B. zastrze­
ga przywilej wybierania kandydatów 
pośredniemu ciału, t. zw. zgromadze­
niu okręgowemu, do którego dopu­
szcza tylko nieliczne grono.

Ten podstawowy błąd pomieszania 
pojęć wybierania i głosowania zupeł­
nie niweczy powszechność, równość i 
bezpośredniość, a nawet tajność, sko­
ro do tego ciała, wyznaczającego kan­
dydatów, może wprawdzie każda gra­
pa 500 obywateli wysłać jednego dele­
gata, ale z uwierzytelni onemi notar- 
jalnie podpisami, których potrzebaby 
dia skuteczności około 30 tysięcy, co 
pośrednio uchyla tajność.

Razem zatem wnioski B. B. o wy­
borach do Sejmu, i do Senatu, oraz o 
wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej, 
stanowią całość, bardzo stanowczo od­
dalającą ogół obywateli od udziału w 
życiu politycznem i od wpływu na je­
go bieg.

STANISŁAW STRONSKI.

W okolicy Brzecławia spadł grąd, 
który dochodził do wielkości ziemnia­
ka. Kawały lodu powybijały tysiąc© 
szyb, połamały gałęzie drzew, a nawet 
poprzerywały przewody elektryczne-

przez Lloyd George, oraz przygotować 
zawarcie zachodnio - europejskiego 
paktu lotniczego.

Jak na 4 miesiące, przez które 
Baldwin ma pozostać na czele rządu, 
jest to program bardzo szeroki. W 
tych dniach ma nastąpić jaszcze uzu­
pełnienie gabinetu przez mianowanie 
6 wiceministrów.

Realizację zbliżenia kulturalnego 
postanowiono polecić odpowiednim or­
ganizacjom, komunikat stwierdza iden­
tyczność poglądów obu stron w 
sprawie systemu zbiorowego bezpie­
czeństwa.

Paryż (PAT.) Ag. Havasia donosi a 
Moskwy, iż podczas rozmowy Stalina z 
Beneszem stwierdzono tożsamość po­
glądów na sprawę austrjacką. Stalin 
uznał rolę Czechosłowacji jako pośred­
nika w stosunkach między Sowietami 
i Małą Ententą, a zwłaszcza Jugosłar 
wją.

Moskwa (PAT.) Wieczorem mm. 
Benesz odjechał do Leningradu.

Moskwa (PAT). W Związku z 
organizacją czechosłowacko-sowieckiej 
współpracy intelektualnej przybył do 
Moskwy prezes czechosłowackiego tow. 
zbliżenia kulturalnego z Z. S. R. R. prof. 
Nejedly.

Francuscy socjaliści
Paryż (PAT). Kongres partji so­

cjalistycznej STIO w Mulhouse po wy­
stąpieniu leadera partji dep. Bluma, 
który wypowiedział się przeciwko sta­
nowisku zajętemu przez skrajnie le­
wicową delegację federacji dep. Se­
kwany przyjął sprawozdanie Paul 
Faure‘a glosami, ■ reprezentującemu 
2.698 mandatów przeciw 441, przy 90 
wstrzymujących się. Tem samem wy­
rażono votum zaufania dotychczaso­
wemu kierownictwu.

Paryż (Tel. wł.) Na nocnern po­
siedzeniu partji nie dokończono dy­
skusji na temat „walki o władzę“.

Wszyscy mówcy wypowiadali się 
za zastosowaniem środków przeciw 
wewnętrznemu i zewnętrznemu nie­
bezpieczeństwu faszystowskiemu. W 
sprawie taktyki są bardzo rozległe 
różnice zdań.

Nowe aresztowania 
w

Wiedeń. (PAT.) Materjały, zna­
lezione przez policję w wyniku drugiej 
rewizji w lokalu „Illkorr“ obciążają 
przeważnie 14 adwokatów, tak z Wied­
nia, jak i z prowincji. 6 z nich zostało 
aresztowanych, m. in dr Mann, który 
bronił narodowych socjalistów, oskar­
żonych o wtargnięcie do Ravagu, w dn. 
25 lipca ub. roku. Pozostali skompro­
mitowani adwokaci zdołali zbiec je­
szcze przed nadejściem organów bez­
pieczeństwa zagranicę.



Japonja opanowuje Chiny
Ultimatum dowódcy wojsk japońskich — Rząd nankiński przyjął wszystkie warunki 

Intronizacja cesarza Mandżuko w Pekinie?
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Londyn (PAT). Prasa angielska, 
jak „Times“ i „Daily Herald“ donosi z 
Tokjo, że szef sztabu wojsk japońskich, 
stacjonowanych w Tien-Tsinie, piki 
Sa-Kai, wystosował do chińskiego mi­
nistra wojny ultimatum, które zawiera 
6 następujących żądań:

1. zniesienia rady politycznej w Pe­
kinie; 2. zniesienia oddziału pekińskie­
go narodowej rady wojskowej: 3. wy­
cofania z północnych Chin 2 i 25 dywi- 
zyj armji narodowej i wszelkich zwią­
zanych z niemi organizacyj; i. wycofa­
nia z Ho-Peu 51 dywizji wojsk chiń­
skich: 5. zniesienia wszelkich organi­
zacyj politycznych, a przedewszyst- 
kient organizacji Kuomintangu; 
6.- zniesienia organizacyj „niebieskich 
koszul“.

Władze chińskie bez oporu przysto­
sowały się do żądań, przystępując do 
wycofywania wojsk i rozwiązania 
Kuomintangu. Minister wojny zapew­
nił Japończyków o przyjaźni Chin i na­
tychmiast powiadomił Ńankin o żąda­
niach japońskich. Zgoda rządu nan- 
kińskiego jest przesądzona. Chiński 
minister wojny w oświadczeniu do 
prasy podkreślił politykę przyjaźni 
rządu narodowego wobec Japonji.

W związku z tern „Daily Herald“ 
donosi o pogłoskach, przewidujących, 
że następnym krokiem Japonji będzie 
połączenie prowincji północnych Chin 
z Mandżuko oraz intronizacja cesarza 
Mandżuko w Pekinie. W ten sposób 
całe północne Chiny zostałyby połą­
czone pod berłem cesarza Mandżuko.

Dabrjen (PAT.) Sytuacja w 
Chinach północnych uważana jest po­
wszechnie w stolicy państwa Mandżu- 
ko jako bardzo poważna i porównywa­
na jest do sytuacji Mandżurji przed in­
cydentem, mukdeńsRim w r. 1931. Ar- 
•pja japońska w Kwaptungu gotowa 
jest w każdej chwili do akcji, mającej 
na celu zmuszenie Chińczyków do wy-

DążenfeAłJlsYhii
R z y m. (PAT). Prasa donosi z Dżi­

buti, że cesarz Abisynji podczas ostat­
niego pobytu w Harrarze, przyjmując 
przedstawicieli ludności muzułmań­
skiej w kraju Ogaden, oświadczył m. 
in., co następuje:

„Jestem jedynym cesarzem afry­
kańskim oraz głową wszystkich czar­
nych, nie wyłączając tych, którzy znaj­
dują się jeszcze pod panowaniem ob- 
cem. Biali walczą z naszą i waszą re- 
Hgją.“

Prasa włoska, komentując słowa 
cesarza Etjopji, przypomina oświadcze­
nie, złożone niedawno przedstawicielo­
wi „Berlingske Tidende“, w którein 
cesarz domagał się, aby mocarstwa 
zrezygnowały ze swoich interesów po­
litycznych i gospodarczych w Afryce. 
Cjesarz pragnie urzeczywistnić ideę 
Panafryki, która zjednoczyćby chciał 
pod swojem berłem.

Pogłoski o zamachu na cesarza o- 
kazaly się nieprawdziwe.

4^’ $

Celem zwalczania hałasu, wydane zo­
stało rozporządzenie, nakazujące lotnikom 
przelatywanie nad Wiedniem conajmniej 
na wysokości 2 tysięcy metrów.

■> *
Liczba bezrobotnych w Czechosłowacji 

wynosiła z końcem maja r. b. 662.732 osoby, 
t. j. o 73.453 mniej, niż z końcem kwietnia. 
Jest ona o 37.8S5 osób większa, niż z koń­
cem maja ubiegłego roku.

*
fi zad belgijski postanowił utworzyć „In­

stytut redyskonta i gwarancji“. Jest to or­
ganizm zupełnie nowy, funkcjonujący przy 
pomocy banku narodowego dla kredytów 
krótko, średnio i długoterminowych, udzie­
lanych bankom oraz przedsiębiorstwom 
przemysłowym, handlowym i rolniczym. 
Instytut utworzonońa okres 5-letni z tern, 
że król może przedłużyć jego istnienie. Ka­
pitał zakładowy wynosi 200 miljonów fran­
ków.

*
Akira. Ariyoszi pierwszy japoński amba­

sador w Chinach, odpłynął z Kobe na po­
kładzie „Szanghaj Maru“ do Na.nkłnu. 
gdzie złoży listy uwierzytelniające szefowi 
rządu chińskiego.

*
„Le Matin" donosi, że największy by- 

dropian świata „Lieuteńant de Kaisseau 
Parfe“, którego waga wynosi około 37 tonn. 
wzniósł się w ciągu 57 minut na wysokość 
6100 m. Wysokość taka przez tego rodzaju 
aparat osiągnięta została po raz pierwszy.

konania warunków ultimatum, które­
go termin upływa we wtorek. Cała 
policja mandżurska trzymana jest w 
pogotowiu.

M ukden. (PAT.) Naczelne do­
wództwo armji japońskiej w Kwantun- 
gu ogłasza: Wobec dużej zmiany sytu-

Wojownicza mowa Russoliniego
R z y m (PAT). Po przyjęciu defi­

lady wojska oraz organizacyj faszy­
stowskich stolicy sardyńskiej Musśo- 
lini W'ygłosił wielkie przemówienie, w 
którem m. in. oświadczył, co następu­
je:

„Czarne koszule Cagliari! Byliście 
świadkami dumnej manifestacji potę­
gi i dyscypliny, znamionującej boha­
terski i wojowniczy lud sardyński. 
Nazwa dywizji „Sabaudja“ stanowi 
dla jej wojsk najlepsze hasło. Musi- 
my się porachować za dawne i świeże 
jeszcze incydenty. Obrachunek ten 
nastąpi.

„Nie będziemy dbać, co mówią po 
drugiej stronie naszych granic, gdyż 
sami, wyłącznie sami, jesteśmy sę­
dziami naszej polityki i naszej przy­
szłości — nikt inny! W najgorszym 
wypadku pójdziemy za przykładem 
tych, którzy obecnie chcą nas pouczać.

„Doradcy ci dowiedli, że, jeżeli 
chodzi o stworzenie potęgi imperial­
nej, względnie o jej obronę, nie dbali 
o opinję publiczną świata.

„Jeżeli reżim czarnych koszul wzy­
wa młodzież Włoch pod broń, czyni to

Zadania i dażenia hitleryzmu
B e r ł i n. (PAT). Niezwykle intere­

sująca polemika wywiązała się mię­
dzy • urzędowym organem narodowo- 
socjalistycznym „Völkischei’ Beobach­
ter“, a tygodnikiem „Der Deutsche 
Unternehmer“, który, powołując się na 
ostatnią mowę kanclerza Hitlera, wy­
stąpił z ostrym atakiem przeciwko 
koncepcjom t. zw. „planowej gospodar­
ki państwowej“. Przy tej okazji pismo 
zarzuciło „Völkischer Beobachter“, iż 
hołduje „umiarkowanemu marksiz­
mowi“.

Odpowiadając na te zarzuty, „Völ­
kischer Beobachter“ zapytuje, czy au­
torowi ich wiadomo, że „narodowy so­
cjalizm uważa się za dziedzica i reali­
zatora niemieckiego ruchu rolnego, o- 
czyszczonego z mętnych osadów mar-

Tragiczne wypadki podczas świat
ŻYWCEM SPŁONĘLI

Lublin (PAT). We wsi Dorohu- 
cze pod Lublinem w młynie, dzierża­
wionym przez Berkmana, wybuchł w 
nocy pożar.

W młynie spało dwóch dozorców 
Moszek Lieberman i Moszek Kozen- 
stajn. Obaj zginęli w płomieniach. 
Młyn spłonął doszczętnie.

< OSOBY UTONĘŁY
Kopenhaga (PAT). Sześć człon­

ków kopenhaskiego klubu wioślar­
skiego udało się łodzią żaglową w kie­
runku szwedzkiej wyspy Sven Ange.

Gdy łódź znalazła się w odległości 
6 mil morskich od brzegu, zerwał się 
nagle silny wiatr, który ją wywrócił. 
2 osoby zdołały się uratować, 4 utonę­
ły.

800-leeie świątyni
Częstochowa. (PAT). Z okazji 

800-lecia kościoła i m. Kłobucka oraz 
500-lecia objęcia probostwa w tem 
mieście przez znanego dziejopisa ks. 
Jana Długosza odbył się diecezjalny 
kongres eucharystyczny.

Pontyfikalne nabożeństwo odprawił 
ks. bisk. Kubina, kazanie wygłosił 
ks. bisk. Okoniewski, poczern uformo­
wała się olbrzymia procesja, która 
przeszła przez całe miasto Kłobuck do 
stacji kolejowej, a następnie przez Za­
górze powróciła do kościoła, gdzie ks. 
bisk. Kubina udzielił niezliczonym 
rzeszom pobożnych błogosławieństwa.

acji politycznej i wojsk, w zdemilitary- 
zowanej strefie, wojska japońskie o- 
trzymały rozkaz podjęcia marszu na­
przód, przerwanego dnia 23 maja. — 
Wszystkie przejścia przez wielki mur 
będą zajęte przez armję japońską w 
ciągu 24 godzin.

w poczuciu spełnienia szczytnego obo­
wiązku i z uwagi na nieodzowną ko­
nieczność. Cały naród włoski gotów 
jest, jak jeden mąż, do wszelkich po­
święceń, jeżeli chodzi o potęgę i chwa­
łę ojczyzny“.

Przemówienie Mussoliniego spo­
tkało się z entuzjastycznem przyję­
ciem.

P a r y ż (Tel. wł.) Rzymski kore­
spondent „Matina“ wyciąga z przemó­
wień Musśoliniego na Sardynji wnio­
sek, że Włochy nie zaniechają swej 
polityki afrykańskiej mimo rozmai­
tych nacisków zewnętrznych. Musso- 
lini jest zdecydowany zrobić wszystko, 
aby zapewnić bezpieczeństwo kolo- 
njom włoskim. Porozumieniu ze Stre­
sy grozi rozbiciem, jeżeli Anglja i 
Francja nie poprą stanowiska Włoch 
w sprawie Abisynji.

Rzym. (PAT.) D służby czynnej 
powołano oficerów i żołnierzy - lotni­
ków rocznika 1909, monterów-mechani- 
ków rocznika 1918, a. także niektórych 
fachowców roczników z przed 1909.

Neapol. (PAT.) Parowiec „Cesa- 
re Battisti“ odpłynął do Afryki z 500 
żołnierzami oddziałów samochodo-

ksizmu. Kapitał zawiódł i będziemy to 
powtarzali tak długo, jak się nam po- 
iloba. Nie wolno kapitałowi obecnie 
zrzucać całej winy na dawną politykę, 
ponieważ sam , z tą polityką gorąco 
współpracował. Narodowy socjalizm 
nie przeprowadzał swej rewolucji dła 
ratowania honoru kapitalizmu, lecz 
po to, by, o ile chodzi o teren gospo­
darczy, urzeczywistnić sprawiedliwość 
rasową“.

Wystąpienie „Der Deutsche Unter­
nehmer“ określa „Völkischer Beo­
bachter“, jako reakcję, dodając, iż mu­
si się wyciągnąć konsekwencje z kra­
chów kapitalizmu. Jeżeli przy tem ka­
pitalizm straci swe dominujące stano­
wisko, to właśnie tak być musi w imię 
sprawiedliwości w gospodarstwie.

KATASTROFA AUTOBUSOWA
Bern (PAT). Autobus, jadący z 

Burgdorfu w Kantonie berneńskim 
pod Neuenburgiem koło Val de Ruz 
spadł do rowu ze znacznej wysokości.

5 osób poniosło śmierć na miejscu, 
a 22 zostało rannych, w tem 8 ciężko,

KRWAWY BILANS
Paryż. (PAT) W ciągu Zielonych 

świąt ze względu na wzmożony ruch sa 
mochodowy na drogach Francji wyda­
rzyło się wiele tragicznych wypadków,

„LTntrasigeant“ twierdzi, że w cią­
gu dnia wczorajszego w Paryżu i na 
prowincji w wypadkach samochodo­
wych poniosło śmierć 10 osób, a 22 zo­
stały ranione.

Strzały na boisku
Łódź. (Tel. wł.) W poniedziałek 

w czaąie meczu dwóch drużyn żydow- 
'kich/doszło do niesłychanego zajścia. 
Kiedy sędzia Piotr Moszka Goljihersz 
wydał zarządzenie na korzyść drużyny 
„Hapoel“, zwolennicy przeciwei druży­
ny „Młot“, Moszek Hipszer i Berek 
Goldszneider, uzbrojeni w noże, rzuci­
li się na niego, jednak ten wyciągną! 
rewolwer i oddal kilka strzałów, raniąc 
obu nacierających Ranionych odwie­
ziono do szpitala Stan ich jest dosvć 
ciężki. Goldhersza aresztowano

Wyższy

Kurs Dziennikarski
(Szkoła nauk politycznych)

Słuchacze Kursu korzystają z bezcLtr ' 
nauki 6 języków. Oplata roczna 120— 
studenci 80,— zł. Informacje:
Szkota Handlowa, Waty Zygmunta SUre^ 
2,3, tel. 24-60. d

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War- 
sza Wie 5.23 — 5.24 zł, w Gdańsku na War 
ezawę 5.23 — 5.24,

Kurs marki niem. Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
, Poznań, 11. 6. 1935 r

tendencja dzisiejszego zebrania giełda
wego była spokojna. .

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwens. 65K—65%. za 4% Pl)j 
inwest. 102,— oraz za 3% poż. bud. 42-¿

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pta. 
cono za 4%% listy zast. złote w złocic 
43,—% jak również za i%% zlotowe listy 
zast, 42—41,50%; mniejszą ilość 4% listów 
zast. konwert. obracano po 42,% w zaofia­
rowaniu.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 86,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgt. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwens. 65,25—65,50 P. 
4% poż. prernj. dok, serja III 52,— P.
4% premj. poż. inwest. 102,— P.
3% poż. budowl., serja I 42,— P.
4J4% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 
doi. listy zast. w zlocie = 8,90 za 1 doi. 
43,— P.

4%% zlotowe listy zastaw, s. K. z r. 1933
Pozn. Ziem. Kred. 42,—41,50 P
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowe]

Poznań, 11. 6. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po* * 
znad, ładunki wagonowo, dostawa bieżąco

za 100 kg.:
■ Standarty: 1) żyto 715 g/L 2)( pszenica 

750 g/. 3) owies 470 g/1.
Ceny orientacyjne:

Zyto (Usposob. spokojne) . .
Pszenica (Uspos. spokojn.) .
■Jęczmień 710—725 g/1. . • •
Jęczmień 680—690 g/ł. . . .

Usposobienie słabe.
Owies (Usposob. spokojne) .
Mąka
żytnia I gat. 0,55% wł. w.
żytnia I gat. 0-65% wł. w.
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl, pon. 70% wł. w.
żytnia razowa 0,95% wł. w.

Usposobienie spokojne, 
pszenne gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat. IC 0-55% wł. w. 
jaszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wł. w. 
pszen. rat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat IIB 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-65% wł. w. 
pszen. gat. IIF 55-65% wł. w. 
psz. gat. IIIA 65-70% wł. w. 
psz. gat. IIB 0-75% wł. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . » •
Otrjby pszen. iube stand.
Otr by pszenne wednie st. .
Otręby jęczmienna « s e •
Siemię lniane .«.»•«
Gorczyca ...»»»»»
Groch Viktorja .*»»»•
Groch Fołgera .««»«»
Lubin niebieski . » » • •
Łubin żółty ..*««•«
Mak niebieski . . » « «
Ziemniaki jadalne . . •
Makuch Inian. w taflach .
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja............................ .....
Słoma pszenpa luzem . •

„ pszenna prasowana 
„ żytnia luzem . . •
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem 
„ owsiana prasowana 
„ jęczmienna luzem .
„ ięczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . ■
„ zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem .

nadnoteckie pras. •
Ogólne usposobienie spokojne. ..
Transakcje na odmiennychwar"Minie. 

żyta 211 tonn, pszenicy 314 ton“?-J żv-tnieJ 
nia 15 tonn, owsa 30 tonn. 'otrąb
249 tonn, mąki pszennej 84,o ton • g)(5
żytnich 125 tonn, otrąb pszenn., 
tonn, gorczycy 10 tonn, łubinu u g tonDy, 
go 45 tonn, siemienia lnian®°u ' śrutu 
makuchu słonecznikowego . ]nvCb l5 
Soja 2,5 tonn, ziemniaków jada y 
tonn, wytłoków 10 tonn. „„nad

Uwaga! Ziemr>!’ti żółtomięsne P 

notowani»

13.75- U,00
15.75- 16,00
16.25- .16,75
15.25- 16,00

15.50- 16,00

20,50 - 21,50
19.50- 20,50 
14,00- 15,00 
12,00- 13,00 
16,00- 17,00

27,00- 29,50
26.50- 27,00
25.50- 26,00
24.50- 25,00
23.50- 24,00
22.50- 23,00 
22,00- ' 2,50
19.50- 20,00
16.75- - U,2®
l5)75r13.25- 13,7»

11,00 li,»«
11,00- l',50
10.25- 10,75
10.26- 11-50 
44(V)_ 47,00 
35 00- 39,00 Sw- '33,00 

28,00- 30,00 
X !;S

36,00- 39,® 
q 25—

18ń&- Ig
12.75- 13,£ 
18,25- 18,7»
18.50- I«-0®
3,25- 
3,85—
3.50- 
4,00— 
4,00-
4.50— 
2,70- 
3,60-

4,05
3.75 
4,52 
4,23
4.75 
3.20 
3,80 
8,00
8.50 
9,00
9.50

7.50- 
8,00-
8.50— 
9,00-
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Nowy gabinet angielski
polityka zagraniczna

po skompletowaniu nowej listy ga 
^etu angielskiego stawia sobie świat 
polityczny pytanie, jaki to przegrupo­
wanie wywrze wpływ na politykę zagra- 
jiczna Wielkiej Brytanji. Zaciekawio­
ne wzmożone jest jeszcze przez to, że 
ministrem spraw zagranicznych nie zo­
stał żaden z wymienianych w ostat­
nich czasach kandydatów — przede- 
wszystkiem nie Eden — lecz „homo no- 
pus“, jakim jest sir Samuel Hoare.

Co do ogólnego kierunku polityki 
zagranicznej nie może być wątpliwo­
ści, że pójdzie ona jeszcze bardziej niż 
dotąd po linii tradycyjnej polityki pra­
wicy angielskiej. Nietylko wzmocni! 
się cyfrowo udział konserwatystów w 
rządzie (z 14 na 15), ale i zastąpienie na 
fotelach premjera i ministra spraw, za­
granicznych jednego narodowego la- 
bourzysty i jednego narodowego libe­
rała dwoma konserwatystami, wskazuje 
na, wzmocnienie ogólnego kierunku 
prawicowego w polityce zewnętrznej 
Angrlji- Polityka ta. przypominamy, 
zwalczała rewrzjonizrn, nie ufała powo­
jennym mrzonkom pacyfistycznym, w 
stosunku do Niemiec odznaczała, się 
trzeźwością, a z Francją zalecała har­

monijną współpracę. W kwest j&ch im­
perialnych domagała się polityki „sil­
nej ręki“ w Indjach.

Sir Samuel Hoare, który dotąd pia­
stował tekę ministra dla spraw' Indiyj, 
uchodzi w’ -polityce zagranicznej za 
człowieka nowego. W nieco«łośliwero 
twierdzeniu (przypisywanemu zresztą 
Baldwinowi), iż potrzeba mu będzie kil­
ku miesięcy dla wypracowania się w pro­
blemy europejskie, jest może o tyle 
prawdy, iż kontynent europejski nie bę­
dzie jego głównym terenem zaintereso­
wań. Poza tem mówi się, że nie jest on 
w polityce zagranicznej obciążony 
„przesądami*. Brzmi to trochę zagad* 1 * * *- 
kowo, z czego w Niemczech wysuwa się 
ezemprędzej wniosek, że Hoare nie jest 
nastrojony antyniemiecko. Ale należa­
łoby na to odpowiedzieć, że jest to za 
mało, aby na tem budować nadzieje: 
wszak i o Simonie mówiono podobnie, 

nie przeszkodtziło mu zakończyć wi­
zyty w Berlinie fiaskiem.

Wobec -powyższych znaków zapyta­
nia wielce doniosłym faktem jest powo­
łanie do nowego gabinetu dawnego lor­
da pieczęci prywatnej Edena, który z 
lej racji otrzymał nowy tytuł „ministra 
taz teki dila spraw Ligi Narodów’“. — 
Przez to samo utrwalony będzie nadal 
dualizm w resorcie zagranicznym, jaki 
r-aprowadził minister Simon, wysuwa­
li do różnych delikatnych funkcyj 
5wego pomocnika w osobie Edena. 
Chrzest polityczny ministra Edena na 
ostatniej sesji rady Ligi Narodów, za- 
Wzony kompromisowem załatwie- 

Biem sprawy abisyńskiej, przyniósł mu 
i nagrodzie nowe stanowisko w gabi- 
®wie. Wprawdzie w pewnych kołach 
Wyjęto z żalem, że Eden nie objął całe- 

resortu zagranicznego, ale faktem 
iiź co bądź pozostaje. iż stanowisko 

w rządzie jest silne i oddziaływać 
7”zie na europejskim odcinku angiel- 
8 Polityki zagranicznej.

tworzenie w łonie gabinetu an- 
^Iskiego stanowiska osobnego mini- 
‘ ra „cliła spraw Ligi Narodów“ powita-
J M musi w Genewie z wielką saty- gielskim. Taka „wymiana“ * rzeczywi 

''a^0 manifestacja na rzecz bre- 
Ligj Narodów, Że nie jest to tyl- 

Pa'ktem kurtuazji, lecz że związane są
nvi'-Pa Przewidvwania bliższego jeszcze 
st' !Zan,a ibtfcresów W. Brytanji z in- 

genewską, świadczy powoła- 
cet 1)0 funkcji młodego i obiecują- 

° dyplomaty, jakim jest p. Eden, 
ćo k ln'S^6r Eden zalicza się tak samo 
are'On5er waty stów, jak sir Samuel Ho- 
Dei<k-S^>£11ne^ j®*0, do Polityki euro- 

-le' ’est iedinak silniej śkrystalizo- 
lv- Jest on za ścisłą współpraca *

Francją, ku czemu przykładał już sam 
rękę, biorąc udział w licznych kontak­
tach z francuskiem ministerstwem 
spraw' zagranicznych. Uznaj© on rów­
nież potrzebę harmonijnej kolaboracji 
z Włochami, czego nie powinny poder­
wać ostatnie, ostre zresztą kontrowersje

PO ZMIANIE GABINETU W ANGI.JI
Po prawej stronie ustępujący premjer Ramsay MacDoinald udaje się do pałacu kró­
lewskiego, celem podania się do dymisji z powodu nadweręż mego ?.i;\ .¡a: po lewej

nówy premjer Stanley Baldwin wraca po przyjęciu u króla

Polityka wbijani
(Korespondencja własna ,

Berlin, 8 czerwca
Od mowy Hitlera w Reichstagu mi­

nęły zaledwie dwa tygodnie, a dyplo­
macja niemiecka prowadzi już na 
różnych odcinkach europejskich tak 
upragnione rozmowy „we dwójkę“. 
Choć można być rozmaitego zdania, 
czy ten nowy impuls w polityce nie­
mieckiej jest wypływem tylko mowy 
„Fuhrera“, nie przeszkadza to jednak 
ogółowi niemieckiemu cieszyć się do­
konanym zwrotem. Uchodzi on w tu­
tejszych oczach za ostateczny koniec 
„izolacji“, a z rzekomego rozbicia 
frontu mocarstw „streseńskich“ wy­
ciąga się obiecujące perspektywy. Czy 
tylko nie przedwcześnie?

Sądząc wypadki powierzchownie, 
możnaby wprawdzie ulec złudzeniu, że 
spoistość, jaka panowała między Fran­
cją, Angłją i Włochami w Stresie,* na­
leży do przeszłości. Z Anglją toczą się 
już rozmowy oficjalne, z Włochami 
czuć odprężenie, wreszcie i Paryża nie 
minął obstrzał dyplomacji niemieckiej, 
o czem świadczy najświeższe memo­
randum Rzeszy w sprawie paktu fran- 
cusko-sowdeckiego. Pewne jest, że Ber­
lin rozpoczął generalny atak na front 
francusko-angielsko-włoski. Jeśli w 
tym froncie zaznaczają się tu i ów­
dzie słabsze punkty, nie znaczy to 
jednak, by w sztabie trzech mocarstw 
miano odrazu kapitulować. A takie się 
odnosi wrażenie, jeśli wierzyć inspiro­
wanym wiadomościom tutejszym i ca­
łej plejadzie odgłosów obcych, które 
tę inspirację kolportują. Tymczasem 
przyjrzyjmy się faktom.

Już od dłuższego czasu przygotowy­
wano się w Berlinie, aby w spoistość 
„Stresy“ uderzyć z dwóch flank: Lon­
dynu i Rzymu.

Co się tyczy Londynu, stan rzeczy 
jest następujący: Mowa Hitlera z 21 
maja zawierała w konkluzji szereg 
punktów, które mogły służyć za przy­
nętę do „wymiany zdań“ z rządem an-

ście się zaczęła, doprowadzając do 
pewnych wstępnych sondowań na te­
mat przyszłego zachodnio-europejskie­
go paktu lotniczego, w którymby Niem­
cy partycypowały. Ale trzeba wiedzieć, 
że rozmowy te obracają się dotąd w 
ramach t. zw. programu londyńskiego 
z 3 lutego, czyli nie wykraczają poza 
normy, obowiązujące Londyn wobec 
Paryża. Tak więc od tej strony przed­
wczesne jest widzieć, jakiś „sukces“ 
na polu zbliżenia poglądów niemiec­
kich i angielskich, chyba, że się stoi 
na stanowisku, że już sam fakt, iż 
Anglicy raczą rozmawiać z wysłanni­
kiem Berlina, jest „sukcesem“«,

między pracą angielską, a włoską z racji 
Abisynji. Z Berlina wywiózł wrażenia 
niezbyt pomyślne, co uwypukliło się 
jeszcze bardziej na tle sukcesu podróży 
do Moskwy. O Warszawie wyrażał się 
z kurtuazją.

Duo polityczne Hoare — Eden wza­
jemnie się uzupełnia, dając polityce za­
granicznej Anglji więcej określonych 
barw', niżli to miało miejsce pod wodzą 
sir Johna Simona.

I

Kurjera Poznańskiego“)
Jeszcze mniej obiecująco wygląda­

ją, jak dotąd, rokowania morskie w 
Londynie. Pomimo dyskrecji, jaką, ota­
cza, rozmowy p. Ribb «ntropa. słychać 
z Londynu o .nastręczających się tam 
wielkich trudnościach, Strona nie­
miecka stawia podobno nadmiernie 
wysokie żądania, które w kołach an 
gielskich uchodzą za śmielsze, aniżeli 
najdalej posunięte przewidywania ad­
miralicji brytyjskiej. Czy wobec takie­
go stanu rzeczy znajdzie p. Ribbentrop 
przychylną atmosferę dla reszty kon­
taktów, które solne niezawodnie obie­
cywał w swym charakterze „ambasa­
dora nadzwyczajnego“ do specjalnych 
zadań? Przypomnijmy, że trzeźwy w 
stawianiu horoskopów ..Times“ zgóry 
ostrzegał, że „panuje duża rozbież­
ność poglądów“, jakie dzielą Londyn 
od Berlina. Tylko, że w Berlinie często 
bywa popełniany błąd, że się za wcze­
śnie eskontuje gotowość kontrahenta 
do pertraktac.yj. Koszta płaci zawie­
dziony optymizm.

Nieoc inaczej ma się sprawa na 
włoskim odcinku niemieckiego ataku 
przeciw’ „Stresie“. Tutaj znalazł się po­
myślny dla Niemiec czynnik zewnętrz­
ny — Abisynja —, który mógł być wy­
zyskany przy dyskretnem prowadzeniu 
akcji niemieckiej w Auśtrji.

Oddawna rozumiano w Berlinie, że 
sprawa austrjacka i konflikt abisyń- 
ski wiążą się w polityce rzymskiej 
Wszak niepodobieństwem jest prowa­
dzić z powodzeniem akcję na dwa fron­
ty. a wiadomo, że w obecnej chwili 
Etjopja jest Włochom bliższa, niż Wie­
deń. W tym właśnie punkcie włączył 
się do gry Berlin.

Już rnowa „Fuhrera“ w Reichsta­
gu przezornie unikała napaści na 
Rzym. Odpowiedzią, był „rzeczowy“ ton 
słów' Mussoliniego, który utwierdził 
Berlin w przekonaniu, że odprężenie 
się zbliża. Gdy w t.ym samym czasie na 
Radzie Ligi w Genewie Włochy mu- 
siały ustąpić pod naciskiem Anglji 
i Francji, godząc się „nolens volens“ 
na poddanie konfliktu abisyńskiego 
procedurze pojednawczej (zresztą wąt­
pliwej co do skutków na dłuższą me­
tę), atmosfera dojrzała do akcji ze 
strony Berlina. Dano przedewszyst- 
kiem do zrozumienia, że w razie woj­
ny w' Afryce plecy Włoch od strony 
Brenneru nie będą zagrożone. Za jaką 
cenę? Oczywiście gra, szła o przyjaźń 
włosko-francuską.

Na tle ostudzonej raptownie atmo­
sfery w Genewie, przy akompanjamen- 
cie coraz ostrzejszych pocisków prasy 
włoskiej na Londyn, szły szyfrowe de­
pesze między Rzymem i Berlinem, a
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ambasador Hassel wchodził i wycho­
dził z Palązzo Venezia. Rozmowy-jego 
z Mussoliniin i Suvichem trwają do­
tąd, otoczone głębokiem milczeniem o- 
ficjalńych kół włoskich i niemiec­
kich. Bodaj jedynym narazie, zato 
wielce wymownem ich następstwem 
jest w-iadomość, że przygotowania do 
konferencji dunajskiej mają być prze­
niesione z Rzymu do Paryża. Czyżby 
to oznaczało „désintéressement“ Rzy­
mu w sprawie austrjackiej, łub choć­
by tylko osłabienie inicjatywy Rzymu 
w tej kwestji? Prasa niemiecka 
istotnie już od pewmego czasu, ko­
mentowała na swą korzyść wiadomość, 
że Rzymowd dziwnie się nie śpieszy ze 
zwołaniem konferencji dunajskiej, wy­
znaczonej pierwotnie na czerwiec.

A może wszystko to jest tylko zwro­
tem taktycznym, jakich wiele było w 
powojennej polityce Włoch? Bo z dru­
giej strony trudno prowadzić wojnę w 
Abisynji, jeśli Anglja wyraźnie się 
przeciwstawia. Z Francją też nie zale­
ca się zrywać, skoro między bankiem 
włoskim, a Banque de Franęe zbyt 
duża panuje dysproporcja w zapasach 
złota. Poza tem patrzy Rzym podej­
rzliwie na „wakacje miodowe“ premje­
ra Goringa w Jugosławji, których wy­
nikiem mogłoby być, że wprawdzie o- 
słabnie nacisk na Brenner, ale zato 
wzmocni się on od strony Adrji. Per­
spektywy godne głębokiej rozwagi i wy­
magające niezwykłej czujności! A tym­
czasem radby Berlin przyśpieszyć de­
cyzję i zatriumfować nareszcie, że 
„Streśa“ jest pogrzebana.

Memorandum Rzeszy przeciw pak­
towi francusko-sowieckiemu z 2 maja, 
złożone w ubiegłym tygodniu w Pary­
żu, Rzymie, Londynie, Moskwie i Bru­
kseli, jest dokumentem, który nosi 
wszelkie cechy akcji, mającej na celu 
rozbicie frontu mocarstw zachodnich.

Celuje ono w pierwszej linji w po­
litykę francuską, twierdząc, że układ 
francusko-sowiecki nie da się pogo­
dzić z brzmieniem układów lokameń- 
skich, jak i z paktem Ligi Narodów. 
Mimo swej formy jurydycznej obliczo­
ne jest ostrze wystąpienia Niemiec 
niewątpliwie na efekt polityczny, t. j. 
wbicie klina między mocarstwa łokar- 
neńskie a, układ Francji z Sowietami.
I może rzeczywiście odniosłoby me­
morandum niemieckie w innych wa­
runkach pewien skutek, gdyby nie to, 
że przy rokowaniach z Moskwą badał 
Paryż z niezwykłą ostrożnością 
wszystkie „pro“ i „contra“ prawnicze 
projektu paktowego, a zgodność paktu 
z Locamem i statutem Ligi Narodów 
podkreślił osobno w protokóle dodat­
kowym.

Pogląd ten podzielają podobno i ko-'
ła. angielskie („Daily Mail“), a sama 
opinja zachodnia nie była wystąpie­
niem niemieckiem zaskoczona. Atoli 
wobec braku do tej pory oficjalnych 
wiadomości, Berlin z napięciem czeka, 
co powiedzą zwłaszcza Londyn i Rzym. 
Zdaje sobie bowiem sprawę z têgoj 
że gdyby z poszczególnych stolic mia­
ły napływać odmienne odpowiedzi, 
mogłoby to rzeczywiście podważyć 
spoistość frontu zachodniego. Dopiero 
wówczas możnaby na serjo uznać 
chwiejność „Stresy“, czemu jeszcze 
narazi© niejedno stoi na przeszkodzie

B L.
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W kwietniu rb. wpływy przedsjębior 
stwa państwowego „Polska poczta, telegraf 
i telefon" wyniosły li,i a rozchody 12,4 
mil.jonów złotych. Nadwyżka wpływów nad 
rozchodami wyniosła 2 mil jony złotych.

Największe wpływy w sumio 8,7 miłj. 
złotych osiągnięto z opłat pocztowych. O- 
platy telefoniczne przyniosły 3,6 miłj., a 
opłaty radiofoniczne 256 tysięcy złotych.

NOWY ZARZĄD ZWIĄZKU ADWOKA­
TÓW POLSKICH

Na wa.lncm zgromadzeniu Związku A 
dwókatów Polskich, odbytem w Poznaniu 
dnia 2 czerwca br., wybrano nowy zarząd 
w następującym składzie: prezes: Cezary 
Ponikowski (Warszawa), wiceprezesi: Bru­
no Blume.nfełd (Lwów7) Jan Krę.giewski 
(Poznań), Leon Nowodworski (Warszawa). 
Stanisław Rowiński (Kraków); członkowie 
zarządu: Bolesław Bielawski, Adam Cheł­
moński, Antoni Jurkowski, Zygmunt Na­
górski, Jan Podkomonski, Wacław Szu­
mański (Warszawa), Karol Stach (Katowi­
ce), Feliks Borowczyk (Nowy Sącz), Stani­
sław Kalinowski Lublin), Karol Argasiński, 
Kazimierz Łaz, Artur Till, Bolesław Wró­
blewski (Lwów), Stefan Dembiński, Kazi­
mierz Dziembowski, Bolesław Jagielski 
(Poznań), Stefan Michałek (Toruń), Mie­
czysławy Engiel (Wilno).

SPRAWA RUDROFA PRZED 
SĄDEM NAJWYŻSZYM

Przed świętami Sąd Najwyższy w War­
szawie rozpatrywał główną sprawę admi­
nistratora olbrzymich dóbr „Brody“ w Ma- 
łopołsce, Stanisława Konrada Rudrofa.

Oskarżony był współwłaścicielem Zarzą­
dzanych dóbr i w związku z tem powstały 
przeciwko niemu zarzuty o gospodarkę na 
szkodę głównego wspólnika Wilhelma 
Schmidta.

Na skutek doniesień do władz, zarzą­
dzono badanie sianu interesów dóbr i wów­
czas wyszły na jaw popełniane nadużycia 
nie tylko na szkodę wspólników, ale także 
skarbu państwa. Na tem tle wytoczono 
przeciwko Rudrofowi szereg skarg w dro­
dze karno - skarbowej, a prócz tego proces 
kryminalny, który w lwowskim sądzie a- 
pelacyjnym zakończył się wyrokiem, ska­
zującym oskarżonego na 3 łata więzienia. 
Sąd Najwyższy w Warszawie obecnie wy­
rok ten zatwierdził.

MŁODOCIANY POLIGAMISTA
W Łodzi przed sądem okręgowym to­

czyła się sprawa przeciwko Mojżeszowi 
Rzetelnemu, który mimo swoich dopiero 
lat 19 zdołał już czterokrotnie zawrzeć ślu­
by małżeńskie, dopuszczając się terpsamem 
przestępstwa poligamii. Trzy razy zawierał 
Rzetelny ślub przed rabinem,' a po ras 
czwarty w cerkwi prawosławnej. Rozpra­
wa sądowa została ostatecznie odroczona 
celem wysłuchania opinji rabinów, jak się 
z punktu widzenia religijnego przedstawia 
sprawa ważności tych ślubów.

PROCES O OBRAZĘ 
KANCLERZA HITLERA

Przeciwko redaktorowi odpowiedzial­
nemu „Katowitzer Volkszeitung“ na Ślą­
sku Trunkhairdowi toczy się przed sądem, 
sprawa o obrazę kanclerza Hitlera, której 
wyniku oczekują z wiełkiem zainteresowa­
niem.. Sąd zapowiedział jednak wydanie 
wyroku dopiero po zaciągnięciu informa­
cji za pośrednictwem ministerstwa spra­
wiedliwości w min. spraw zagranicznych, 
czy w tym czasie, gdy ukazał się obrażli- 
wy artykuł we wspomnianem piśmie, Hi­
tler był u rządu polskiego notyfikowany 

'jako naczelnik państwa.

WŁAMANIE SIĘ DO DRUKARNI
Jak donosi PAT, nieznani sprawcy, ko­

rzystając z dwudniowej przerwy świątecz­
nej, włamali się w nocy do lokalu drukar­
ni „Kurjera Lwowskiego“, gdzie uszkodzili 
trzy linotypy, z których odmontowaJi nie­
które części składowe, zabierając je z so­
bą, Na miejsce przybyły w drugie święto 
przed południem władze śledcze z psem po­
licyjnym, które prowadzą dochodzenia.

SAMORZĄD A RUCH LETNISKOWY 
I TURYSTYCZNY '

Zgodnie z uchwałą zarządu Związku Po­
wiatów Rzeczypospolitej Polskiej," w cen­
trali Związku w Warszawie utworzony zo­
stał referat do spraw letniskowych i tu­
rystycznych, ponadto zaś powołane zostały 
takie referaty w Krakowie i Stanisławo­
wie. /

Żądaniem, tych referatów będzie racjo­
nalna organizacja ruchu letniskowego na 
poszczególnych terenach, posiadających 
po temu odpowiednie warunki. Akcja ta 
posiadać będzie niewątpliwie dużo znacze­
nie z punktu widzenia gospodarczego i po­
prawić może wydatnie sytuację gospodar­
czą w wielu powiatach. Inicjatywa t,a ma 
na celu z jednej strony dostarczenie miej­
scowej ludności nowych źródeł dochodu z 
ruchu letniskowo - turystycznego, z dru­
giej zaś zapewnienie odpowiednich korzy­
ści i wygód turystom. ,
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List Ojca św. do ks. bisk. Łosińskiego
Czcigodny Bracie 1
Pozdrowienie i Apostolskie Błogo­

sławieństwo.
Powierzeni Tobie wierni, jak dowie­

dzieliśmy się z radością, zamierzają, za 
zachętą przedewszystkiem kapłanów z 
racji pomyślnie nadchodzącego Twoje­
go Biskupiego Jubileuszu, wyrazić Ci 
uczucia wdzięczności i oznaki ogólnej 
radości. My oczywiście chętnie korzy­
stamy z tej sposobności, aby Ojcow- 
skiem sercem wziąć udział w obchodzie 
tego wydarzenia i potwierdzić ponow­
nie naszą przychylność względem Cie­
bie. Dlatego, Czcigodny Bracie, skła­
dając wraz z Tobą dzięki Bożej szczo­
drobliwości, przedewszystkiem winszu­
jemy Ci z okazji zbliżającego się rado­
snego obchodu i, wzniósłszy do Boga 
korne prośby, życzymy Ci z serca wszel­

Gabinet Lavala przy pracy
Paryż (PAT). Senat odbył nad­

zwyczajne posiedzenie, na którem dy­
skutowana była sprawa projektu u- 
stawy o pełnomocnictwach wyjątko­
wych dla rzędu, uchwalonych przez 
Izbę Dep. Abelgardey, sprawozdawca 
gen. komisji finansowej wystąpił 
przeciwko dewaluacji franka, która 
uderzyłaby niesprawiedliwie w więk­
szość obywateli i przyniosłaby tylko 
korzyść kilku spekulantom. Senat u- 
chwalił udzielenie rządowi pełnomoc­
nictw wyjątkowych większością 233 
głosów przeciwko 15 i odroczył się do

Stalin pozbywa się przeciwników
Mo s k w a (PAT) W dniach od 5 do 

7 czerwca obradowało plenum Central­
nego Komitetu Partji Komunistycznej 
ZSRR. Na porządku dziennym oprócz 
sprawy zbliżających się żniw oraz za­
pasów produktów rolnych, znaj dowa­
la się sprawa działalności sekretarjatu 
Centralnego Komitetu Wykonawczego 
ZSRR i b. kierownika tego Sekretarjatu 
Jenukidzego.

W sprawie tej uchwalono rezolucję, 
aprobującą zarządzenia organów kon­
trolnych, zmierzające do ulepszenia 
aparatu wykonawczego sekretarjatu 
oraz postanowiono wykluczyć b. sekre­
tarza Centralnego Komitetu Wyko­
nawczego ZSRR. Jenukidzego z Komi­
tetu Centralnego Partji Komunistycz­
nej oraz z szeregów partji — -wobec

Żydzi zamordowali Polaka
Białystok. (Teł. wł.) Ostatnio w 

nocy w bramie domu przy ul. Brygidz- 
kiej w Grodnie został ugodzony nożem 
22-letni Wład. Ruszcz. Wskutek krwo­
toku wewnętrznego zmarł on w szpi­
talu.

Sprawcami zabójstwa okazali się 
Żydzi Mejłach Zantorowski i Szmul 
Sztajner, którzy zostali aresztowani i 
przekazani władzom sądowym.

Wierzyli w to ci zacni ludzie, którzy 
przed przeszło pięćdziesięcioma laty 
Sokolstwo wielkopolskie powoływali 
do życia. Wiedzieli oni, że umiejętne 
gimnastyczne ćwiczenia rozwijają siły 
i utrwalają zdrowie; wiedzieli, że Na­
ród, jako człowiek, przy dobrem zdro­
wiu najłatwiej zdobyć się może na 
niezbędną dla ważnych czynów rów­
nowagę ciała i ducha.

Pięćdziesiąt lat temu zdawało się 
niejednemu zapewne, że założyciele 
Sokolstwa mieli na 'celu popisy, igrzy­
ska, zabawy. Nie o zabawę im jednak 
chodziło. Ze wzniosłem hasłem: 
„Wszystko dia Polski“, tworzyli oni 
„ideę wielką i płodną, ideę narodowego 
zdrowia, ideę jedności, karności i o- 
fiary.“

„Osiem tysięcy Sokołów otwierało 
przed Polską podwoje Konferencji Po­
kojowej.“

Przyszłość narodu od jego zdrowia zależy

kiego dobra, szczęścia i pomyślności.
Aby zaś obchód miłego Jubileuszu 

mógł przysporzyć ludowi więcej pożyt­
ku duchowego, z miłą chęcią upoważ­
niamy Cię, abyś w oznaczonym dniu 

po uroczystem nabożeństwie udzielił o- 
beonym naszem imieniem i powagą bło­
gosławieństwa wraz z odpustem zupeł­
nym na warunkach, przyjętych przez 
Kościół. Błogosławieństwo, którego mi­
łościwie w Panu udzielamy Tobie, Czci­
godny Bracie, Kapitule Katedralnej, wo- 
góle Duchowieństwu i całemu ludowi 
Tobie powierzonemu, niech zjedna 
Wam tymczasem niebieskie dary i niech
będzie świadkiem Naszej miłości.

Dan w Rzymie, u św. Piotra, dnia 14 
miesiąca maja 1935 roku, w 14 roku Na­
szego Pontyfikatu.

PIUS PP. XI.

czwartku do g. 15.
Paryż. (PAT) Premjer Laval po

48-godzinnym wypoczynku w swej po­
siadłości wiejskiej, powróci do Paryża 
we wtorek i natychmiast przystąpi do 
pracy. Przedewszystkiem czeka pre­
miera zorganizowanie prezydium rady 
ministrów i dobranie sobie nowych 
współpracowników. Następnie będzie 
musiał również zająć się odpowiedzią 
Francji na memorandum niemieckie w 
sprawie funkcjonowania paktu francu­
sko - sowieckiego. Redagowanie tekstu 
i odpowiedzi jest już prawie skończone.

stwierdzenia u Jenukidzego rozluźnie­
nia obyczajów politycznych i osobi­
stych.

Ryga Według doniesień z Mo­
skwy, wykluczony z Partji Komuni­
stycznej b. sekretarz CIK, Jenukidze i 
15 jego towarzyszy zostali aresztowani, 
i przewiezieni do Moskwy.

Sprawę Jenukidze, który ostatnio 
przebywał w Tyflisie pod dozorem G. 
P. U. i aretsztowanych z nim opozycjo­
nistów nie będzie rozpatrywał sąd, lecz 
poufne kolegjum G. P. U.

Akcja przeciw Jenukidze została 
podjęta na skutek raportu komisarza 
spraw wewnętrznych republik kauka­
skich, Beria, byłego przewodniczącego 
Czeki na Kaukazie.

W dniu 7 bm. odbył się pogrzeb 
Kuszcza przy licznym udziale mie­
szkańców Grodna.

Po pogrzebie tłumy publiczności u- 
dały.się do dzielniej’ żydowskiej, gdzie 
kamieniami powybijano szyby w kilku 
mieszkaniach i sklepach. Poturbowa­
no kilka osób, zarówno żydów, jak i 
chrześcijan. Przybyła policja zlikwi­
dowała zajście, aresztując winnych.

Oto kilka fragmentów z listu, który 
nadesłał przed rokiem wielki syn 
Polski, Ignacy Paderewski, z okazji 
złotego jubileuszu Sokolstwa wielko­
polskiego.

Ta.k jak pisał Paderewski, tak my­
śli niewątpliwie całe społeczeństwo 
wielkopolskie, które już nieraz dało 
dowody swej nierozerwalnej łączności 
z .Sokolstwem i udogodni to/ niewąt­
pliwie raz jeszcze w ¿Dniu Sokoła“, w 
niedzielę 16 bm., składając ochoczo o- 
fiąry do puszek kwestarek i kwestarzy 
sokolich.

Wzdniu tym bowiem za zezwole­
niem , władz wojewódzkich odbędzie 
się .zbiórka uliczna na rzecz „Sokoła“ 
i pamiętać należy, że fundusze, zebrane 
właśnie w tym dniu, stanowią głów­
ną podstawę finansową całorocznej 
pracy organizacyjnej. Niech każdy 
złoży zatem chociaż najdrobniejszy 
datek do puszki.

Nowy szef 
sztabu generalnego

Nowym szefem sztabu generalnego 
mianowany został w miejsce gen Jan« 
sza Gąsiorowskiego, który objął do 
wództwo 5 dyw. piech., gen. Wacław 
Stachiewicz. Gen. Stachiewicz urodził 
się we Lwowie w r. 1894. Będąc chłoń 
cem wstępuje do Związku Walki Czyn 
niej, potem do Związku Strzeleckiego 
a stapitąd, po ukończeniu szkoły oficer­
skiej, razem z bratem swym, zmarłym 
gen. bryg. Juljanem Stachiewiczem wy­
rusza na wojnę, jako dowódca plutonu 
w 1 p. piechoty legjonów. W r. 1915 mja. 
nowany zostaje dowódcą kompanii w 
r. 1917 kończy kurs oficerów sztabu’ge­
neralnego. Po odzyskaniu niepodległo­
ści otrzymuje nomiancję do Naczelnego 
Dowództwa i jako oficer łącznikowy zo­
staje przydzielony do korpusu armji 
gen. Hallera, a następnie do armji re­
zerwowej gen. Sosnkowskiego. Po za­
kończeniu wojny płk. Stachiewicz dele­
gowany zostaje do Ecole Supérieure de 
Guerre w Paryżu, kończy ją w r. 1924 i 
po powrocie do kraju zostaje mianowa­
ny wykładowcą taktyki w Wyższej 
Szkole Wojennej.

W r. 1928 obejmuje dowództwo 27 p. 
p. w Częstochowie. Na stanowisku tem 
zostaje mianowany dowódcą piechoty 
dywizyjnej I dywizji, a po ustąpieniu 
gen. Dąbkowskiego — dowódcą 7 dywi­
zji piechoty w Częstochowie. Genera­
łem brygady mianowany został w dniu 
1 stycznia.
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Wydzierżawię

duże tereny łowieckie na Pomorzu lub 
w Poznaitskicm. Oferty szczegółowe kie­
rować do F. A. T, w Gdyni, ul. Świętojań­
ska IG. ng 11006
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiuiim

Dwa samobójstwa
Łódź. (Tel. wł.) W Chełmie pod Ło­

dzią na tle nieporozumień familijnych 
doszło do strasznej tragedii . Mianowi­
cie 22-letni Józef Kupiński zakochał się 
w 3O-letniej nauczycielce Jamrożków- 
nie Bronisławie z Lodzi. Matka Kopiń­
skiego była przeciwna temu małżeń­
stwu i odmówiła uczestnictwa w ślubie. 
Kupiński tak sobie to wziął do serca. że 
w dniu ślubu udał się na pole. , gdzie 
otruł się arszenikiem Kiedy dowiedzia­
ła się o tem Jamrożkówna w przystępie 
rozpaczy po stracie narzeczonego po­
rwała za nóż i przecięła sobie krtań. Mi­
mo natychmiastowej pomocy Jamroż­
kówna również zmarła Wypadek ten 
wywoła i w okolicy wstrząsające wraże­
nie.

Rymonów-Zdrój
szczawy słono-alkaliczne 
jod. brom, i borowina.

d- 2 812

Stronnictwo Narodowe
KOLO JEŻYCE

Zebranie plenarne z referatem od' 
będzie się we wtorek 11 b. m. o S°dŁ 
20 w lokalu zebrań ul. Szamarzewski" 
go 18.

O liczne i punktualne przybyć® 
prosi Zarząd.

KOŁO STAROŁEKA
Walne zebranie z referatem P- r ' 

H. Pawlickiego odbędzie się ’ 
środę 12 bm., o godz. 20, w sali „ 0 
lonja“.

Wszystkich członków o punktual 
przybycie prosi Zarżą

KOŁO GÓRCZYN
Zebranie plenarne z referatem * 

red. Leona T r e 11 i z Łodzi od . 
się dziś, we wtorek, o godz. 20, 
kału p. Małeckiego, Górczymkai -

O liczne i punktualne 
prosi Znr?

BIAŁE. ZDROWE ZĘBY p&j&tą djy CAZIM1
łig 11 402
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cCLJETON KULTURALNY

lir. Gołańcz, książę Mirski i Spółka
fyffi razem nie w Hyde Parku Wietrzyk od strony Kremla — Mfcsrster Gollancz 
przy pracy - Spece sowieccy o wspaniałościach Rosji — Dla Anglików to barbaria 
_ Wdzięczność księcia Mińskiego — Powieści także w szeregu — Naomi Mitchison

i lej powieść o skutkach bomby — Dzieciństwa — A jak u nas?

ciąłbym po­
święcić dzisiej­
sze uwagi propa- 
gandzie komuni­
stycznej w An- 
glji. Nie mam 
na myśli mów­
ców, szerzących 
idee bolszewic- 

—, . , . - .kie na uli­
cach lub z trybuny „Świeckiego Stowa­
rzyszenia" w Hyde Parku — choć mia­
łem swego czasu sposobność słyszeć 
świetne próbki ich sprytu i agitator- 
skiej biegłości, widocznie nabytej na 
jakichś kursach. To piechota, a innie 
idzie o artylerję, tj. o wydawnictwa 
książkowe.

1 tu jeszcze wyłączyć muszę zblazo­
wanych pięknoduchów i snobów lite­
rackich, szukających w komunizmie 
efektownego tematu, jak Midileton 
Murry lub Stephen Spender, który gru­
by tom poświęcił niedawno próbie zro­
bienia komunisty ze sławnego Henry­
ka Jamesa i paru innych ptowieściopi- 
sarzy. Idzie mi o propagandę świado­
mą swego celu i mającą jakiejś realne 
znaczenie.

Centralą jej jest londyńska firma 
Gollancza, która od dłuższego czasu 
systematycznie i planowo puszcza w 
świat książki o tendecji komunistycz­
nej. Gdyby kiedyś powstały angielskie 
sowiety (na co się, coprawda, nie za­
nosi), Mr. Gołańcz, pochodząy.z zdaw- 
na w , kraju osiadłej rodziny żydow­
skiej i zapewne spokrewniony ze zna­
nym anglistą Sir Izraelem, zostałby 
chyba za swe zasługi komisarzem 
oświaty i propagandy. Pomijając po­
zycje drobniejsze, wyliczę tylko naj­
ważniejsze jego wydawnictwa tego 
rodzaju z lat ostatnich.

„Zarys dla młodzieży“ obejmuje 
przez różnych autorów' napisane arty- 
kały o różnych dziedzinach wiedzy. 
POnkt widzenia jest czysto materjali- 
styczny. Szczególne oburzenie wywo­
łała.historja powszechna, bez wzmianki 
o Chrystusie, ale z obszernym ustępem 
o Leninie i ilustracją, która przedsta- 
wia Jego grób, otoczony tłumem piel­
grzymujących do tej Mekki. Pojawił 
tą hst otwarty, podpisany przez sekre- 
arza wychowania publicznego (mini- 
r a oświaty) i arcybiskupa Yorku. 
Y?aacz i Mrs. Mitchison, w której 
Xach. spoczywała redakcja dzieła, 

w i?a;Z0,tach jadowitem
-Yderstwem i bluźnietstwami.
b,^nie Gollanoz rodzaj
goteki sowieckiej, mającej dać 
ooraz współczesnej Rosji. Wyszło już 

toimików, poświęconych spra- 
om gospodarczym, rozwojowi tech-

Auto,.enM^ ieatfowi, literaturze ifcp. 
to spocę sowieccy, piszscy
tnatpiyi^U- Zar^wno ich styl ze swa 
ichbezbarwnością, jak 
nipii<tp?resj® 'Poetyczne, jak wreszcie
huhiiA, e-niera'z Pra®kłady wydają się PuMczności czemś barbarzyńskiej 
<*a powod?^3*5 tcmu P™**3*^-
soSfc, "W wybór dramatów 
je 7 ui1 oh’ aIe krytyka potraktowała

2 lekceważeniem.
anno?«i^ym ata-kiem na społeczeństwo 
ci-detan^i^^Pii Dymitr Mirski — 
na i hii książę, oficer armji Deniki- 
sieć „7y emigrant, który przez dzie- 
King, p wykładał w londyńskiem 
o literatoJ-®Se 1 ?#łosil Parę książek 
się na turze rosyjskiej. Nawróciwszy 
Rosji TcJerwoną wiarę, wyjechał dó 
(„The Tnfn?i-”Inteligencja W. Brytanji“ 
r’0lIan5 i^~?tsia of Great Britain“, 
klasow ’ , . .przenosi stanowisko
każda ki" dziedzinę literatury i sztuki: 
saczy ¿sa ma swoich artystów i pi- 
"Winc, Prolotarjusz angielski, 
jest dla'vr Przyjemnością Szekspira, 
tUra dinM.lrskiego zdrajcą, bo to lek- 
Urnysłrm. .szystów. Angielski świat 
j<ńv. 2 ,y składa się z samych burzu- 
'varzVv, Bernardem Shaw to-
r za drth/lrStki Schodzi się łagodnie 
■kflnak nn& £ow.° 0 Sowietach. Naogół 
?~za to Ngorzej wychodzą socjaliści 
k°ści i e ,masom „podają Marxa bez 
ęe'a Miix??twvaneg0‘‘- D- H- Lawren- 
'■ze® eon • nazywa pornografem (w 
We możA JmQzej Przesadza). Zapewne¡>ń„ ®J°że gornika, Ppi przebaczyć, że, choć syn. 

nto został komunistą. Kry-

tyka angielska osądziła Mirskiego su­
rowo, nazywając jego poglądy dziecin- 
nemi, a równocześnie wypominając, że 
za gościnność wywdzięczył się — pa­
szkwilem.

Dla kompletu Gollancz wydaje i od­
powiednio zabarwioną belletrystykę. 
W powieści „Gwiazdy spoglądające 
w dół“ („The Stars Look down“, 1935) 
A. J. Cronin, który jako lekarz spędził 
długie lata na północy, w jednym 
z okręgów górniczych, użytkuje wła­
sne obserwacje i dowodzi niewątpli­
wego talentu, ale jedno i drugie psuje 
tendencyjność. Powieść zaczyna się 
przed wojną, kończy w chwili obecnej. 
Postaci układają się w sztuczny sche­
mat. Właściciel kopalni, typowjr krwio­
pijca, ma syna, skłaniającego się' ku 
socjalizmowi. Drugie przeciwstawie­
nie stanowią uczciwy robotnik, gło­
szący hasła marksowskie, i szubrawiec 
robotnik, dorabiający się nieuezciwemi 
sposobami i ostatecznie kupujący ko­
palnię. Triumf należy do złych — 
i stąd autor wzywa gwiazdy na świa­
dectwo. Powieść, zepsuta naiwnem 
rozdzieleniem świateł i cieniów, ale 
niepozbawiona siły, ma duże powodze­
nie, jak dowiodła ankieta jednego z 
pism londyńskich.

Być może, iż autor jest tylko socja­
listą. W każdym razie utwór jego 
spełnia tę samą rolę, co utwory o wy­
raźnej tendencji komunistycznej.

Za socjalistkę uchodziła również 
długo wspomniana już Naomi Mitchi­
son. Jeszcze gdy po pogromie socjali­
stów austrjackich, odwiedziwszy Wie­
deń, wystąpiła z namiętnemi oskarże­
niami pod adresem tamtejszego rządu 
i prasa austrjacka wymyślała jej od 
komunistek, brały ją przed tym zarzu­
tem w obronę gazety londyńskie. Pod­
pisany nie miał już wtedy żadnych 
złudzeń, gdyż znał ewolucję tej autor­
ki, zresztą wybitnie utalentowanej, 
z jej powieści historycznych.

Naomi Mitchison wybornie zna 
starożytność. Jej pierwsza powieść 
„Podbici“ (1923) przedstawiała wojnę 
gallieką Cezara z punktu widzenia 
Gallów i miała ideologję nacjonali­
styczną. Lecz później Mrs. Mitchison 
zaczęła sympatyzować z pierwotną, ko­
munistyczną Spartą i z próbami przy­
wrócenia tego ustroju w III i II w.
NIE MOŻNA MIEĆ PIĘKNEJ CERY?

Nie używając mydlą! Ale tylko właściwego mydła
MYDŁA PRZETŁUSZCZONE Laboratorjum M. Malinowskiego
Oddają skórze swój wolny tłuszcz, wzamian za usunięty podczas mycia i całkowicie 
zabezpieczają skore od tych szkodliwych następstw (łuszczenie się naskórka, pekanie 
skóry, lokalne zapalenie i t. d.) jakie sprowadzić może używanie mydeł nieprzetłuszcżonych

WArszawA, hub, Cięta. Farm. ul, Cbmielua. 4t,
Do nabycia we wszystkich pierwszorzędnych firmach. rg nos

od

Bezbożnicy

— Bojomir, ty przestałeś pisać bluźniercze wiersze?
~ Ma. się rozumieć z powodu, że za panegiryki płacą dwa grosze więcej
wiersza.

przed Chr. Jej najbardziej ambitnem 
dziełem jest wielkie malowidło histo­
ryczne „Król zboża i królowa wiosny“ 
(1931), gdzie przedstawiła cały szereg 
środowisk starożytnych w tym okre­
sie. Dużo uwagi poświęciła obyczajom. 
Z jej obrazów życia rodzinnego wynika 
wyraźnie postulat wolnej miłości i 
„świadomego macierzyństwa" (o tej 
drugiej sprawie pisała i teoretycznie).

Całą metodą pisarską, jaką Naomi 
Mitchison wyrobiła sobie w powie­
ściach historycznych, — łącznie z ży­
wiołem nadprzyrodzonym — przenio­
sła ona obecnie do utworu „Dostaliśmy 
ostrzeżenie" („We Have Been War­
ned“, Constable, 1935), nazwanego 
dziwnie „powieścią historyczną z teraź­
niejszości".

Bohaterką jest Dione Galton, po­
chodząca ze starej rodziny szkockiej, 
żona profesora z Oxfordu i matka 
czworga dzieci. Robotnik Donald Mac- 
lean rzucił bombę na kapitalistę, który 
jest krewnym jej męża i ucieka się pod 
opiekę Diony. Ta jedzie z Donaldem 
do Rosji, zaopatrzywszy go w paszport 
swego brata. Doznają wzruszeń miło­
snych i partyjnych przy grobie Leni­
na. Przybywa do Rosji i profesor Gal­
ton (na szczęście nie jest taką znako­
mitością jak Kapica). Za powrotem 
do Anglji on zkolei zdradza żonę, ale 
kochają się mimo tego i piąte dziecko 
Diony będzie również dzieckiem męża. 
Z tego epizodu, jak z paru epizodów 
powieści historycznych autorki wyni­
ka, że uznając wolną miłość, wymaga 
ona, aby ta była zabezpieczona przed 
skutkami. Punktem kulminacyjnym 
jest sen Diony, będącej w stanie od­
miennym. Stanowi on owo tytułowe 
ostrzeżenie. Jawi się jej protoplastka, 
która miała sławę czarownicy i uka­
zuje jej warunkową wizję przyszłości: 
zniszczony dom i rozstrzelanie męża 
przez faszystów.

Powieść może posłużyć za przykład, 
jak idee komunistyczne wypaczają na­
wet duży talent. To wszystko jest prze­
cież tak dziecinne! Faszyzm angielski 
ma z pewnością nie o wiele więcej 
szans zawładnięcia państwem, niż — 
mimo wydawnictw Gollancza i powie­
ści Mrs. Mitchison — komunizm.

Zebrałem tu szereg faktów z zakre­
su propagandy komunistycznej w An­
glji. -Zupełnie podobne objawy zacho­
dzą w Polsce. Jest szereg firm wy­
dawniczych, zalewających rynek po­
wieściami o niedwuznacznej tendencji

Tg 843

i stylizowanemu obrazami życia w Ro­
sji. Niechże ktoś pójdzie za moim przy­
kładem i pozbiera te kwiatki z naszej 
własnej niwy.

DR. WŁADYSŁAW TARNAWSKI 
Lwów.

Przy bólach reumatycznych w gło­
wie, biodrach i ramionach, nerwobó­
lach, bólach w udach i postrzałowych 
stosuje się naturalrią wodę gorzką 
Franciszka-Józefa dla codziennego o- 
czyszczenia przewodu pokarmowego.

Tg 1104

10 czerwca.
Przedziwnych obrońców mają Ukra­

ińcy w Anglikach. Co pewien czas wy­
skakuje w, izbie gmin jakaś interpelacja 
o położeniu Ukraińców w Polsce, co pe­
wien czas mamy do zanotowania jakieś 
odczyty cz.y wystąpienia publiczne w o- 
bronie Ukraińców.

Świeżo w izbie gmin w obecności 
zaproszonych gości odbył się wykład na 
temat: „Sprawa ukraińska i jej znacze­
nie dla Wielkiej Brytanji“. Wykładow­
cą był ekonomista angielski i autor 
książki „Historja ekonomiczna Rosji so­
wieckiej“ p. Lancelot Lotton. Wykład 
był utrzymany w tonie bardzo dla U- 
kraińców życzliwym. Dowodził, że kwe­
stia ukraińska posiada znaczenie mię­
dzynarodowe, że od jej rozwiązania ma 
zależeć pokój w całej uropie. Deklaro­
wał, że Wielka Brytania jest zwolen­
niczką niepodległości Ukrainy. Pan Lot­
ton obrazował dalej dzieje ruchu ukra­
ińskiego w XX wieku i przedstawił po­
łożenie Ukraińców w Polsce, Rumunji 
i Czechosłowacji.

*
A inny przykład. Sześć dni przed 

wspomnianym odczytem.
Na posiedzeniu angielskiej izby gmin 

zabrał głos poseł Rhys Davis (Partja 
Pracy) i zwrócił się do ministra spraw 
zagranicznych z interpelacją w spra­
wach polskich. Mianowicie zapytał pa­
na Simona, czy mu wiadomo, że nowa 
ordynacja wyborcza w Polsce ma wyłą­
czyć Ukraińców, a także wszystkie 
mniejszości narodowe od reprezentacji 
w Sejmie i w Senacie. Równocześnie 
domagał się, ażeby rząd angielski zwró­
cił się do rządu polskiego z przedsta­
wieniem, że ustawa ta sprzeciwia się 
postanowieniom traktatu o mniejszo­
ściach narodowych, który podpisała 
Wielka Brytanja, Polska i inne pań­
stwa.

Sir John Simon, minister spraw za­
granicznych odpowiedział na interpe­
lację: „Muszę nadmienić, że ustawa o 
ordynacji wyborczej w Polsce nie- jest 
jeszcze uchwalona. Dlatego też rząd 
Jego Królewskiej Mości nie może się 
wypowiadać w sprawie ustawy, której 
tekstu nie zna“.

*
Spaliło na panewce? Nie sądzimy. 

W odpowiedzi sir Johna Simona mie­
ści się teza, że gdyby projekt ordynacji 
wyborczej do Sejmu został uchwalony, 
w takim razie rząd Wielkiej Brytanji 
mógłby się nią — zainteresować.

Trudno nas posądzić o — obronę 
projektu ordynacji wyborczej, ale nie­
mniej niedopuszczalne jest dla nas, by 
ktoś obcy ingerował w nasze wewnętrz­
ne życie państwowe.

Korouby to zresztą w danym wypad­
ku służyło? Gży w interesie Anglji jest 
forsowanie kwestji ukraińskiej, tak ży­
wotnej dla Niemiec? Czy linja polity­
ką angielskiej zbiega się. tu z lin ją nie- 
miGC&Ą?

W'ĄKS(2iĄi^(3iA5slN.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kal. 

środa: Suchy dz.. Ona-
_ -n frego puet.

*■ Hm bu Czwartek: Antoniego i
■ jF 5 Padwy
■ n ■ Krlendarz słowiański
J fi Środa: Wyezcmira

SaB Si Czwartek: Chodymira
Słońca: wschód 3,30

zachód 20,14
Długość dnia 16 g. 44 min.

Księżyca: wschód 15,37 zachód 0,33 
Faza: i dzień przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka plus 18 st. C„ ci­
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
752 mm., pogodnie, wiatr wschodni. 
W ub. dobie temperatura najwyższa 
plus 27 st. C., najniższa plus 10 st. C.

Przepowiednia pogody na środę: Przej­
ście do nieco chłodniejszej i zmiennej 
pogody, z miejscowemi burzami.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu; 
Wczoraj minus 0,09 m, dziś minus 
0,12 m.

— * Posiedzenie rady miejskiej m. Po­
znania. Tymcz. prezydent miasta komu­
nikuje, że w środę o godz. 18,30 odbędzie 
się posiedzenie rady miejskiej z następu­
jącym porządkiem obrad: przemianowa­
nie ulic Zwierzynieckiej nr. 1—15 i 214, 
Wjazdowej i św. Marcina nr. 37—44 na 
„Aleję Marszałka, Piłsudskiego“.

— * Przetargi ofertowe. Zarząd miej­
ski w Poznaniu zamierza wydać w drodze 
przetargu publicznego wykonanie robót 
około wykonania parkanu metalowego 
bez dostawy słupków przy 50 działkach 
na Osiedlu w Naramowicach oraz dostawę 
materjałów budowlanych (cement, wapno, 
cegły itd.) dla budowy osiedla w Naramo­
wicach.

Oferty należy składać najpóźniej do 14 
bm. godz. 12,15 w pokoju 18 Magistratu.

Wzory ofert wy daj e się za opłatą w po­
koju 16-tym powyższego urzędu w godzi­
nach od 8—13.

— * Zaginione karty ubezpieczeniowe.
Kontrolerowi Ubezpieczałni Krajowej w 
Poznaniu p. Stefanowi Czajce z Wrześni 
zginęła na drodze z Zegrza do Nowego 
Miasta paczka z dokumentami urzędowe- 
mi. W paczce tej było m. in. około 50 kart 
ubezpieczeniowych, (kł)

— * Państwowa Szkoła Rzemieślniczo- 
Przemysłowa w Poznaniu przyjmuje zapi­
sy chłopców w wieku 14—17 łat na rok 
szk. 1935-36 na wydział ślusarski i warun­
kowo na elektromonterski. Informacyj 
udziela śekretarjat szkoły przy ul. Berge­
ra 5 (przy Rynku Wildeckim) od godziny 
10 do li. Przy zwracaniu się pisemnem 
należy załączyć znaczek na odpowiedź. — 
Egzamin wstępny odbędzie się dnia 17 
czerwca rb. o godz. 8,30. Wymagane ukoń­
czenie szkoły powszechnej.

MWKDłKI MIN. OŚWIATY 
W POZNANIU

W pierwsze święto rano przybyli z 
Krakowa do Poznania na krótki pobyt 
szwedzki minister oświaty p, James

Min. Engberg
Artur Engberg i wicemin oświaty p. 
Knoes. W godzinach porannych goście 
zwiedzili wystawę Szkoły Zdobniczej. 
Po zwiedzeniu Muzeum, ratusza i gma­
chu anatomii wyjechali prze« Berlin do 
Sztokholmu. (pt)

Tragiczne zakończenie wycieczki
Pod Kcynią rozbił się autobus P. K. E.

ranne, 6 lekko
Groźna katastrofa autobusowa wy­

darzyła, się dziś w nocy krótko po go­
dzinie 3 w pobliżu Kcyni. Powracający 
z wycieczki do Gdyni autobus P. K. E. 
wjechał w pobliżu Głogowińca na gru­
be drzewo przydrożne i rozbił się. O- 
koło dziesięciu pasażerów odniosło po­
ranienia. Ofiarom katastrofy pośpie­
szyli z pomocą okoliczni mieszkańcy. 
Na miejsce katastrofy przywołano po­
gotowie ratunkowe (6*6-66), które udzie­
liło rannym pomocy lekarskiej. Czwo­
ro najciężej poranionych przewieziono

Rozbity samochód P. K ,E.
do szpitala miejskiego w Poznaniu. 
Lżej ranni pozostali w Głogowińcu, 
gdzie się nimi zaopiekowano aż do 
chwili przyjazdu innego autobusu, 
którym nastąpi przewiezienie ich do 
Poznania, Na miejsce katastrofy wy­
jechał natychmiast dyrektor P. K. E. 
inż. Maćkowiak, by osobiście wydać 
potrzebne zarządzenia.

Wbrew pierwszym alarmującym 
wiadomościom, które nadeszły w nocy

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika chodzieska

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. - 
Mistrz fryzjerski z Budzynia, Bruno Ku­
backi, idąc ul. Szkolną w Poznaniu, po­
ślizgną! się i upadt tak nieszczęśliwie,, że 
złamał prawą rękę. Dla Kubackiego jest 
to dotkliwy cios, gdyż nie będzie mógł wy­
konywać swego zawodu, (bk.)

Kronika gnieźnieńska
— POŻAR. Onegdaj wybuchł pożar w 

sali ratusza w Mielżynie pod Witkowem. 
Pożar powstał wskutek zbrodniczego pod­
palenia. (wł.)

— ZABAWA „SOKOŁA“. Dnia, 7 lipca 
na boisku „Sokoła“ w Witkowie odbędzie 
się zabawa latowa, połączona z popisami 
gimnastycznemi i bieg na przełaj na 3 tys. 
metrów, (wł.)

— LOTERJA FANTOWA, Szkoła rol­
nicza w Witkowie urządziła onegdaj lote­
rię fantową, z której dochód przeznaczono 
na stroje ludowe oraz samopomoc kole­
żeńską, (wł.)

— JEDNIODNIOWY KURS OGROD­
NICTWA. Tow. Miłośników Ogrodnictwa 
w Witkowie urządza, jednodniowy kurs 
ogrodnictwa w dniu 18 czerwca. Wykła­
dy od godz. 10 do 2 w południe, Na kurs 
mogą się zgłosić członkowie kół rolni­
czych. kół włościanek, organizacyj mło­
dzieży. sołtysi i wszyscy zainteresowani 
o gród n ie t w cm. (w ł .>

-REKOLEKCJE. Dnia 13 bm. odbę­
dą się jednodniowe rekolekcje dla dzieci, 
opuszczających , w tym roku szkołę po­
wszechną w Witkowie, (wł.)

Kronikainowi^ęławsk^^
— ZAGINIĘCIE CHŁOPCA. W ostat­

nich dniach oddalił się z domu rodziciel­
skiego 14-letni Feliks Gałązka. Mimo po­
szukiwań nie zdołano dotąd natrafić na 
ślad zbiega, (c.)

— DUCHOWIEŃSTWO KS. KS. BI­
SKUPOM ŁUKOMSKIEMU I ŁOSIŃSKIE­
MU. W tych dniach odbyła się w Mąt­
wach pod Inowrocławiem kongregacja de- 
kanalna. Zebranie wysłało telegramy ks. 
biskupowi Łukomskiemu w Łomży oraz

4 osoby dcÿlm

do Poznania, zabitych na szczęście nie­
ma. Przyczyny katastrofy narazie do­
kładnie nie ustalono. Szczęśliwym 
zbiegiem okoliczności szofer jechał po­
woli, to też siła uderzenia była znacz­
nie mniejsza.

Według naszych informacyj prze­
wieziono do szpitala miejskiego w Po­
znaniu następujących poranionych: 
49-letniego urzędnika Pozn. Kolei E- 
lektrycznej Franciszka Szulca (ul. 
Półwiejska 49), 26-letnią biurową To­
warzystwa Ubezpieczeniowego „Vesta“

Annę Basińską (ul. Rzeczypospolitej 4), 
25-letniego studenta wydziału roln. 
leśnego U. P. Mirosława Jabłońskiego 
(ul. Szamarzewskiego 72) i 44-letnią 
Józefę Tabaczyńską. (ul. Mostowa 17). 
P. Szulc odniósł ogólne obrażenia we­
wnętrzne naogół ciężkie, p. Basińska 
odniosła złamanie wzgl. pęknięcie sta­
wu skokowego, p. Jabłoński doznał 
silnego wstrząsu i p. Tabaczyńska 
odniosła potłuczenie bioder i nóg.

ks. biskupowi Łosińskiemu w Kielcach, 
wyrażając wobec ostatnich haniebnych na­
paści na ks. ks. biskupów wyrazy najgłęb­
szej czci i hołdu, (c.)

— PIERWSZY SZTANDAR W PARA­
FII ŚW. JÓZEFA. W trzeciej parafji w 
Inowrocławiu odbyło się poświęcenie 
pierwszego sztandaru, ofiarowanego przez 
Arcybractwo Matek Różańcowych, (c.)

— UTWORZENIE KOŁA T. C. I,. w 
GNIEWKOWIE. Onegdaj odbył się w 
Gniewkowie wiec oświatowy, na którym 
przemawiał ks. dr. Mi lik z Poznania. — 
Wynikiem zebrania było utworzenie Ko­
ła T. C. Ł. w Gniewkowie. Prezesem zo­
stał p. Drzewiecki, (c.)

KromkaGjaP^ińsk^
— EGZAMIN DOJRZAŁOŚCI. W pań- 

stwowem gimnazjum w Jarocinie egzamin 
dojrzałości złożyli pp.: Boguszyński Ro­
man, Fibak Zbigniew, Konieski Zdzisław, 
Koszudski Władysław, Kubiak Zygmunt, 
Łukowski Tadeusz, Maciejewski Edmund, 
Mańkowski Feliks, Niedbała Bolesław, No­
wicki Kazimierz, Olejnik Zdzisław, Pers 
Henryk, Piętka Kazimierz, Szymanek Ed­
mund, Taczała Edmund, Taszarek Cezary.

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK^— 
Onegdaj rozbił się na szosie Jarocin-Po- 
znań samochód ciężarowy Browarów Hug- 
gera z Poznania. Skutkiem pęknięcia osi 
samochód, wy wracając się, wpadł do ro­
wu. Siedzący na skrzyniach Ratajczak 
Józef z Poznania został z samochodu wy­
rzucony i doznał ogólpego potłuczenia, Od­
wieziono go do szpital powiatowego w' Ja­
rocinie. Kierowca samochodu wyszedł z 
wypadku cało, (jp.)

ŚLUB. Onegdaj odbył się ślub p. Jó­
zefa ) Burzyńskiego, nauczyciela, z p. Zo- 
1« Prętkiewiczówbą, nauczycielką, (jp.)

Kronika kościańska

,-o™-r£5OCZYSTOŚCr bractwa kur­
kowego, Doroczne strzelanie Bractwa 
murkowego o godność króla kurkowego 
odbędzie się w Kościanie 9 bm. (mk.)

Kronika krotoszyńska
MATURA. W państw gimnazjum 

im. Kołłątaja w Krotoszynie świadectwo

dojrzałości otrzymali w typie klasyczna pp.: Tadeusz Btelawny, WładysT^ 
siak, Antoni Czachowski, Marjan Czochr»? 
ski, Aleksy Gałązka, Olgierd Kokociński* 
Karol Leczkowski, Marjan Liberski, Al 
fons Salewski, Stefan Wypych Edw™i 
Zybert, Marja Fialanka, Stefańja Herfa 
chowna i Marja Kucharska, W typie 
tematyczno-przyrodniczvm pp: Mario» 
Bąkowski Stanisław Gidaszewski, KarS 
Haschek, Edmund Śmigowski. Jerzy Wni. 
towicz, Aleksandra Kończakówna i D» 
sława Stachowiakówna. (kz.)

— WPISY. Dyrekcja państw, gimna­
zjum w Krotoszynie podaje do wiadomo- 
sci, ze wpisy do gimnazjum przyjmować 
będzie od 11 do 15 bm. Egzaminy wstęp­
ne do klasy I i wszystkich innych rozpocz- 
ną się po ukończeniu roku szkolneen t 
nz. dnia 17 czerwca, (kz.)

Kronika mopiiieńska
— SZWAGIER ZABIŁ SZWAGRA. — 

W Szerzawach, w powiecie mogileńskim, 
doszło na niewyjaśnionem tle do kłótni 
pomiędzy Janem Pawelą z Szerzaw a ies0 
szwńgrem Janem Sżmuszkiewiczem, 
czas której Szmuszkiewicz uderzy! Pawe- 
lę cegłą w głowę i zabił go na miejscu - 
Pawelę przytrzymano i odstawiono do dy­
spozycji sądu okręgowego w Gnieźnie. — 
Zwłoki zabitego zabezpieczono na miejscu 
do dyspozycji sądu, (kl.)
- ZJAZD POWIATOWY. Zjazd powia- 

towy Powstańców i b Straży Ludowej 
Rad Ludowych i organizacyj tajnych Po­
wstania Wlkp. 1918-19 w Mogilnie odbę­
dzie się w niedzielę, 30 bm. z następują­
cym porządkiem obrad. Zbiórka uczest­
ników o godz. 8, o godz. 9.15 msza św., o 
godz. 11 otwarcie zjazdu. Na zjazd pro­
szeni są. wszyscy powstańcy, którzy brali 
udział w Strażach Ludowych, Radach Lu­
dowych i organizacjach tajnych.

— Z ŻYCIA K. S. M. M. Ostatnio odby­
ło się w Mogilnie plenarne zebranie Kato­
lickiego Stów. Młodzieży Męskiej. Po o- 
mówieniu spraw organizacyjnych referat, 
wygłosił prozes n. t. „Młodzież katolicka 
w państwie Hitlera“, (mm.)

— ODZNACZENIE. Medalem bronio­
wym zasługi za walkę z kłusownictwem 
odznaczony został leśniczy lasów państwo­
wych p. Kołpowski Jan z Kopców, pow, 
Mogilno, (mm.)

— W STAN SPOCZYNKU. Dekretem 
prezesa sądu apelacyjnego w Poznaniu po 
15-letńie.j służbie przechodzi w stan spo­
czynku komornik sądowy p. Majchrzycki 
Józef z Mogilna, (mm.)

— ARESZTOWANIE PODPALACZA. 
Onegdaj w Sławsku Małem, ppw. Mogilno, 
na szkodę Podolskiej Katarzyny spłoną! 
dom mieszkalny wraz z urządzeniem. W 
toku dochodzeń policja aresztowała syna 
poszkodowanej, Bolesława i osadziła go 
w więzieniu w Strzelnie, (mm.)

— WALNE ZEBRANIE BANKU LUDO­
WEGO. W poniedziałek, 24 bm., o godz. 
10 odbędzie, się walne zebranie Banku Lu­
dowego Spółdzielczego w Mogilnie, (mm.)

— ZORGANIZOWANIE KAWALERZY- 
STÓW REZERWY. Przy Kole Rezerwi­
stów w Mogilnie zorganizowany zostanie 
oddział kawalerji. W tym celu wzywa się 
wszystkich rezerwistów kawalerzystów z 
Mogilna i okolicy, aby zgłosili swój udział

(mm.)
Kromie» obornicka

— ZLOT MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ. 
Obornikach odbył się ostatnio zlot okrę­
gowy Katolickich Stowarzyszeń Młodzie­
ży Żeńskiej. O godz. 10 odbył się raport, 
poczem uformował się pochód, który P^e- 
szedł do kościoła. Po uroczystościach ko­
ścielnych odbyła się na rynku defilada, a 
następnie w strzelnicy urządzono uroczy­
stą akademję, (kc.)

— LUSTRACJA. Prezes sądu okręgo­
wego p. Kórnicki przeprowadzał 6 bm. lu­
strację w tut. sądzie grodzkim, (ko.)

— Z SĄDU. Sąd okręgowy na sesp 
wyjazdowej w Obornikach skazał robota- 
ka stacyjnego Michała Lubawego za umy­
ślne spowodowanie nieszczęśliwego «r 

. padku opodal stacji Biskupice na 3 mw- 
isiące aresztu z zawieszeniem na 3, lata. — 
Henryka Samolińskiego z Kamińska^ 
fałszywe oskarżenie nauczyciela bzko J 
powszechnej Stanisława Golca z Ka®‘. 
ska skazał na 3 miesiące aresztu z za
szeniem na 3 łata, (ko.) _ „łv

— TAJEMNICZY TOPIELEC. Z warw
pod Szymankowiem wyłowiono zw 
nieznanego chłopca w wieku od w 1. 
Nieznajomy, wzrostu około 1.43 m, „ 
ny był w bluzę wiśniowego koloru, 
kie granatowe spodnie, przepasane 
rżanym paskiem, białą koszulę, cz . . 
długie pończochy, związane tasiem 
brązowe sandały. Przy zwłokach ni 
leziono żadnych dokumentów, ktoie . 
pomogły do ustalenia jego t.9żsam,n ¿¡na 
kieszeni miał tylko dwa bilety a 
„Corso“ w Poznaniu. Przeprowadzę' 
cja zwłok nie wykazała śladów . koStni- 
nej śmierci. Zwłoki odstawiono c 
cy szpitala w Obornikach, ik’"

— WYSTAWA PSZCZELARSKA- u. 
iczątkach września Stów Pszcnz®'az0„ą z 
ądzi wystawę pszczelarską, Pp w ioSj 
ikazem ogrodnictwa i jedwabni naństw-

— MATURA. W pP:
mnazjum żeńskiem zdały ma {aBja, 
Iwasówna Biruta, Gąsowska >, 
achanowska Urszula, Kuberzan “,^3, 
wsiana Helena, Smółczanka



Numer 265 Kurier Poznański, środa, fi czerwca 1935 Strona T

hertówna Teodora, Szudzianka Jadwi- 
5z\Vojiowiczówna Anna, Wyciskówna 
5^’ (os)
lrfDaZ TYGODNIA P. C. K. w Szczurach,
7 ostrowski, odbyło się onegdaj zebra- 

P^pj-opagandowe Polskiego Czerwonego 
rrrfa Na zebraniu przemawiał - z ra-

■»'nia' ostrowskiego zarządu P, C. K. ks. 
Andrzejewski, (rp.)
-'Y UTONIĘCIE. Dwuletni chłopczyk 
nrzinarek Józef, z Lesiny, pow. ostrowski, 
iroadl do rzeki i utonął, (rp.)

BEZPŁATNE AUDYCJE MUZYCZ- 
Kursy muzyczne A. Janiszewskiego! 

urządzają bezpłatne audycje muzyczne, w 
Hórych udział wezmą wykładowcy kur- 

'muzycznych oraz zaproszone siły
miejscowe, (rp.)

Kroniką, szamotulska
_ w 10-LECIE TOW. GIMJi. „SOKÓŁ“, 

Towarzystwo gimn. „Sokół" w Kazimie­
ra obchodziło 10-lecie swego istnienia, 
noiaczone z zlotem sąsiednich gniazd, w 
którym brało udział 200 druhów i dru­
hen. Po nabożeństwie odbyła się defi­
lada na Rynku i uroczyste zebranie. Po 
południu na boisku w Ksiączynie odbyły 
się ćwiczenia, (km)
” WYPADEK ROWERZYSTY. Na 
szosie pomiędzy Grzebieniskięm a Młodar- 
skiem K S, z Szamotuł, wracając rowe­
rem do domu, uległ wypadkowi. Z powo­
du pęknięcia kierownicy wjechał S. na 
drzewo, doznając poważnych oklaczeń.

_ TOW. PRZEMYSŁOWCÓW. Towa­
rzystwo Przemysłowców w Kazimierzu ob­
chodzi 25-Iecje swego istnienia, które od­
będzie się 7 iipca. (km.)
- CZTERY’ OSOBY TONĘŁY NA JE­

ZIORZE. W pierwsze święto Zielonych 
Świąt urządzili sobie przejażdżkę na jezio­
rze tutejszem Kudłaszyk Marjan. Koniecz­
ny Alojzy i Turowski Kazimierz. Zapro­
szona przez młodzików służąca Wiktorja 
Owsiana, pozostawiając oddane jej małe 
dziecko bez opieki, zajęła również miejsce

Kainowa zbrodnia nieludzkich braci
Poznań, 10. 6, Wstrząsająca, a 

zarazem nienotowana zapewne w kro­
nikach kryminalnych tragedja rodzin­
na wydarzyła się w pierwsze święto 
wieczorem w Poznaniu, przy ul. Pół- 
wiejskiej.- Według dotychczasowej

Śp, Helena Cichocka

wersji (bracia Roman i Mieczysław Ci­
choccy podczas sprzeczki wyrzucili 
swą 22-letnią siostrę Helenę oknem z

czwartego piętra na bruk podwórza. 
Nieszczęśliwa ófiara zbrodniczych bra­
ci znalazła na miejscu śmierć.

Wieść o nieprawdopodobnej wprost 
zbrodni obiegła miasto lotem błyska­
wicy. Po wypadku, który wydarzył 
się krótko po godzinie 20, gromadziły 
się na miejscu tłumy przechodniów. 
Lekarz przywołanego pogotowia ratun­
kowego (66-66) stwierdził zgon śp. He­
leny Cichockiej. Niezwłocznie tez 
przybyła policja i żandarmerja woj­
skowa, W areszcie wojskowym osa­
dzono Mieczysława Cichockiego, który 
odbywał ćwiczenia wojskowe w żan- 
darmerji. Brata jego Romana z za­
wodu instalatora, zamieszkałego w Po­
znaniu przy ul. Świerkowej 17, ujęta 
policja.

Na miejscu czynu dokonała oględzin 
komisja sądowo - lekarska, poczem 
zwłoki tragicznie zmarłej, prze wieziono 
do zakładu medycyny, sadowej celem 
przeporwadizenią ¡sekcji.. Z: ramienia 
prokuratury przy pozuańskim sądzie 
przejął dochodzenia wiceprokurator 
Misiurewicz.

Zabójstwo siostry, wywarło na są­
siadach wstrząsające wrażenie. Słyszeli 
oni odgłosy krzyków czy kłótni, Ucichły 
one na chwilę, a w pęwnyjń momencie 
tłumiony ciasnotą podwórza upadek 
ciała nieszczęśliwej dziewczyny przeko­

nał' ich o i©i triigicznem zakończeniu. 
Jeden z nich, Wasilewski, wywabiony 
odgłosami dochodzących go krzyków, 
wyszedł ze swego, w suterenach poło­
żonego mieszkania, w chwili spadlania 
nieszczęśliwej ńa bruk. Odruchowo po- 
prostu chciał ja podjąć, nie było jednak 
już czasu, by pośpieszyć nieszczęśliwej 
z ratunkiem. Wyrzucona niewielkiem 
oknem z mieszkania swej matki ś. p. 
Cichocka spadła głową w dół, ocierając 
się o mur, jak o tern świadczą dwie 
długie białawe łinje Upadła głową na 
bruk, nie wydając nawet jęku. Rozbicie 
czaszki, złamanie kręgosłupa i we­
wnętrzne zakrwawienie-stało się przy­
czyna natychmiastowej śmierci.

Na podwórze wybiegła oszalała z 
rozpaczy matka, 56-letnia Wiktoria Ci­
chocka. mdlejąc przy zwłokach martwej 
córki. Nieszczęśliwą matkę docucił le­
karz pogotowia ratunkowewgo.

Za przekroczenie granicy 
obrany koniecznej

W ubiegłą sobotę pr?ed sądem 
apelacyjnym w Poznaniu . stanął zie­
mianin Roman Skotnicki, właściciel 
majątku Nowawieś pow. lipnówskiegó, 
oskarżony ó iisiłówane’ zabójstwo Cże-

METROPOLIS
Bi iziś, wtorku, dnia 11 czerwca
PORYWAJĄCY

DRAMAT ŻYCIE bez JUTRA
W roli głównej słynna gwiazda ekranuNANCY CARROLL
Film, dający pełnię wzruszeń i emocji

Seanse 5,15 — 7,15 — 9,15 
Geny miejse od 60 gr.| L’KAma¿EÍISACYJNY « Geny miejse od 60 gr. g

w kajaku. W pewnej chwili przewrócił 
się obciążony kajak i wszyscy poczęli to- 
W- Na przeraźliwe krzyki o .pomoc nad­
węgli liczni spacerowicze, którzy zapomo- 
cą lodzi wydobyli trójkę chłopców. Owsia­
ną zaś wydobył już bęzprzytomną p. Ale- 
Wfc Rojnar Przy zastosowaniu sztucz- 
WQ-oddychania przez przybyłego lekarza 
P. ffe Kocińskiego, przyprowadzono: nie, 
Szczęśliwą do życia. Wypadek powyższy1 
Winien być przestrogą dia śmiałych ka­
jakowców. (sc.)

“■ PARCELACJA. Dwa majątki, nale- 
w do skarbu państwa, zostaną rozpar­
celowane. Mianowicie folwark Ludowo, 

ha ’ folwark MarjańoWo ob- 
żaru 2o0 ba. Stworzone zostaną parcele 

;", 1 1 Pót i 10 hektarów dla bez- i. mało- 
. • Zgłoszenia na nabycie odpowied­

ni1 parcel wpływają, bardzo licznie, (sc.i
— NOWA DROGA. Wydział powiato- 

»1 przystąpił do wybudowania nowej dro- 
laskowo-Kąsinowo. będącej głównym 

dom6® Szamotuły-Poznań. Przez wybu- 
,/Lan 16 nowej drogi pozostaje dawniejsza 

f™7 wioskę Kąsinowo z kilka nie
zpieczneini zakrętami ominięta, (sc.) 

.¡77 MĘCZ O MISTRZOSTWO. W dru 
s e święto odbył się na stadionie mecz pił- 
dU1?z'}e-i 0 mistrzostwo klasy G. pomię 
Z bjasowemi drużynami S. K. S. Sza- 
kmíaTv 1 .»Sanem“ z Poznania. Mecz za 
enípíwynikiem 1:0 (0:0) na korzyść 
żvnio .?zy technicznie górowali. W dru 
kar» P^^owej pokazali dobrą grę bram 
s/pÓT-a ron? TP- Dybizbański i Matu 
doby ' ..Widzów około 800., Sędziowa

‘ze p. Rosada z Poznania., (sc.) 
SlrT??T'-ZE GŁOWĘ A SOBIE PALEC 
zaból w We,,onika Mólińska zajęta był? 
zabiło1116111 tfwdch kur. Jedna szczęśliwi- 
kier» ’«?ízy .drugiej jednak uderzyła sie 
gloivo niefortunnie, że odcięła kurzi 
Nieszrzpir 10 p,ól palca PW lewei r«ce 
K«ifokjegoa gfa Si? P°d opiekę p- dr
fąSt,XYP,ADEK MOTOCYKLOWY. Uli 
tiik n (i h®i, ieebał motocyklem kierów 
btilzinkn5niemieckiego z Pniew p 
°Pona, nr Pewnej chwili pękła, ty Im 
kaleczą? zTczem kierowca upad ł na bruk 

,ąc sobie dotkliwie kolano i rękę.
--------- (SC

IV fv(?EbRANiE PRZEMYSŁOWCÓW, 
hrzen-nli , ach odbyło się zebranie T< 
!° zaiqt?^eg-0' Przedmiotem obrad I 
czlonkń„Ule?'c sprawy ubezpieczony

- 7AvY,T.ow- ..Przezorność", (sp.) 
*ią w pU ■ ŁA K- s- M. Onegdaj odb 
M. Na; ; zebranie plenarne K. S.
niJacyjne (gp')U zalatwiono sprawy or
?rozkiS7KUTKI PRZYMROZKÓW. Pr 
ac|i i rv,p°?y na 31 maja zwarzyły na.
-ZcnM«Ch rośliny- <sp‘> '

',Osterurikn ^ARESZCIE. W areszcie 
5,ag!e 2q.io,„pcilcyinym w Szubinie zm 
/’zytrzYninn1 l,c’mau Stefański z Szubi 
?anego n'v° ?° tymczasem jako poc 
tb’ nrawdonnd ceże' Przyczyna śmie 
i °nr> nr^2Podobnie udar serca, Zar 
eril big*)'T’ ’?Wa-dzenie sekcji zwłok,

ł;i przyczyny śmierci, (ki.)

Kronika średzkams^isasaaasHBiMasBfflEsssMK.
— ZMIANA W POLICJI. Starszy post. 

P. P„ p. Br. Wojcióski przeniesiony został 
ze Środy do Witkowa na stanowisko ko- 

¡i mendanta posterunku, (ak.)
-— KRADZIEŻ. Niej. Cyrskiemu z Wy- 

, gódy skradziono garderobę, żywność i 
i1 iTrżedmioty kuchenne. Sprawców ujęto i 
stawiono przed sąd. Stan. Borysiak, głów­
ny oskarżony, skazany został na 8 mieś, 
więzienia, a Fr. Jankowiak, który ukrywał 
i sprzedawał skradziono przedmioty, na 
pól roku więzienia. Obaj pochodzą z Pięcz- 
kowa’ w pow. średzkim. (ak.)

— ŚWIETLICA K. S. M. Tut. Kat. Sto­
warzyszenie Młodzieży urządziło własną 
świetlicę. Poświęcenia dokonał miejsco­
wy proboszcz, ks. Górczyński. (ak.)

— MATURA. Egzamin maturalny w 
tut. gimnazjum złożyli pp.: Stan. Bartko­
wiak, Miecz. Czerniejewski, Marja Fónro- 
bertówna, Janina Gabryelęwiczówna, Wt. 
Jesionkówna, Weronika. Kędziorówna, Ja­
nusz Kleszczewski, Wiktor Mizgajski, Bar­
bara Musiałówna, Kaz. Myśłiński. Miecz. 
Owsiańowski, Joanna Prętkie.wiczówqa. 
Janina Pawlakówna, Edw. Synoradzki, I- 
rena Tylewiczówna. (ak.)

— LICYTACJA NIERUCHOMOŚCI. —• 
Dnia 6 lipca odbędzie się w -sądzie grodz­
kim w Środzie sprzedaż nieruchomości w 
Murzynowie Leśnem. własność Ant. Pa­
szkiewicza, zamieszkałego w Nowym Dwo­
rze pod Chojnicami- Obszar gospodar­
stwa wynosi 7,86,62 ha. Cena wywoławcza 
wynosi 6450 zł, rękojmia 860 zł.

SCms? ika wrzesińska

— MATURA. Egzamin dojrzałości w 
gimnazjum państw, im. Sienkiewicza we 
Wiześni zdali pp.: Gaworzewski Bogdan, 
Girzewski Dionizy, Kemnitz Alfons, Kil- 
kowski Marjan, Lisiecki Adam, Matuszak 
Stanisław, Mazur Andrzej, Mielcarek. Pa­
weł, Nowaczyk Jan, Nowakowski Czesław, 
Rodziński Tadeusz, Sieradzki Florjan. 
Skonieczny Kazimierz, Walczak Mieczy­
sław, WilgoCki Tadeusz, Wszelaki Ta 
deusz. (rw.)

— EGZAMINY. Egzaminy wstępne do 
wszystkich klas państw, gimnazjum koe­
dukacyjnego we Wrześni odbędą się w dn. 
17, 18 i 19 bm. o godz. 8. Zgłoszenia przyj­
muje się 11 i 12 czerwca od godz. 11—12.

(rw.)

Zatwierdzenie bwdżetu 
m. Poznania

Jak się dowiadujemy. Izba woje­
wódzka zatwierdziła budżet miasta Po­
znania na rok bieżący, przyjęty w 
swoim czasie .przez radę miejską.. Doko­
nane przez władzę nadzorczą zmiany w 
budżecie mają być niewielkie.

Szczegółowo o dokonanych zmia­
nach poinformuje, województwo pi­
smem. które wpłynie do magistratu 
miasta Poznania w najbliższych dniach

Łkl)

Wielki pożar
W sobotę w południe wybuchł groźny 

pożai- w posesji p. Deierlinga przy ul. 
Wrocławskiej 3§. Z niewyjaśnionej 
przy czyny., zapaliło się. na strychu. Ż 
powodu posuchy i nagromadzonych 
na strychu różnych sprzętów, drzewa, 
itp. ogień rozwijał się z wielką szyb­
kością Olbrzymie kłęby dymu zasło­
niły ulicę i podwórze.

Przybyła w sile trzech odwaćliów 
miejska straż pożarna przystąpiła do 
natychmiastowej akcji ratunkowej, 
którą utrudniało wielkie zadymienie 
oraz ciasnota podwórza.

Groźny stosunkowo pożai- zdołano 
już opanować, (kl)

„Dwunastka“ 
dotąd nie padła...

Wczoraj rozpoczęły się w strzelnicy 
Bractwa Kurkowego na Szelągu doroczne 
uroczystości zielonoświąteczne. Pó strza­
łach honorowych, danych przez poszcze­
gólnych przedstawicieli, rozpoczęło się 
strzelanie do tarczy królewskiej i o nagro­
dy. Zawodom towarzyszyło ogólne zainte­
resowanie. W strzelaniu do tarczy kró­
lewskiej nie padła jednak żadna „dwu­
nastka". (kl.)

JARMARKI
— PNIEWY. W czwartek 16 bm. od­

będzie się jarmark na konie, bydło, to­
wary kramarskie i produkty rolnicze.

Święta w Poznaniu
y dodatkowych pociągów do Puszczykowa

Piękna, słoneczna pogoda dopisała 
w ciągli obu świąt. Rzesze wiernych 
wypełniły przybrane w zieleń świąty­
nie Pańskie. W archikatedrze poznań­
skiej odprawił w pierwsze święto 
mszę św. pontyfikalną J. E. ks. biskup 
Dymek w asyście licznego duchowień­
stwa, wmbec licznie zgromadzonego 
kleru, członków kapituły itp. Kazanie 
wygłosił kaznodzieja archikatedralny 
ks. kan. Szreybrowaki. W drugie 
święto odprawił sumę ks. kanonik dr. 
Steuer, kazanie wygłosił ks. peniten- 
cjarz Staniszewski. Podniosłe śpiewy 
wykonał sławny chór katedralny pod 
kierunkiem ks. prof. dr. Gieburowskie- 
go-

W poznańskiej kolegjacie farnej 
odprawił sumę w pierwsze święto ks. 
kan. dr, Adamski, Słowo Boże głosił 
kaznodzieja kolegjacki kś. prałat Prą- 
dzyński. W drugie święto odprawił 
sumę kś. ’ prałat Prądzyński, kazanie

sława Rutkowskiego, przedsiębiorcy lo- 
komobilowego.

Czesław Rutkowski wypożyczył zie­
mianinowi Skotnickiemu lokomobilę 
,do yyymłócenia zboża. Na tle należności 
za wyświadczone usługi powstał mię­
dzy nimi zatarg. Rutkowski przez kil­
ka dni zrzędu napastował Skotnickie­
go, żądając ńreguiówańia należności. 
Wreszcie 31 sierpnia uh. r. dobrawszy 
sobie jako towarzyszy swego wspólni­
ka Czesława Sicińskiego, nie wpuści! 
Skotnickiego do domu i pod groźbą ki­
jów zażądał zapłaty.

Skotnicki, stojąc na schodach, pro­
wadzących do jego własnego mieszka­
nia, do którego wstępu wzbraniali mu 
Rutkowski i Siciński, wyciągnął re­
wolwer i strzelił, raniąc poważne Rut4 
kowskiego.

Sąd okręgowy z Torunia uznał 
Skotnickiego winnym zbrodni usiło- 
wagego zabójstwa i skazał go za to na 
3 łata więzienia. W dniu dzisiejszym, 
jako obrońca oskarżonego stanął adw. 
dr. Stanisław Szurlej z Warszawy, któ­
ry przeprowadził tezę, że oskarżony 
Skotnicki działał w obronie koniecznej 
przed bezpośrednią groźbą, naruszają­
cą nietykalność jego mieszkania.

Sąd podzielił te wywody, lecz przy­
jął, że Skotnicki przekroczył grabice 
obrony koniecznej i skazał go za to na 
6 miesięcy więzienia, z zawieszeniem 
wykonania kary na lat 5. (k)

wygłosił ks. kanonik dr. Zwolski. 
Śpiewy wykonał chór farny pod batutą 
p. Al. Klichowskiego.

Dla rzesz dzieci były uroczyste 
dni, gdyż w wielu parafjach dziatwa 
przystępowała po raz pierwszy do Sto­
łu Pańskiego.

Piękna pogoda zachęcała do wy­
cieczek. Parowcem wyjechały harcer­
skie drużyny wilków morskich na wy­
cieczkę do Marjanowa. W parkach 
miejskich, lasach na Dębinie, Golęci- 
nie i ogrodzie na Szelągu oraz nad 
brzegami Warty i Cybiny były rzesze 
kąpiących się i wypoczywających nad 
wodą. Nadspodziewanie wielki był 
ruch wycieczkowy do Puszczykowa 
i Ludwikowa. W pierwsze święto uru­
chomiła kolej dw'a, zaś w drugie święto 
pięć dodatkowych pociągów do Pu­
szczykowa i Lud wikowa. Roiło sie w 
uroczych łasa-di Puszczykowa i I.ud- 
wikowa i na plażach , nad Wartą, ki)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNESAN NA SAN Z GŁOŚNIKIEM

Gość z Warszawy i jego prezent — Filharmonja jako monopol — Który się skończy 
w październiku — Zyska na tem muzyka izyiska Filharmanja— Lwowskie powiedze­
nie nie na miejscu w Warszawie — „Prowincja" dochodzi do głosu — Miejsca dla „re- 
gjotnów“! 'r— I dla ich kompozytorów — Czemu tam tanio, a tutaj drogo? — Bez tego

nie ujedziemy.
Mieliśmy w Poznaniu gościa z War­

szawy, przywożącego prezent Nie tra­
fia się to zbyt często. P. Edmund Rud­
nicki, dyrektor Wydziału Muzycznego 
Polskiego Radja, przyjechał był do Po­
znania, aby z naszem środowiskiem 
muzycznem omówić urzeczywistnienie 
swej wybornej inicjatywy, która po­
lega na decentralizacji koncertów sym­
fonicznych. Warszawa — i decentrali­
zacja! Czy to istotnie nie coś osobli­
wego? W każdym razie: vivant sequen- 
tes, a co do istoty rzeczy, to gratka jest 
Wcale ponętna, a mianowicie:

Dotychczas koncerty symfoniczne, 
których pragnie przez Radjo wielka 
rzesza melomanów, przynosiły produk­
cje prawie wyłącznie stołeczne. War­
szawska Filharmonja, czerpiąca wielką 
część swych dochodów z Radja Pol­
skiego, jako jego przyboczna orkiestra, 
była ich centralą. Eter był poprostu 
sfilharmonizowany. Co piątku wielki 
koncert symfoniczny. W święta po­
ranki. Poza tem koncerty szkolne. 
Ze studija również rozbrzmiewała i roz­
brzmiewa Filharmonja, jako orkiestra 
Polskiego Radja. Jest to monopol in 
optima forma. Jednak monopole nie­
zawsze sprzyjają produkcji (w tej 
chwili właśnie zapaliłem świeżego pa­
pierosa...). Więc już z tego względu 
dobrze się stało, że od sezonu, tj. od 
października, będziemy mogli mówić 
o tym monopolu nie, że jest, ale 
za był.

Istotnie, produkcje studjowe Orkie­
stry P. R. sprawiały nieraz wrażenie, 
że zespół odcyfrowuje dopiero nuty, 
które znalazły się na pulpitach po raz 
pierwszy od dość dawna. Musíalo być 
tak, że na wypróbowanie programu 
radjowego nie było poprostu czasu, gdy 
jaki energiczny „piątkowy“ kapel­
mistrz zagarnął Filharmonię na 
■porządne próby i przez parę dni dobrze 
ją przyciskał — a potrzebuje tego, na­
wet bardzo. *

_ Zatem pierwszą korzyścią będzie 
większe używanie uszne na dwóch kon­
certach piątkowych w miesiącu, które 
Filharmonja będzie nadal przez Radjo 
rozgłaszała. Większe, bo koncerty będą 
lepiej przygotowane (przynajmniej tak 
się spodziewamy...), skoro Filharmonja 
nie będzie już obciążona podwójną ro­
botą.. Poprawi ona sobie w ten sposób 
opinję także zagranicą, gdzie ostatnie- 
mi czasy różni „gościnni“ kapelmistrze 
może niezawsze śpiewali hymny o jej 
wysokich dążeniach, ambicjach i arty­
stycznej pedanterji.

♦

Równocześnie zaś Radjo tworzy 
własną orkiestrę symfoniczną, która 
będzie nadawała koncerty ze studja.
I ta inicjatywa p. Rudnickiego ma 
same dobre aspekty. Bezrobotnych mu­
zyków — i to muzyków, nietylko mu­
zykantów — jest mnóstwo. Są wśród 
nich artyści pełnej marki. Dźwiękowe 
kino urządziło między instrumentali­
stami istną rzeź. Zespół taki ma więc 
wszelkie szanse, aby stać się wartościo­
wym, a będzie mógł zajść wysoko, ma­
jąc czas na próby. Przy tem młodzi 
kapelmistrze Polskiego Radja (dobrze, 
że są) znajdą pole do prący porządnej, 
wyrabiającej ich sprawność. Orkio- 
stry renomowane odnoszą się do mło­
dych kapelmistrzów ze znaną zawodo­
wą opornością. Nieraz według znanej 
recepty lwowskiej: „Ty mów, a ja 
zdrów!“. Co tam tu jakiś młodzieniec 
będzie nam wydziwiał. Nam, co grali­
śmy pod tym i tamtym... a będzie... Ma­
chaj sobie — my gramym! Rezultat by­
wa czasem smutny, czasem aż wesoły. 
Niedawno utworzona mała orkiestra 
Polskiego Radja zdała egzamin bar­
dzo dobrze. Niewiadomo, dlaczego z 
wielką miałoby być inaczej.

4 t
Najważniejsze na końcu. Dwa opróż­

niony przez Filharmonię comiesięczne 
wieczory, oraz trzy poranki będą od­
dane zespołom rozgłośni regionalnych! 
Transmitować je będą na całą Polskę 
regionalne rozgłośnie, wiec Poznań 
(Orkiestra Symfoniczna miasta Pozna­
nia), Katowice (zespól przy Konserwa­
torium), Kraków (Orkiestra Symfo­
niczna), Lwów (zespół Towarzystwa 
Muzycznego), Wilno (Orkiestra Sym­
foniczna) i Łódź (Filharmonja łódzka).

Materialnie przedstawia się to w 
sposób pokaźny. Radjo Polskie zaku­
puje u takiego zespołu ośm koncertów 
na sezon, płacąc po tysiąc złotych. 
Jest to sprawa wewnętrzna danych or­
kiestr. Będą miały za co kupować 
i przepisywać materjał nutowy itd. Ale 
słuchacz zyska więcej. Zapozna się 
z symfoniką „prowincjonalną“, będzie 
wiedział, co i jak robi się na tym tere­
nie poza Warszawą, a jeżeli programy 
będą układane tak jak trzeba — roz­
szerzy także swój horyzont na nowe 
kompozycje. Twórcy pozawarszawscy 
niezawsze docierali do Filharmonii, 
a wkażdym razie niedość często. Jest 
ich wielu, w tem jednostki wybitne, 
z młodszego pokolenia nieraz czołowe. 
Najmłodsi rosną i czekają, w niezbyt 
szczupłej już kolejce. Zatem od strony 
kultury muzycznej będzie najważniej- 
szem, aby programy regjonalne przy­
nosiły dzieła kompozytorów regional­
nych, zwłaszcza młodych i najmłod­
szych. Będzie to duża zasługa Polskie­
go Radja, jeżeli z mikrofonu zrobi dla 
nich pierwszy gradus ad Parnassum.

Nad tem będzie pewnie czuwało, a 
ma egzekutywę, i to zupełną. Maksyma 
„płacę i żądam“ brzmi może w sferze 
harmonji trochę dysonansowo, ale dy­
sonanse są dzisiaj chlebem powszed­
nim.

Oto najnowsza inicjatywa Polskiego 
Radja Jest dobra i ważna. Przedsta­
wiłem ją w zarysach, a nieraz trzeba 
będzie do niej wrócić.♦

Nie zbrakłoby materjału do inych, 
chociażby technicznych. Właśnie do­
wiedzieliśmy się, że w Ameryce słucha 
programów radjowych codziennie ok. 
71.000.000 osób, nie licząc dzieci. Siedm- 
dziesiąt jeden miljonów! W Polsce da­
leko do pół miljona, więc nawet w sto­
sunku tdo ludności tu i tam, procent 
jest strasznie mały. Pisma francuskie 
obliczają, że do końca roku 1935 będzie 
miała Ameryka sto miljonów słu­
chaczy.

Tak, ale tam dobry radjoodbiornik 
można mieć już za dziewięć dolarów. 
To znaczy za dziewięć złotych, bo dolar 
i est w Stanach taką samą jednostką 
monetarną, jak u nas złoty. To też w 
Ameryce sprzedano w ostatnich 8 mie­
siącach 1934 roku 4.100.000 nowych od­
biorników. Razem jest ich w użyciu 
prawie dwadzieścia dwa miljony.

U nas względnie tanie są tylko de­
tektory, chociaż i tak w porównaniu 
strasznie drogie. Odbiornik lampowy, 
acz w ostatnich czasach nieco potaniał, 
jest jeszcze kosztowny. Słuchanie zaś 
na słuchawki jest poświęceniem, pod­
czas gdy na słuchanie na głośnik — 
przyjemnością.

Były pogłoski, że Radjo Polskie za­
mierza zainicjować budowę tanich a- 
paratów z głośnikami — także na bate- 
rje. Technicznie jest to już możliwe 
przy ostatnich ulepszeniach. Co z tern 
słychać? Niemcy zrobiły na swoim 
„Odbiorniku Ludowym" świetny inte­
res. Radjoabonentów przybyło krocia­
mi.

Zwłaszcza zdaje się, że nasze fabry­
ki lamp chcą zaszybko robić miljony. 
Niedawno w „Antenie“ wyczytałem że 
w Ameryce tz. pentoda kosztuje kilka­
dziesiąt centów U nas prawie tyle 
samo... złotych. Coś jest tu nie w po­
rządku, nawet w wielkim nieporządku.
A bez tanich, naprawdę tanich odbior­
ników lampowych nie ujedziemy dale­
ko.

Witold Noskowski

Pisma nadesłane
„Muzyka Kościelna“. Nr. 5/6. Treść: Inź. 

J. Glatter-Goetz: „Do Ziemi Świętej z piel­
grzymką i interesem“ — Ks. W. Wargow- 
ski :„Z liturgji mszalnej“. — Towarzystwo 
Wydawnicze Muzyki Polskiej. — O refor­
mę sposobu obsadzania posad organistow­
skich.— St. Kwaśnik: „Praktyczne wska­
zówki dla zakładających i szkolących 
chóry kościelne“. — Kronika Chóralna. — 
St. Kwaśnik: „Muzyka religijna w Radjo.“ 
—■ Ze Związków. — Nowe wydawnictwa. 
— Adr. Red. Poznań, Wrocławska 18.

Adam Chętnik: „Spław na Narwi. Trat- 
wy-Oryle-Orylka“. Warszawa. 1935. Wyd. 
Kasyim. Mianowskiego..

„NIEBOSKĄ KOMEDJA“ BRDZIE
W swoje stulecie — któremu poświęci­

liśmy niedawno znakomite felietony prof. 
Ignacego Chrzanowskiego — zacznie „Nie- 
boska komedja“ prawdopodobnie pochód 
po scenach niemieckich. Raczej pochód 
ponowny, gdyż raz już, mianowicie przed 
sześciu laty, w r. 1929, została wystawiona 
w Gera, pod osobistem kierownictwem 
księcia Henryka Reussa. Dalej jednak nie 
powędrowała, gdyż nastroje niemieckie 
nie sprzyjały premjerom polskim i prze­
szkodziły m. in, „Nieboskiej“ wejść na re­
pertuar teatru państwowego w Berlinie, 
co zamierzał przeprowadzić jego ówczesny 
kierownik, Leopold Gessner.

Jeszcze wcześniej, bo w r. 1919, chciał 
■wystawić „Nieboską" Reinhardt w swoim 
„Grosses Schauspielhaus“, lecz zamiar ten 
upadł, gdyż teatr ów załamał się finanso­
wo. Zresztą silne wówczas napięcie spo-

NAUKA
„Panorama literacka czasów króla Je­

rzego“, Pod powyższym tytułem („The 
Georgian Literary Scene: A Panorama“. 
Londyn, Heinemann, 1935) ogłosił powie- 
ściopisarz angielski Frank Swinnerton 
zbiór sylwetek literackich, obejmujących 
okres od 1910 r. do chwili obecnej. Są po­
ważne braki np. nie spotykamy się z naj­
wybitniejszą powieściopisarką historyczną 
Naomi Mitchison (może niesympatyczną 
autorowi z powodu swych skrajnie lewico­
wych przekonań), z mistycznym powieścio- 
pisarzem T. F. Powysem, z L. H, Myersem, 
autorem paru wcale wybitnych utworów 
beletrystycznych. Bardzo surowo traktuje 
autor twórczość Wirginji Woolf — i po­
niekąd można się z nim zgodzić, gdyż po 
pierwszych utworach, rokujących świetne 
nadzieje, pisarka ta oddała się ekspery­
mentom, w których brnie coraz dalej i jej 
„powieść świadomości“ może podobać się 
jedynie fanatykom wszystkiego, co nowe. 
A szkoda tego wielkiego talentu... Książce 
Swinnetona szkodzi ton gawędziarski i 
wieiomówność, ale ciekawy znajdzie tam 
dużo faktów i szczegółów. (dr. W. T.)

W NAUKOWYM POZNANIU
Komisja Historyczna Towarzystwa 

Przyj. Nauk w Poznaniu odbędzie zebranie 
w środę, dnia 12 czerwca 1935 r. o godz. 18 
w Archiwum Państwowem w Poznaniu. 
Na porządku dziennym: Ref. członka prof. 
dr. K. Chod/nickiego p. t. Stosunek pań­
stwa do Kościoła w Bizancjum, Rosji i w 
Polsce.

JESZCZE JEDNA ANEGDOTA
Za wiele wiadomości... Anatol de Mon- 

zie, rozmawiając niedawno w Paryżu o 
dzisiejszym systemie nauczania we Fran­
cji, okręślił go tak:

— Uczymy dzieci wszystkiego, co tylko 
człowiek może wiedzieć, zamiast nau- 
czyć je tego, co człowiek powinien 
wiedzieć.

WAŻNE DZIEŁO IDZIE DALEJ
Ukazał się pięty zeszyt4) monumen­

talnego dzieła „Bibljografja Historji 
Wielkopolski" w opracowaniu dyr. dr. 
Andrzeja Wojtkowskiego, wybitnego 
znawcy historji Ziem Zachodnich. Wy­
dawnictwa podjęło się jak wiadomo — 
zasłużone około dziejów Wielkopol­
ski Towarzystwo Miłośników Historji 
w Poznaniu. Podobnie jak cztery 
poprzednie, zeszyt, ujęty w okładkę 
tymczasową, zawiera dalsze dwa arku­
sze, które mieszczę zgóra, 1250 pozycyj 
bibliograficznych od „Mikołaj“ do 
„Pleciński“.

Nie spotykamy tu wprawdzie tak 
wybitnych postaci duchownych i świec­
kich, jak w dwóch poprzednich zeszy­
tach, jednakowoż cały ich szereg zasłu­
guje na specjalne podkreślenie. Na 
czoło wysuwają się rodziny Moraczew- 
skich i Morawskich, Mycielskich i Nie­
golewskich, Opalińskich/ i Ostrorogów. 
Z pierwszej nazwisko Jędrzeja Mora- 
czewskiego stało się głośnem (30 pozy- 
cyj bibljograf.). Z Morawskich, w licz­
bie 24 reprezentantów, bardziej znani 
są Franciszek, poeta i ¡generał, Kajetan 
i Marjan. Z 45 przedstawicieli Myciel­
skich najbardziej zasłynę! Michał w 
powstaniu listopadowym. Z Niegolew­
skich na wzmiankę zasługuję przede- 
wszyskiem Andrzej, pułkownik polski, 
uczestnik walk napoleońskich, słyń- i 
ny z Szarży pod Somo-Sierrą, oraz Wła­
dysław, polityk i poseł do sejmu pru­
skiego oraz parlamentu niemieckiego, 

Uzys^af duży rozgłos wykryciem 
1860 r. prowokacji dyrektora policji po­
znańskiej Baorensprunga. Również ród 
Opalińskich jest licznie reprezentowa-

) Bibljografja Historji Wielkopolski. 
Oprać. Andrzej Wojtkowski. Zesz. 5. Po­
znań 1935. Nakładem Towarzystwa Miło­
śników Historji w Poznaniu.

WYSTAWIONA W WIEDNIU

agitacji komunistycznej, mało Nich7 skiej‘ sprzyjało. W dwa lata potem ±' 
ło być arcydzieło Krasińskiego >uanT t 
wiedeńskim Burgtheat.er, lecz dvrekt^ 
Wildgans, który nosił się z tym 
ustąpił wskutek choroby, a następcy nii 
podjęli jego myśli. Teraz dyr, Roebhl 
lmg zamierza wystawić „Nieboską“ naT 
sieni, w cyklu sztuk obcych, zatvtn,C 
wanym „Głosy narodów w drama Przekładu dpkonał p. F. T. CsokÓr Uterat 
wiedeński Wziął się on do tłumaczenia 
jeszcze podczas wojny, gdy bawił w Kra 
kowie jako żołnierz austriacki.

Dodać warto, że pierwszy raz został 
wystawiony ten niemiecki przekład w 
Polsce, mianowicie w Katowicach nrzei 
trupę niemiecką w r. 1923.

MUZYKA

KRAJOZNAWSTWO
Gipsowa Grota pod Czortkowem. Wy­

kryto całkiem nieznaną dotychczas grota 
gipsową we wsi Ukryń, w okolicy Czortko- 
wa. Ludność miejscowa tuż koło wejścio­
wego otworu groty wydobywała i paliła 
gips,, lecz głębsze korytarze tej pieczary są 
całkiem nietknięte. Od wejściowej komory 
w różne strony biegną korytarze, których 
długość w kilku miejscach liczy do 200 me­
trów. Ściany groty pokrywają piękne kry­
ształy gipsowe. Czortkowski Oddział Podoi- 
skiego Tow. Krajoznawczego zabezpieczył 
grotę z pomocą władz powiatowych przed 
zniszczeniem, a nadto zajął się zebraniem 
funduszów na wykupno parceli z grotą i 
udostępnienie jej dla zwiedzających.

(J. Mi.)

„Halka“ w Niemczech. Wielkie powo­
dzenie, jakie osiągnęła „Halka“ w Ham­
burgu, skłoniło Lipsk do jej wystawienia. 
Stanie się to w przyszłym sezonie.

Metropolitan Opera House zacznie przy­
szły sezon „Carm&ną“ z najznakomitszą 
dzisiaj śpiewaczką świata Różą Ponselle. 
Obok niej zostali zaangażowani m. in. 
Lily Pons, Lawrence Tibbett i Lotte Leh­
man. Kapelmistrzami będą Bodanzky, Pa- 
nizza, Haeselmans i Wilfred Pelletier. 
Vincenzo Bellezza nie został na nowo za­
angażowany. Bellezza. dyryguje obecnie w 
londyńskim Covent Garden,

TEATR
Co grają w łódzkim Teatrze Letnim? Z

Łodzi donoszą nam (wp): Teatr Miejski 
otworzył w parku Staszica Teatr Letni a- 
merykańską komedją Simillśa i O'Knarg- 
thy‘a p. t. „Kibic“. W Teatrze Miejskim ko­
medja Brunona Winawera p. t. „Obrona 
Keysowej“. Dla młodzieży wystawiane są 
St. Wyspiańskiego: „Warszawianka“ i 
„Sędziowie“.

Jutro:
SZTUKA WŚRÓD DRAPACZY 

NIEBA
przez

dr. Irenę Piotrowską

ny (26). Z hardziej znanych wymieniam 
Andrzeja, biskupa poznańskiego, Jana, 
wojewodę brzesko-kujawskiego i gene­
rała wielkopolskiego, oraz Piotra, wo­
jewodę poznańskiego. Godności woje­
wodów poznańskich piastowało także 
dwóch Janów Ostrorogów.

Z innych postaci na wzmiankę za­
sługuję: Młodziejowski Andrzej Sta­
nisław, biskup poznański, Motty Mar­
celi, pedagog i filolog, autor „Przecha­
dzek po mieście Poznaniu“, Nehring 
Władysław, jeden z twórców nauko­
wych badań dziejów literatury pol­
skiej, dwaj bracia Niemojowscy Bona­
wentura i Jan Nepomucen. Na odcin­
ku Poznania przypadło w udziale 1 
pozycyj bibliograficznych, w okresi 
Księstwa Warszawskiego, Napoleono­
wi, cesarzowi Francuzów.

W ten sposób „Bibljografja“ zawie­
ra ponad 6 300 pozycyj od litery A do , 
służąc już w obecnej postaci jako cen­
ne źródło bibliograficzne, które przyn - 
si wyczerpujące zestawienie zroue 
opracowań do życia osób, związanych 
dziejami Wielkopolski.

Mg. J. Baumgart
Poznań

Książki nadesłane
Cs. Dymarski i Z. H®ffal;’nnT:v'p^nań 
lice“. Polski Przewodnik A. I' •
>. Nakł. własny. T ,v0.
)r. Marceli Prószyński: „Polskos 
a powiatu lwowskiego“. Lwów 

. z „Kurjera Lwowskiego“, , .ej
L Moszyński: „Atlas kultury 1 “
olsce“. Zesz. II. Kraków 1935. Nak ■
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Subskrypcja na grafiki
„ff9ro<Z«o»te i wyróżnione na l Konkursie Graficznym 

„Kurjera Poznańskiego“
poniżej podajemy dalsze reproduk- 

. ę,rafik, które Czytelnicy nasi otrzy- 
‘„¿“niogą po wyjątkowo zniżonej ce- 
”, subskrypcyjnej w Salonie Tow. 
¡«jjariół Sztuk Pięknych (pl. Wolno- 
L 18), sdzie wystawiono wszystkie

prace konkursowe.
Zwiedzać i zamawiać objęte sub­

skrypcję, grafiki można codziennie w 
godzinach od 11 do 17. Wstęp na wy­
stawę jest bezpłatny.

Czesław Zborowski — „Domki przy Starym Rynku" — Litografia — Wielkość cm.
20X31 — Cena subskr. zł &

długotrwałe ekspozycje fotograficz­
nych zdjęć nieba. i

Z nastaniem zmroku występują na 
niebo letnie gwiazdozbiory. W pobli­
żu zenitu, nieco na południo - zachód 
od Wielkiego Wozu, spostrzegamy 
Wolarza z pomarańczowym Arkturem 
tuż obok diadem Korony Północnej z 
niebieskawą Gemmą. Lutnia z Wegą 
i Herkules zajmują zenitalne partje 
nieba, bardziej na południe Wężownik 
otoczony splotami Węża. Na wschodzie 
wysoko już wzniesiona wstęga Drogi 
Mlecznej, a na niej najpiękniejsze kon­
stelacje północnego nieba: Kasjopeja 
i Łabędź. Na południo - wschodzie 
świeci Altair w konst. Orła, tworząc 
wraz z Wegą (alfa Lutni) i Denebem 
(alfa Łabędzia) olbrzymi trójkąt 
gwiazd pierwszej wielkości. Około pół­
nocy, w czasie bezksiężycowej nocy 
podziwiać możemy w całej okazałości 
Drogę Mleczną, która dzieli się w Ła­
będziu na dwie odnogi: wschodnią, 
przecinającą Orła, Tarczę Sobieskiego 
i Strzelca, oraz zachodnią, biegnącą 
wzdłuż granic Lutni i Herkulesa i 
kończącą się w wężowniku. Najpięk­
niejszą i najbogatszą w jasne chmury 
gwiezdne, gromady kuliste i mgławi­
ce jest Droga Mleczna w Tarczy So­
bieskiego i Strzelcu. Nisko na połu­
dniu ukazuje się północna część Nie­
dźwiadka z pomarańczowym Antare- 
sem. na zachodniej stronie nieba wi­
dać jeszcze Lwa, Pannę i Wagę.

W dobrych warunkach obserwacyj­
nych znajdują się nadal: Wenus, Mars 
i. Jowisz. Wenus, ustawicznie zwięk­
szając swą pozorną średnicę naskutek 
zbliżania się do ziemi, króluje na nie­
bie zachodniem jako „Gwiazda Wie­
czorna“. Mars tracąc wciąż na ja­
sności zbliża się stale do Spiki. jasnej 
gwiazdy w konst. Panny. Równocze­
śnie z jasnością zmniejsza się też jego 
średnica, naskutek czego coraz trudniej 
dostrzegać można szczegóły na jego 
tarczy. Zachodzi po północy. Jowisz 
najlepiej widoczny z początku wieczo­
ra nadal przedstawia wdzięczny ob- 
jekt obserwacyjny. Na południo-wscho- 
dzie zaczyna pojawiać się Saturn, 
bawiący w Wodniku. Jego wspaniały 
pierścień podziwiać będziemy w jesie­
ni.

Księżyc zbliża się obecnie do pierw­
szej kwadry (9. bm.) poczem w po­
bliżu pełni (16 bm.) będzie uniemożli­
wiał dostrzeganie słabszych gwiazd i 
podziwianie Drogi Mlecznej. Warunki 
poprawią się znów w okolicy ostatniej 
kwadry (23. bm.) i nowiu (30 bm.).

■■ P. I.

Ztetone święta u nas 
i w Europie

mleka. W krakowskich zwyczajach 
spotykamy ognie t. zw. sobótki, w in­
nych dzielnicach w wigilję św. Jana 
urządzane. Przypisują im moc odwra­
cania zarazy i chorób bydła. Chłopcy 
z żerdziami płonącemi biegają po po­
lach i »kaczą przez ognisko. W Po­
znańskiem w niektórych okolicach 
oprowadzają chłopcy wiejscy niedź­
wiedzia, w grochowiny i bęrzozowe ga- 
łęzie obwiniętego, obchodzą po gospo­
darzach z koszykiem i rożenkiem, 
zbierając jaja, chleb, okrasę i pienią­
dze. Gdzieniegdzie obwożą na koniu 
figurę ze słomy zrobioną, przybraną 
w liście i zioła polne — t. zw. Maja, 
lub stawiają wysoki słup zwany Ma­
jem, na szczycie którego wstążki, bu­
ciki, odzież dziewcząt. Kto zdejmie te 
rzeczy, ma prawo do wykupu.

Najwięcej jednak utrzymał się je­
szcze w naszych czasach zwyczaj zdo­
bienia gałązkami brzeziny drzwi chat 
wiejskich, t. zw. majenia domów, wy­
ściełania izb tatarakiem, u nas „łabu- 
zjem“ zwanym. Łabuzie umieszcza się 
w oknach i rozrzuca przed domem, 
przyczem dzieci znajdują przyjemność 
w cmokaniu łabuziami, wydając przy- 
tem przeraźliwe dźwięki. Ten zwyczaj 
majenia tatarakiem utrzymał się też 
w Lubelskiem dla ozdoby i pociechy, 
że doczekano sję świeżej zieleni i dla 
odświeżenia powietrza i usunięcia 
owadów.

Ze Świętami Zieionemi zbiega się 
w Poznańskiem zwyczaj wyboru króla 
kurkowego w bractwach kurkowych 
drogą strzelania do tarczy królewskiej. 
Proklamacja króla odbywa się w dru­
gie święto.

Polskie zwyczaje zielonoświąteczne 
mają cechy wspólne ze zwyczajami in­
nych państw Europy. Nasz król paste­
rzy znajduje podobieństwo w angiel­
skim „Lord and Lady of May“, lub nie­
mieckim „Pfingstkónig‘u“ lub francu­
skiej „Reine de Mai.“

Krakowskie Sobótki, dawniej na 
Śląsku i w miechowskiem stosowane, 
są to dawne uroczystości słowiańskie 
t. zw. Stado. One może najwięcej zbli­
żają nasze obchody do zwyczajów Eu­
ropy wschodniej, gdzie piętno swe po­
zostawiły jeszcze dawne z każdem 
świętem związane obchody zaduszne, 
których źródło w świętach rzymskich. 
We wschodnich zwyczajach zielono- 
świątecznyeh kult zmarłych dochował 
się w oparciu o kościół grecki, który 
sobotę przed' zapustami, Wielkanocą 
i Zieionemi świętami przeznaczył dla 
obchodów zadusznych. Inaczej postą­
pił kościół rzymski, wyznaczywszy je­
dynie „Dzień zaduszny“ pamięci zmar­
łych, stąd mniej wyraźnych śladów 
tego kultu dusz w zachodniej Europie. 
Nie brak jednak motywów, które po­
zwalają p. prof. W. Klingerowi we for-

^awiska astronomiczne w czerwcu
latXdniu 22 czerwca rozpocznie się 

a hn-n,,- ten jest najdłuższy w roku, 
He *ern aż 16 godz. 50 min., noc 
?'n Od fi • krótsza, bo tylko 7 g. 10 

cora, n,f' t.eg° Począwszy dnie bę- 
krótsze, a noce dłuższe i

Hi Dzile' ciemniejsze. Już bowiem obecnie zu­
pełna ciemność z nastaniem nocy nie 
zapada, świt łączy się bezpośrednio ze 
zmrokiem. Zjawisko to, zwane nazwą 
„białych nocy“ utrudnia bardzo pracę 
astronomom, zwłaszcza gdy chodzi o

Z każdym świętem łączymy pewne 
zwyczaje. Boże Narodzenie, Wielka­
noc, św. Marcin, św. Mikołaj, św. 
Andrzej, Zielone święta mają utarte 
tradycją obrzędy. Tradycja ta dawna, 
niejednokrotnie zanika lub zaciera się, 
to znowu przybiera naleciałości obce i 
nowe tworzy zwyczaje.

Zielonoświąteczne obrzędy kościel­
ne, u.Czechów zwane Bożemi Godami, 
są związane ze zstąpieniem Ducha św. 
na apostołów w postaci języków ogni­
stych, przez co osiągnęli oni laski i zna­
jomość języków. Zwyczaje ludowe w 
Polsce nie wiążą się wcale z tym obrzę­
dem kościelnym. I kiedy lud czeski 
wypuszcza gołębia w kościele w Zielo­
ne święta, podobnie niemiecki i węgier­
ski lud łączy swe zwyczaje z Duchem 
św., u nas obchody zielonoświąteczne 
opierają się na innem podłożu.

W dziesięć dni po Wniebowstąpie­
niu następują Zielone święta. Już na­
wa ich wyjaśnia, że świat zielenią po­
kryty i kwieciem. Lud, który na Wiel­
kanoc witał wiosnę, teraz cieszy się jej 
urokiem, napawa się jej pełnią, gdyż 
niebawem skończy się, i — nastąpi 
lato. Patrząc na bydełko po łące roz­
pierzchłe i na kolyszące się zielone 
łany, lud wzdycha, by jak najobfitsze 
plony wydały i rad przez zaklinania 
urodzajom i płodności dopomóc. I tu 
drugi rys charakterystyczny dla na­
szych Zielonych świąt.

Na Kujawach pasterze starają się 
jak najwcześniej bydełko na pastwisko 
wygnać, bo taki tam zwyczaj, że kto 
pierwszy na pastwisku, zostaje królem 
pasterzy; a kto ostatni, musi przez 
trzy dni za innych pasterzy bydło od- 
pasać. Podobny zwyczaj, może i dzi­
siaj jeszcze stosowany, spotykano w 
Wiełkopolsce, lecz tutaj pasterz, który 
pierwszy bydło na pastwisko wywiódł, 
zwał się smolarzem, dlatego, że po­
mazano go smołą, obwożono po wsi 
i wrzucano do wody, aby się obmył.

Na Kujawach okręcają w Zielone 
święta krowom rogi i nogi lipowem 
łykiem, by czary nie odejmowały im

mie naukowej Święta Zielone sprowa­
dzić do podłoża świąt starożytnych, 
mianowicie do czerwonego święta u- 
marłych, zwanego pierwotnie Carńaria, 
później także Rosalia. Nowogrecy ob­
chodzą święto umarłych pod nazwą 
„Russaljów“ (Rosalia), Bułgarzy, Ser­
bowie, Rusini, Ukraińcy w uroczysto­
ściach nie odbiegają wielce od wzorów 
starożytnych, czyniąc obiaty z miodu, 
wina, mleka, - bobu, jaj, blin, przywo­
łując dusze i ogrzewając je przy roz­
palonych ogniskach.

Krakowskie sobótki zielonoświą­
teczne — to pozostałości starożytnego 
kultu zmarłych. Niemniej świadczą 
o tem zielone gałązki, „mające chaty, 
a dawniej na grobach utykane, cho­
ciaż u nas już raczej są uświęceniem 
zieleni, jaką się świat pokrywa, niż 
ofiarą zmarłym. W każdym razie w 
zwyczajach Zielonych świąt zauważyć 
można trzy czynniki: radość z wiosny 
w całej jej okazałości, dbałość o plony 
i bydło, oraz najstarszy, lecz przez, Ko­
ściół katolicki usunięty kult zmarłych.

EDWARD PRĄDZYŃSKI.
Poznań.

Skrzydło samolotu 
zamiast żagla

Na Florydzie, znamy sportsmen Moolen 
po raz pierwszy zastosował skrzydło samo­
lotu zamiast żagla na łodzi. Skrzydło po­
siadało ppoifl dwuwypukły i ustawione 
pionowo poi uszało łódź z dalego większą 
szybkością aniżeli zwykły żagiel. Właści­
wości aerodynamiczne żagla eą bardzo sła­
be gdyż pozwała on na osiągnięcie szybko­
ści zaledwie dwa razy większej aniżeli 
wiatr. Skrzydło natomiast, nawet przy nie­
zbyt właściwem obliczeniu, pozwala na o- 
siągnięcie szybkości pięć razy większej a- 
niżeli szybkość wiatru. Ponieważ próba za­
stosowania skrzydła zamast żagla okazała 
się bardzo pomyślna, należy przypuszczać, 
ze przykład faie znajdzie licznych naśla­
dowców, tembardziej, gdy na żaglówce ze 
skrzydłem zupełnie łatwo można osiągnąć 
szybkość 50 km. aa godzinę, przy zupełnie 

i małym
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Światowy kongres 
oszczędnościowy

W drugiej połowie maja rb. odbył 
się Światowy Kongres Oszczędnościo­
wy w Paryżu. W kongresie wzięło 
udział przeszło 1.200 delegatów kas 
oszczędności z około 30 krajów całego 
świata, a mianowicie z wszystkich nie­
mal krajów europejskich i licznych 
krajów pozaeuropejskich.

Kongres miał na celu uzgodnienie 
stanowiska kas oszczędności różnych 
krajów wobec doniosłych zagadnień z 
dziedziny polityki finansowej i oszczęd­
nościowej. W szczególności przedmio­
tem obrad kongresu były następujące 
zagadnienia: kasy oszczędności a kry- 
zy®y gospodarcze, polityka procentowa 
kas oszczędności, zabezpieczenie poży­
czek hipotecznych, udzielanych przez 
kasy oszczędności, oszczędność szkol­
na, oraz kasy oszczędności a ubezpie­
czenie na życie.

Odnośnie pierwszej kwestji kongres 
stwierdził, że kasy oszczędności wszyst­
kich niemal krajów wykazały daleko- 
idącą odporność wobec skutków kry­
zysu, i że w żadnym kraju zaufanie 
wkładców do tych instytucyj nie zo­
stało zachwiane; kongres zalecił stoso­
wanie w dalszym ciągu ostrożnej poli­
tyki finansowej, wskazując jednocze­
śnie sposoby utrzymania płynności 
funduszów kas i ich wypłacalności.

W sprawie polityki procentowej kas 
oszczędności kongres zalecił, aby kasy 
oszczędności starały się wygospoda- 
rzyć ze swych lokat godziwy zysk w 
formie procentów od kredytów, który 
winien być przeznaczony w zasadzie 
w całości na oprocentowanie wkładów 
oszczędnościowych. Poza tern kongres 
wyraził życzenie, aby stopę procentową 
od wkładów i od kredytów ustalały 
kasy oszczędności według sytuacji go­
spodarczej danego kraju, przyczem 
interwencja państwa winna być w re­
gule wykluczona, o ile wyjątkowe oko­
liczności nie uzasadniają ustawowej 
reglamentacji stopy procentowej.

Dużo uwagi poświęcono zagadnieniu 
zabezpieczenia pożyczek hipotecznych, 
których pewność doznała uszczerbku 
ż powodu spadku wszelkich wartości, 
wywołanego depresją gospodarczą. 
Kongres ustalił wskazówki, jakiemi 
kasy oszczędności winny się kierować 
przy udzielaniu tych kredytów.

Bardzo ważne uchwały zostały 
podjęte w sprawie oszczędności w szko­
łach. Podkreślając doniosłe znaczenie, 
jakie posiada oszczędność szkolna, 
kongres wyraził wobec rządów ■wszyst­
kich państw życzenie, aby oszczędność 
była nauczana we wszystkich szkołach 
jako przedmiot obowiązkowy, ustalając 
jednocześnie sposoby tego nauczania.

Wreszcie kongres rozpatrywał spra­
wę objęcia działalnością kas oszczęd­
ności dziedziny ubezpieczeń na życie, 
postanawiając, aby w tej kwestji wy­
powiedział się po zbadaniu wszystkich 
warunków i okoliczności Międzynaro­
dowy Instytut Oszczędnościowy w Me­
diolanie.

Delegacja polska, w składzie Misko 
100 przedstawicieli (w tern 30 reprezen­
tantów kas oszczędności Wielkopolski
1 Pomorza), brała bardzo żywy udział 
w obradach kongresu. Niezależnie od 
dostarczenia przez Polskę trzech refe­
ratów krajowych i jednego referatu 
ogólnego zasługuje na wymienienie 
udział kilku delegatów polskich w ko­
misjach, powołanych celem zredago­
wania poszczególnych rezolucyj, oraz 
ważne propozycje w sprawie polityki 
procentowej i zabezpieczenia pożyczek 
hipotecznych kas oszczędności, przed­
stawione kongresowi do uchwalenia 
przez jednego z delegatów wielkopol­
skich. Tem samem Polska zadokumen­
towała poważny wpływ i doniosły głos 
w zakresie normowania wielkich za­
gadnień z dziedziny oszczędności w 
skali międzynarodowej. Dr. Z. W.

Krótkie informacje gospodarcze
~ Bezrobocie w Niemczech w końcu 

kwietnia br. wynosiło 2.230 tys. osób i było 
o 375 tys. osób mniejsze niż przed rokiem, 
a okrągło o 3 miljony mniejsze niż przed
2 laty.

— Nie.miecko-hołenderskie rokowania 
transferowe nie dały dotąd wyniku.

— Niemiecko-belgijskie rokowania go­
spodarcze jak dotychczas prowadziły do 
porozumienia w sprawie zamiany obecnie 
obowiązującego systemu rozrachunkowe­
go na system bardziej swobodnej wy­
miany.

RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo­
wych wykazywały w tygodniu ubiegłym 
naogół tendencję mocniejszą.

Na giełdzie nowojorskiej pa­
nowała początkowo tendencja słaba, co 
tłumaczyć należy z jednej strony niepew­
ną sytuacją gospodarczą w związku z wy­
rokiem sądu najwyższego w sprawie 
„NRY“, z drugiej zaś strony baissą na ryn­
kach zbożowych i bawełnianych. W środku 
tygodnia jednak pod wpływem wiadomości 
że „National Recovery Administration“ u- 
tezymana będzie nadal acz w znacznie 
zmniejszonej postaci, nastrój giełdy się po­
prawił. Większym popytem cieszyły się 
akcje fabryk samochodów, browarów, fa­
bryk tytoniu, jakoteż akcje naftowe i che­
miczne. Papiery procentowe miały tenden­
cję niejednolitą. Z pożyczek polskich zwyż­
kowała stabilizacyjna i ni. Warszawy, ob­
niżyły się nieco inne pożyczki. W dniu 5 
Jim. notowano (w nawiasach cyfry z J.b. 
m.): 8 proc. poż. Dillona 91.62i-ś (91.75), 7 
proc. poż. stabilizacyjna 105.00 ,(102.50), 6 
proc. poż. do}. 79.50 (8Q.12K), 7 proc. poż. 
m. Warszawy 71.25 (70.25), 7 proc. poż. ślą­
ska 72.50 (72.50).

Na giełdzie londyńskiej dał 
się zauważyć nastrój mocny, obroty jednak 
w związku z niepewną sytuacją gospodar­
czą i polityczną we Francji, były ograni­
czone. Na giełdzie paryskiej na­
stąpiła po obaleniu rządu Bouissona zniż­
ka rent a zwyżka akcyj, zwłaszcza między­
narodowych. Utworzenie rządu przez La­
vai» spowodowało lekką poprawę notowań 
papierów o stałem oprocentowaniu i pewne 
osłabienie kursów akcyj. Giełda am­
sterdamska miała usposobienie moc­
ne.

Trwająca już od końca ub. tyg. haussa 
na berlińskim rynku akcyj- 
n y m, przybrała w okresie sprawozdaw­
czym jeszcze większe formy. Przyczyniły 
się do tego wzmożone zakupy publiczności 
przy coraz słabszej podaży matęrjału. O- 
broty na giełdzie wiedeńskiej by­
ły małe, kursy większych wahań nie wy­
kazały.

Na giełdzie warszawskiej 
większe zmiany nie zaszły. Zapotrzebowa­
nie na waluty i dewizy zagraniczne było 
słabsze, niż w poprzednim tygodniu. 
Tramsąkcyj czekami doiarowemi prawie 
¡nie przeprowadzano. Kabel New York ob­
niżył się z 5.-3OK dó 5.29K.-; Zą- banknoty 
dolarowe płacono .w początku tygodnia 5.33 
do 5.31, a w końcu tylko 5.29. W dziale de­
wiz eurôpèjsktéh dała Się zauważyć bardzo 
znaczna zwyżka dewizy Zurych, a miano­
wicie że 171.53 do 173.10. Zwyżkował rów­
nież Amsterdam (z 357.50 na 358.60), nato­
miast dewiza Berlin, która osiągnęła w 
diniu 1 czerwca wysoki kurs 214.35, spadła 
w dniu 7 bm. do 213.75. Dewiza na Paryż 
pod koniec tygodnia w związku z utworze­
niem rządu przez Lavala nieco zwyżkowa­
ła, Za czerwonce sowieckie płacono 1.70.

Na rynku złota, nastąpiło zupełne uspo­
kojenie. Dolary złote spadły z 9.30 do 9.20, 
a ruble złote z 4.85 do 4.75. Ża ruble srebrne 
płacono 1.92, za bilon 0.90 — 0.88 złotych.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto­

wały eię w ub. tygodniu następujące

3. 6. 4. 6. 5. 6. 6. 6. 7. 6. 8. 6.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

18,50
16,00
16.00

18,50
16,00
15,75

18,50 
16,00 
15,7o

18,50
16,00
15,75

18,50 
16 00 
15,75 15,75

w arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

14,25
14,00
14,50

14,00 
lł,00 
14,25

13,75
14,00
14,25

13,75
14,00
14,25

13,75
14.00
14,00 14 00

jęczmień
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

17,00
17,00
17,00

17,00
16,7.
17,00

17,00
16,75
17,00

17,00
16,75
16,75

17,00
16.75
16.75 16,75

Owies
Warszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
t ódż

17.75 
16,00
15.75

17.75 
16,00
15.75

17.75 
16,00
15.75

1

17,76
16,00
15,75

17,75 
16,00 
lOj 7 ó 15,75

Tendencja zniżkowa zaczyna zataczać 
coraz szersze koła,' obejmując nawet ,te 
rynki, na których ceny wydawały się być 
ustabilizowane. Jedyny wyjątek stanowi 
Rotterdam (wolny rynek), wobec ogólnej 
wszakże zniżki należy sie spodziewać, że 
i ten rynek zareaguje wkrótce na sytua­
cję spadkiem cen.

Sytuacja ta nie ¡przedstawia się po­
myślnie. Stare zapasy zmniejszyły się 
wprawdzie poważnie, ale nie zostały zli­
kwidowane zupełnie, a że przetrzymywa­
nie ich jest kosztowne, przeto kupcy 
skwapliwie korzystają z każdej nadarza­
jącej się sposobności, aby się ich pozbyć. 
Z drugiej strony świat kupiecki liczy się 
z tera, 4« za parę tygodni na półkuli pół­

nocnej ukaże się zboże z nowych zbiorów. 
Zmysł spekulacyjny nakazuje zatem zgro­
madzenie (kapitałów na nowe operacje, 
chociażby w drodze likwidacji starych za­
pasów po niższych cenach.

Dalej międzynarodowa konferencja 
pszeniczna w Londynie, która się odbyła 
w końcu maja, zawiodła nawet skromne 
oczekiwania. Krótko mówiąc skończyła 
się ona na niczem. Dotychczasowy układ 
— zresztą przeważnie nie przestrzegany — 
został przedłużony jeszcze na rok. Trud­
no się dziwić, że taki wynik nie wpłynął 
na poprawę cen.

Stany Zjednoczone, które z wielką ener­
gią i nakładem pieniężnym przeprowa­
dzały u siebie ograniczenie produkcji rol­
niczej, usiłując narzucić swój program w 
•tym zakresie innym krajom, odstąpiły sa­
me od głoszonych zasad i skutkiem dwu­
letniego nieurodzaju zdecydowały się w 
r. b. na nowiększenie obszaru zasiewów, 
a więc i produkcji ziemiopłodów.

W tych warunkach zniżka na rynku 
krajowym — pomimo przednówka — jest 
zupełnie zrozumiała, ponieważ ceny u nas 
kształtują się w dużej zależności od cen 
na rynkach odbiorczych. Do tego należy 
dołączyć specyficzne warunki, w których 
zmuszone >est pracować polskie rolnictwo. 
Rozumiemy pod tem kierunki naszej poli­
tyki rolniczej, oraz jej realizację. Dotych­
czasowe wyniki, jak to każdemu rolniko­
wi dobrze wiadomo, nie są zbyt pomyślne. 
Zarówno dochody nie zwiększyły się przez 
poprawę cep, jak nie obniżyły się wydat­

Ulgi dla dłużników skarbu państwa
z tytułu należności prywatno-prawnych, mających charak­

ter długów rolniczych
W Dzienniku Ustaw R. P. nr. 41, 

poz. 278, ogłoszone zostało rozporzą­
dzenie rady ministrów z dn. 23 maja 
r. h. o ulgach dla dłużników skarbu 
państwa i instytucyj prawa publiczne­
go z tytułu należności prywatneppraw- 
nych, mających charakter długów rol­
niczych. Rozporządzenie to jest rozpo­
rządzeniem wykonawczem do dekretu 
Prezydenta Rzplitej z dn. 24 paździer­
nika 1934 r. o konwersji i uporządko­
waniu długów rolniczych.

Przepisy omawianego rozporządze­
nia dotyczą należności prywatno­
prawnych skarbu państwa i instytu­
cyj prawa publicznego, mających cha­
rakter długów rolniczych, powstałych 
przed dniem 1 lipca 1932 r., o ile prze­
pis szczególny nie stanowi inaczej. U- 
stalariie, czy dług jest rolniczy, oraz 
czy powstał przed dniem 1 lipca 1932 
r. należy do właściwego ministra 
lub do wskazanego przez niego urzę­
du.

Ulgi w spłacie należności, objętych 
omawianem' rozporządzeniem, mogą 
polegać na: 1) ustalaniu terminu lub 
terminów spłat długu, także z rozłoże­
niem na raty; 2) obniżaniu lub skre­
ślaniu odsetek; 3) umarzaniu w części

KRONIKA GOSPODARCZA 
Z KRMU

(k) Sytuacja walutowa. Jak wiadomo, 
w sobotę warszawska giełda pieniężna by­
ła nieczynna. Na giełdach zagranicznych 
wystąpiło — w związku z przyznaniem ga­
binetowi p. Lavała pełnomocnictw — dal­
sze uspokojenie, wyrajające eię przede­
wszystkiem w osłabieniu tych dewiz, które 
w czasie paniki zwyżkowały z uwagi na u- 
cieczkę kapitałów z Francji, oraz ucieczkę 
od franka. Dewiza na Londyn nieco osłabła 
w Zurychu i w Paryżu. Późniejsze noto­
wania londyńskie wskazują na pewne o- 
słabienie franka. Dewiza na Nowy Jork 
również nieco osłabła. Dewizę na Brukselę 
notowano bez zmiany w Paryżu przytem 
wciąż na górnym punkcie złota. Świadczy 
to o dalszem trwaniu ruchu kapitałów z 
Francji do Belgji i dalszym popycie na wa­
lutę belgijską. Fakt ten tłumaczyć najeży 
większem zaufaniem, jakiem cieszy eię 
belga w porównaniu s płynnym iuntem 
oraz dolarem. Dewiza na Zurych notowana 
jest w Paryżu bez zmiany.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. Uka­
zał sift-nr. 41 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 
8 czerwca rb., w którym opublikowane zo­
stały następujące rozporządzenia ;o cha­
rakterze gospodarczym: rozp. rady mini­
strów z dnia. 23 maja. rb. o ulgach dla 
dłużników skarbu państwa i instytucyj 
prawa publicznego z tytułu należności pry­
watno-prawnych, mających charakter dłu­
gów rolniczych (poz. 278); rozp. min. ko­
munikacji z dnia 22 maja rb.. wyd. w po­
rozumieniu z ministrem skarbu o komisji 
likwidacyjnej mienia Kasy Oszczędnościo­
wo - Zapomogowej Prac. Tow. Drogi Żel. 
Fabr. — Łódzkiej oraz o trybie przeprowa­
dzenia likwidacji tej Kasy (poz. 279); rozp.

ki, w dużym stopniu sztywne zwfa., 
w zakresie obsługi długów i świadczeń 
błiczno - prawnych, stąd ontaclw- 
warsztatów rolnych jest wciąż 
lęka od urzeczywistnienia.

W (warunkach zmiany dotychcz* 
sowych środków pomocy dla rolnictwa« 
więcej niż konieczne. Stąd pierwsz^M 
nego znaczenia nabiera sprawa Po] X 
rolniczej i środków, które zamierza ona 
w przyszłości stosować. Nietylko bowiem 
zmiana formy, ale przedewszystkiem tri 
sci oraz wykonania przedsiębranych za 
rządzeń mogłaby wydać wyniki pozvtvw 
ne. O ile zaś polityka ta w swych żaki 
źeniach pozostałaby bez zmiany,"łub gdy­
by zmiany te były raczej natury forma) 
nej, to oczywiście trudno eię spodziewać 
pomyślnych rezultatów. Sprawa ta wkrót 
ce eię wyjaśni, spadek wszakże cen jest 
nader znamienny i nie wróży w tym za 
kresie nic dobrego.

Przemysł włókienniczy
Na rynku tkanin wełnianych w Łodzi 

•zaobserwować się daje ostatnio silny spa­
dek Transakcyj. Na podkreślenie zasługu- 
ją doniesienia o b. małych rozmiarach o- 
biotów na prowincji, co budzi w kołach 
hurtowników poważne zaniepokojenie. W 
związku z tem zaobserwować się daje zniż­
ka cen gotowych towarów. Objaw ten wy­
wołać może niepożądane zakłócenie w tej 
branży. Świadczy on również o zmniejsze­
niu się płynności środków obrotowych, po­
zostających w związku z poważnemi roz­
miarami zwrotów towarowych. Niewielkie 
transakcje realizowane były przy cenach 
wybitnie obniżonych.

albo w całości sum dłużnych lub też 
wszelkich należności ubocznych, jak 
oprocentowania, dodatków administra­
cyjnych itp.; 4) przyznawaniu bonifi­
katy w przypadku przedterminowej 
spłaty oraz przyjmowaniu zapłaty 
należności papierami wartościowemi 
po kursie, ustalonym przez ministra 
skarbu; 5) ustępowaniu przy należno­
ściach hipotecznie zabezpieczonych 
miejsca hipotecznego lub też wyraża­
niu zgody na konwersję długów na 
kredyt długoterminowy w listach za­
stawnych.

Ulgi te odnosić się będą do należ­
ności, obliczonych według stanu za­
dłużenia, obejmującego sumy dłużne, 
zaległe odsetki, koszty i inne należno­
ści na dzień, wskazany w zarządze­
niach właściwych ministrów, jednakże 
nie wcześniejszy, niż 1 listopada 1934 
r. i nie późniejszy, niż 1 czerwca 1935.

Stosowanie ulg należy do właści­
wych ministrów, którzy decydować 
będą według swobodnego uznania, w 
zakresie stosowania ulg właściwi mi­
nistrowie działają w porozumieniu z 
min. skarbu. . .

Rozporządzenie weszło w życie z 
dniem ogłoszenia.

min. opieki spoi, z dnia 23 rb. wyd. w po­
rozumieniu z min. sur. wewn. o P?81?? » 
waniu odwoławczem od decyzyj woj. » 
funduszu pracy i ich ekspozytur (poz. -• :

(k) Rozpoczęcie budowy nowych Hwi 
kolejowych. Na linji Sierpc-Torun, po ■ 
kończeniu przetargów na wykonanie ro 
¡Ziemnych betonowych i żelbetonowy 
'firmy, którym powierzone zostało wy' 
nie tych budowli, z dn.’.em.!1łzlKnJ'linii 
przystąpiły do organizacji robot - c7 
Sierpc—Brodnica oraz Zegrze-TW 
studja terenowe przy opracowaniu 
sporządzaniu projektów znajdują się 
djum końcowem. Na odcinku tych M 
gdzie trasa została już ostatecznie ! ‘ .
na, a więc od strony Sierpca na, p -
rozpocz^eW^w SbliżsTym czasie robo­

ty ziemne. ZZAGRWIcy

(z) Interesujący projekt Zmiany syste­
mu importu bekonów do AngijL .
rolnictwa Elliott oświadczył g®do.
że rząd brytyjski ma zamiar utn.i *egla- 
tychczasową politykę w zakre^ fikIonny 
mentacji importu bekonów ale ek to nm 
jest rozpatrzeć roożliwości zwtokS ' 
portu bekonów, przyczem te dodatk eja]. 
śei importowane byłyby poddane speej^ 
nym opłatom, przeznaczonym na 
nie brytyjskiego przemysłu bekono 
Ponieważ takie postawienie P .?w za- 
magałoby rokowań z szeregiem Q na
granicznych, które obecnie mają P d0 bez- 
podstawie układów handlów a n<riji — 
cłowego przywozu bek°nd* ^ać negocja- 
rząd brytyjski zamierza rozpoc . parnia 
cje z rządami tych krajów. R0^^. 
te mają być zapoczątkowany
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Południowa Afryka - Polska 3:2
Warszawa. Jak przewidywa­

no ogólnie porażka Hebdy w pierw- 
szem spotkaniu z Farąularsonem by­
ła zarazem klęska Polski w całym me­
czu. Zgóry liczono się porażkę, w grze 
podwójnej, która od lat całych jest na­
szym najsłabszym punktem i na naj­
bliższą przyszłość nie rokuje nadziei 
poprawy. Przegraliśmy ją zdecydowa­
nie i zasłużenie w trzech setach 3:6, 
2:6 i 2:6. W grze tej wyszły na jaw 
nasze stare braki, zwłaszcza wobec 
słabej gry Hebdy, który był gorszy od 
Tloczyńskiego. Afrykańczycy są parę 
doskonale zgraną, pełni rutyny, bar­
dzo szybko wyczuli słabe strony Po­
laków. Najwięcej punktów zdobywali 
z autów i siatek naszych graczy, przez 
umiejętne skracanie piłek. Wynik licz­
bowy odpowiada w zupełności stosun­
kowi sił. Tak więc w drugim dniu 
Afrykańczycy uzyskali prowadzenie
w.l.

W 3 dtaiu spotkania z Poł. Afryką © 
oubar Davisa nasze nadzieje na zwycię­
stwo zostały pogrzebane. Wobec wypeł­
nionej do ostatniego miejsca widowni, 
na kort reprezentacyjny „Legji“ weszła 
pierwsza para Farąuharson i Tarłow- 
ski. Polak niezawodnie pokazał du­
żo, wychodził miejscami ponad swoje 
możliwości, jednak Farąuharson był 
lepszym, dzięki bogatszemu repertua­
rowi, większej rutynie i lepszej piłce 
końcowej. Wielka ambicja, zaciętość 
i szybka piłka z forhandu Tarłow- 
skiemu wystarczyła tylko do uzyska- 
aia zwycięstwa w pierwszym secie i 
de zaciętej walki w trzecim i czwar­
tym. Drugi set wygrał Farąuharson

Górskie mistrzostwa Polski
Kajakowcy na starcie
ij? niedzielę rozpoczął się międzynaro­
dowy długodystansowy wyścig kajakowy 
32rRkJ o mistrzostwo Polski na trasie No- 
*7 Targ _ Nowy Sącz.

Wyścig rozpoczął się przy pięknej po- 
.Nowym Targu. Poziom wody 

Jednak warunki dla biegu — 
®yślne> Trasa była dobrze wytyczona, 

^Padku na trasie nie było.
Mistrzostwa w poszczególnych kon­

kurencjach zdobyli:
ókładaki pojed. wyścigowe panów: 1) 

iradecky (Aust.) w 7 g. 20 m. 31 s., 2) 
wmdenpinger (Aust.) w 7 g. 28, 3) Svo- 
S iCz,) 7 40:19 5> *) Riedl (N.) 7 g.
W ® Włodarczyk (P.) w 8 g. 12:17.5.

/??ku-Tencji tej startowało 16 za­
rodników.
aJJkk'daki pojed. pań wyścigowe: 1) 
»/Wieiderówna (N.) w 8 g. 18:24.5, 2) 

o’eten (N.) 8 g. 30:56, 3) Angelusów-

0 nagrodę „Orędownika
^'ęózymostowy wyścig pływacki wygrali Czajkowski (Unja) 

Szczuraszekówna (Ostrów) i U. Maleszyński (Unja)
odbvi ^ierwsze Święto Zielonych Świąt 
ip,;ł S1§ w Poznaniu na Warcie jubi- 
l>bw-°^ X- Międzymostowy“ wyścig 
.OrJi ' jUnJi“ 0 nagrodę wędrowną 
L iCi°M'nika“. Pogoda była słonecz-

’ 'v°da ciepła.
cie aegor°czny wyścig spełnił całkowi- 
brauW°Pe ządanie. Wzdłuż trasy ze- 
która Sl^ kilka tysięcy publiczności, 
sję D Szczególnie licznie zgromadziła 
skim Z-y starcie na moście Chwaliszew- 
toecjp1 Przy ulicy Mostowej oraz na 
raSjp w Szek}gu, a szczególnie na ta- 
koweg rkowym °gfodu Bractwa Kur- 
jest jp0- Dalszym sukcesem wyścigu 
ZarównZCZe wynik wyścigu, który był 
bie„, ° w biegu junjorów jak i też w 
ną ® nagrodę „Orędownika“ zupeł- 
?e z\vvP.oc^zianką. Ogólnie liczono się 
dystan C’estwern mistrza wszystkich 
zetp ost°tV -W stylu dowolnym i zara- 
se\vski£ta"niegC) zwycięzcy nagrody, Li­
ną) tyni80 Faworyt przypły-
Pier\vs. czasern na trzeciem miejscu, a 
hicy dwa zajęli dwaj nowi zawod-

°^ł zuPełnie nieznani Czaj- 
\y , z ”Unji“ i Hellwing z „AZS“.

eiężc2yJ^u Pierwszą była zwy- 
• 1] i rewelacja, ostatniego wyści­

prawie bez oporu Polaka. Ostateczny 
rezultat spotkania Farąuharson i Tar- 
łowski 3:6, 6:1, 7:5, 6:3. Zwycięskiem 
tem spotkaniem Afryka wygrywa już 
mecz, prowadząc 3:1.

Drugie spotkanie nie wpływające już 
ostateczny rezultat meczu międzypań­
stwowego, nie było zbyt ciekawe, było 
wręcz monotonne. Prowadzone było w 
wolnem tempie z długą, wymianę pi­
łek, co zresztę lepiej odpowiadało Heb­
dzie, niż szybka gra z przed dwóch 
dni z Farąuharsonem. Pierwszego se­
ta prowadził Kirby i wygrał, drugi set 
kończy się zwycięstwem Hebdy, który 
przegrywa jeszcze trzeciego, lecz wy­
grywa ostatnie dwa i mecz w stosunku 
4:6, 6:4, 4:6, 6:1, 6:2.

NIEMCY I WŁOCHY 4:1
W ostatnim dniu meczu w Berlinie 

Henkel zwyciężył Mangolda (Wł) 6:1, 
6:8, 6:4, 6:3. Cramm pokonał de Ste- 
faniego (Wł).
CZECHOSŁOWACJA I JAPONIA 4:1

Identycznym wynikiem jak w Ber­
linie zakończyło się ćwierćfinałowe 
spotkanie w Pradze. W ostatnim dniu 
jedyny punkt dla gości japońskich zdo­
był Jamagishi, który pokonał niespo­
dziewanie Menzla. Nishimura nato­
miast przegrał z Caską.

AUSTRALJA I FRANCJA 3:2
W trzecim dniu spotkania w Paryżu 

Crawford pokonał Boussusa a Merlin 
odniósł zwycięstwo z MacGratbem. 
Tem samem w’ półfinale Australia spo­
tka się z Niemcami, a Czechosłowacja 
z Poł. Afryką.

Niemcy i ¿lustrjacy triumfatorami
na (P) 8 g. 48:08. Startowały trzy za­
wodniczki.

Składaki podw. mieszane: 1) Becker- 
Sahn (N.) 8 g. 09:17, 2) Źmudzianka - 
Molski (P) 8 g. 43:43

Kajaki sztywne: 1) Legutko (P) w 7 
g. 46:15.5, 2) Dybik (P) 8 g. 05:38.

Kajaki podw. sztywne: 1) Notowicz- 
Weiss (P) 8 g. 23:28, 2) Br. Ciesielako- 
wie 8 g. 23:30.

Mistrzostwa w roku bież, wypadły 
imponująco. Na starcie stanęło 51 ło­
dzi.. Udział wzięli przedstawiciele 4 
państw: Niemcy (7 kajaków), Austrja- 
cy (3), Czechosłowacy (i) i Polacy (41). 
Wszyscy zawodnicy stanęli do wyścigu 
na zupełnie odimiennym typie łodzi, jak 
w roku ubiegłym, Kajaki były dłuższe 
i głębsze.

gu Szczuraszekówna z „Ostrovii“, mi­
strzyni okręgu w stylu klasycznym. 
Wygrała ona również zdecydowanie. 
Następne cztery zawodniczki to 
wszystko nowy narybek ubiegłoroczny, 
zapowiadający się na przyszłość do­
skonale.

Parę minut po godzinie 12 wystar­
towali, sprawnie przez startera p. Kle- 
mińskiego wypuszczeni junjorzy, w 
liczbie 25. Długi czas płynęli oni z w ar­
ią, grupą, którą dopiero około połowy 
dystansu zaczęła się coraz więcej wy­
dłużać. Prowadzenie zmieniało się 
stale. Dopiero het za. mostem kolejo­
wym na czoło wysunął się Maleszyń- 
ski, mając za sobą, stale atakującego 
Pazia. Kolejność zawodników na me­
cie była następująca.

1) Maleszyński Maciej (Unja) w czas- 
sie 38:50, 2) Paź (Ostrovia) 38:57. 3) Po­
tocki B. (Sok.) 39:27, 4) Małecki (Sok.), 
5) Durski (Sok.) 40:00, 6) Ratajczak
(PTP), 7) Pieczonka (HCP), 8) Hellwing 
II (AZS), 9) Perz Ka?. (U), i.0) Gorczew- 
ski (PTP). 41) Wielicki (AZS), 12) 
Hópfner (HCP), 13) Kolasiński (1J) i 
Pietrowiak U (HCP), 15) Kwiatkowski 
II (PTP).

Panie wyruszyły w dziesięć minut 
po junjorach. Prawie zaraz z poczęt- 
ku na czoło wysunęła się Szczurasze- 
kówna, nie oddając już prowadzenia 
do samej mety. Walka zacięta toczyła 
się o dalsze miejsce, przez co metę 
zawodniczki przebyły w krótkich od­
stępach czasu, w następującej kolej­
ności:

1) Szczuraszekówna (Ost.) 41:15, 2) 
Sikorzanka. (HCP) 41:32, 3) Kudlińska 
(Uj 41:48, 4) Kaźmierczakówna (S.), 5) 
Janasikówna (U), 6) Witkowska (S.).

Około godz. 12,30 wyruszyli w bój 
senjorzy o nagrodę wędrowną „Orędow­
nika“. Ze zbitej stawki wysunęli się na 
czoło Gromadziński oraz ostatni zwy­
cięzca Lisewski, który następnie pro­
wadził bieg prawie ąż do połowy dy­
stansu. Na wysokości mostu kolejowe­
go przy Tamie Garbarskiej na drugiem 
miejscu znalazł się już Czajkowski, któ­
ry wreszcie przy stoczni Inspekcji Dróg 
Wodnych doszedł Lisewskiego i prze-* 
gonił go, zdobywając odtąd metr po me­
trze coraz większą przewagę. Do Lisew­
skiego zaczyna się teraz zbliżać Hell­
wing. który płynąc środkiem, dochodzi 
wreszcie Lisewskiego, płynącego przy 
samym brzegu. W pobliżu mety Lisew­
ski wpada na faszynę, zatrzymuje się, 
przez co Hellwing wychodzi na drugie 
miejsce. Kolejność zawodników przed­
stawia się następująco:

i) Czajkowski Stan. (U) 38:52. 2) Hell- 
wing I (AZS) 39:22, 3) Lisewski (HCP) 
39:26, 4) Warda O. (HCP) 39:31, 5) Gro­
madziński (PTP) 39:52, 6) Kurnatowski 
St. (PTP) 40:30, 7) Gronikowski (HCP), 
8) G»łka (S.), 9) Darmosz (S.), 10) Przy­
był (W.), 11) Krajczewski (U.), 12)
Skrzypiński (W.), 13) Kwiatkowski Z. 
(PTP). 14) Perz F. (U), 15) Gorczew- 
skl (PTP). (wz)

0 mistrzostwo klasy A
„LEGJA" I „HCP.“ 2:1 (6:1) 

„KPW.“ 1 „SPARTA" 4:1 (3:0) 
„OKS.“ I „SOKÓŁ" 2:1 (1:0)

„OSTROVIA" I „POLONJA*' 6:2 (3:0)

Berlin — Kraków 2:0
Piłka nożna

„POLONJA" — „LEGJA" 1:0 (1:0)
Warszawa. W niedzielę na sta- 

djonie Wojska Polskiego odbył się 
mecz ligowy pomiędzy stołecznemi 
drużynami „Legję“ i „Polonją“.

Mistrzostwa klasy B. „Olimpia" I „So­
kół" Kępno 3:0 (1:0). .

„Korona" i „Pogoń“ 3:1 (2:0).
Spotkania międzynarodowe. W Le­

sznie tamtejsza ..Polonja“ w poniedziałek 
grała z wrocławską drużyną „Hertha", bi- 
jąc ją po walce w stosunku 5:4 (4:2). Już 
w pierwszej minucie A. Kwiatkowski uzy­
skał prowadzenie. W 8 minucie Józefo­
wicz strzelił drugą bramkę. Następnie 
wyrównali Niemcy przez Baumanna i

Wyścig kolarski o nagrodę „Centry“
Warszawa — Poznań — JCarszawa

W wyścigu propagandowym „Cen­
try“, w którym jazda, dozwolona była 
na rowerach krajowej produkcji, za­
opatrzonych w szprychy i łańcuchy 
„Centra“, zakończono w sobotę drugi 
etap na mecie, znajdującej się na sta­
dionie miejskim w Poznaniu.

Jako pierwsza wpadła na stadion 
grupa trzech kolarzy, złożona z Kiełba­
sy, Kapiaka i Więcka. Walka o zwycię­
stwo rozegrała się na 75 metrach bież­
ni. Jako pierwszy minął metę Kiełba­
sa (Fort-Bema, Warsz.), uzyskując czas 
8 godz. 03:45 min. Drugim był Kapiak 
(R. K. S. „Prąd" - Warsz.) 8 g. 03:46, na 
trzeciem miejscu uplasował sie Wiecek 
(„Resursa“ - Łódź) 8 g. 03:48. Dalsze 
miejsca zajęli: czwarty „Igo“ (WTC - 
Warsz.) 8 g 07:54; piąte Bober (Orkan- 
Warsz.) 8 g. 07:55; szóste Kudlak (Prom 
Warsz.) 8 g. 07:56; siódme Lipiński 
(Skoda - Warsz.) 8 g. 15:00.4; ósme Za­
górski (K. S. Jur - Warsz.) 8 g. 17:43,4; 
dziewiąte: Ignaczak („Prąd" - Warsz.) 
8 g 17:43,6: dziesiąte *Kulicki (Pułtusk 
8 g. 24:42.4.

Jako pierwszy poznariczyk przybył 
Januszewski (PTCM) na 23 miejscu, a 
Malinowski PTGM; na. 34

Schilera. Dalsze dwie bramki dla gospoś 
darzy strzelili Jankowiak i A. Kwiatków-* 
ski główką. Po pauzie zwycięską bramkę 
„Polonja“ uzyskała ze strzału samobójczo, 
go obrońcy Niemców. Sędziował zawody 
p. KąkoL

W Rawicza tamtejszy „RKS.“ remiso­
wał w oba dni z drużyną wrocławską 
„VFR." 2:2.

W Kościanie miejscowa „Unja.“ grała « 
„Minervą“ z Wrocławia, przegrywając w 
pierwszym dniu w stosunku 2:4 (1:2). _

Porażka drożyn łódzkich. W święta 
gościła w Łodzi drużyna niemiecka „Vic­
toria“ z Berlina, która pokonała pierwsze­
go dnia ŁTSG. 3:2 (3:2) a drugiego dnia 
ŁKS. 4:1 (2:1).

W Toruniu „Gryf“ miejscowy zwycię­
żył drużynę niemiecką „Polizei“ z Elblą­
ga 6:2.

W Wilnie „Cracovia" zwyciężyła w nie­
dzielę „Ognisko“ 3:1 (2:0).

„Śmigły" — „Cracovia“ 4:2 (1:1). Mec«
rozegrany w Wilnie zakończył się niespo­
dziewaną porażką gości, dla których 
bramki uzyskali Rapacz i Korbas. Dla 
zwycięzców bramki zdobyli Pawłowski, 
Drąg, Broszko i NaczulskL

We Lwowie „Pogoń“ uległa świetnie 
grającej drużynie zawodowców wiedeń­
skich z „Wacu“ w niedzielę 2:7 (1:2)1

WAC. i „Pogoń“ Lwów 2:2 (2:0). Go 
spodarze w drugim dniu grali lepiej niż 
w niedzielę. Bramki dla Wiedeńczyków 
uzyskali Mayer i Nitsch. Po przerwie go­
ście nie wyzyskali karnego. Polacy zaś 
zdobyli dwie bramki przez Matjasa II z 
karnego i Matjasa I.

W Bydgoszczy tamtejszy „Sokół“ re­
misował z „Victoria“ z Elbląga 2:2.

W Nakle drużyna Czarnych uzyskała 
z drużyną „Preussen“ ze Złotowa również 
wynik nierozstrzygnięty 2:2,

W Toruniu w drugim dniu „TKS.“ po­
konał „Polizei“ Elbląg 2:1 (0:1).

„Dresdner S. C.‘‘ i „Ruch“ (Wielkie Haj­
duki) 2:0 (2:0). Niemieccy goście zdobyli 
w pierwszej połowie 2 bramki przez Klau­
sa i Kónigą, poczem zaczęli grać defensyw­
nie. „Ruch“ po przerwie uzyskał zdecy­
dowaną przewagę, lecz nie mógł jej wyra­
zić cyfrowo z powodu niedyspozycji ata­
ku. W drużynie „Ruchu“ zadowoliła po­
moc. Widzów 6 000.

Flnlandja bije Łotwę 4:1 w między­
państwowym meczu piłkarskim w Helsin­
kach.

W Brukseli w niedzielę w półfinałach 
międzynarodowego turnieju piłkarskiego 
przegrała krakowska „Wisła“ z „Ajazem" 
w stosunku 3:5 (1:3). Bramki dla „Wisły“ 
zdobył Lubowiecki.

„Wisła.“, walcząca o trzecie miejsce w 
turnieju w Brukseli z drużyną „Liersche“, 
przegrała w poniedziałek w stosunku 2:3 
(2:1). Bramki dla „Wisły“ zdobyli Kopeć 
i Habowski. Wynik ten zadecydował o za­
jęciu przez „Wisłę“ czwartego miejsca.

Tennis
Mistrzostwa Polski rozpoczęły się w 

poniedziałek w Warszawie. Z ważniej­
szych wyników zanotować należy wygrane 
Volkmerówny z Bystrzanowską 6:0, 6:1 i 
Orzechowską 6:1, 6:3. W grze pojedyńczej 
junjorów Tłoczyński II pokonał Stęszew- 
skiego 6:0. 6:0, a razem z Płońskim parę 
Lewenstein i Adamczyk 6:2, 6:2.

Japonia i Polska. Spotkanie między­
państwowe nie dojdzie do skutku, gdyż Ja­
pończycy wyjechali już do Wirobledonu.

Piłka wodna
„AZS“ Warszawa — „Makkabi“ Kra­

ków 3:2 (2:1),
„AZS. Wraszawa i „Cracovia“ 5:2.(3:0).

Lekka atletyka
W Gnieźnie odbyły się zawody lekko­

atletyczne „AZS.“ (Poznań) przeciwko 
„Sokół“ (Gniezno). Zawodv zakończyły 
się wynikiem 77:46 dla „AZS.“ poznańskie­go.

Amerykanka Stephen poprawiła w 
Canzas City rekord światowy Walasiewi- 
czówny na 100 m, uzyskując czas 11,6.

nej punktacji na pierwsze miejsce w 
sunął się Kapiak z „Prądu“. Dotychcz^ 
sowy leader wyścigu, Kiełbasa, przyb 
do Łodzi, dopiero na 19 miejscu.

Warszaw a. —- W poniedziah 
odbył się ostatni, czwarty etap kola 
skiego wyścigu .Centry“ na trasie Łóc 
— Warszawa. Dystans wynosił 148 kr 
Przeciętna szybkość zwycięzcy tego et: 
pu wynosiła 32 km na godzinę. Na m 
tę w Warszawie przybył pierwszy Józ 
Kapiak w czasie 4 g. 32:44.8, drugim b 
Lipiński w 4 g. 32:51.2, trzecim Sob 
w 4 g. 32:57.8, czwartym Ignaczak w 
g. 32:58, piątym Kudlak w 4 g. 32:58.

_ W klasyfikacji ogólnej pierws: 
miejsce zajął Kapiak (Prąd) w ogólny 
czasie czterech etapów 27 g„ 34 min. 
35,8 sek, 2) Bober w czasie 27 g 45 07
3) Kudlak 27 g. 45:18.2. 4) Ignaczak 
27 g. 51:00.8, 5) Lipiński w 27 g. 5316 
b) Więcek w 27 g. 53:32, 7) , T<r0“
27 g. 57:52.8, 8) Kiełbasa w 27 g°59-2 
9) Sobol i 10) Kul leki.

Trasa 4 etapów wynosiła łącznie T 
km. Średnia szybkość, zwycięzcy r 
całkowitym, dystansie wynosiła 28 k 
na godzinę
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Inowrocław-Zdrój
Środlń lecznicze i wskazania

Rozważając w dzisiejszych ciężkich 
czasach problem wyjazdu do wód ce­
lem leczenia i wypoczynku, kierować 
się będziemy oczywiście przedewszyst- 
kiem względami finansowemu

Tu zgóry zaznaczyć trzeba, że pod 
tym względem nie czeka nas w Ino­
wrocławiu żadna niespodzianka. Każ­
dy urządzić się tu może wedle swych 
możliwości. Kto trzymać się chce ści­
śle określonego budżetu, ten może wy­
brać kuracje ryczałtowe. Obowiązu­
ją ono dla wygody kuracjuszy także w 
sezonie głównym: Kuracja 3-tygodnio- 
wa w tymże sezonie od 16 czerwca do 
15 sierpnia kosztuje 233 zł, a 4 tygo­
dniowa 298 zł.

Inowrocław wydobywa stężoną so­
lankę, jedyną z najsilnijszych w Euro­
pie. Solanka ta, tak stężona jak; też i 
nisko-procentowa. ma szerokie zasto­
sowanie do wziewań, do płukania oraz 
do irygacji. Na solance tej roni się w 
Inowrocławiu także kąpiele kwaso- 
węgiowe. Są wreszcie dó dyspozycji 
pokłady borowiny, a nawet poważne 
emanatorjum radowo, które jest wi­
downią licznych zabiegów.

Wśród naturalnych środków lecz­
niczych Inowrocławia, zyskuje sobie 
coraz większe uznanie, otwarte przed 
kilku laty źródło słono-gorzkie do pi­
cia. Nadaje ono zgoła nowy charakter 
zdrojowisku, gdyż doniedawna przy­
jeżdżano tu głównie na kurację ką­
pielami borowinowemi oraz znanemi 
ze swej siły sołankowemi i ługowemi, 
t-ak gorąco załecanemi dła reumaty- 
ków i artretyków. Poza tem przepro­
wadza się tu również kurację nerwów, 
porażeń i t. p., a to przy stosowaniu za­
biegów’ wodoleczniczych,' elektrycz­
nych oraz kąpieli kwaso-węgłowych 
na silnej solance

Obecnie jednak cieszą się wielkiem 
powodzeniem kuracje pitne ze źródła 
wyżej wspomnianego, Źródło to o 
sile l’i% jest źródłem słono-gorzkiem, 
dającem wodę o indywidualnym skła­
dzie, zbliżoną poniekąd do znanych 
wód Kissingen Rakoczy - a równocze­
śnie zastępującą Karlsbad lub Marien- 
bad.

Chlubą Inowrocławia jest nowy, 
duży zakład przyrodnoleczniczy tego 
zdrojowiska. Stosuje się tn kąpiele 
solankowe, tlenowe, jodowe, pianko­
we, półkąpiele, częściowe, natryski, 
parowe, szkockie, biczowe, wachlarzo- 
wate, deszczowo-mgliste, i inne.

Lista wskazań leczniczych na Ino- 
wrocław-Zdrój obejmuje liczne niedo­
magania. Przedewszystkiem leczy 
się tu licznie choroby przemiany ma- 
terji: artretyzmu, podagry, otyłości,

cukrzycy, przewlekłych schorzeń, wą­
troby i gruczołów dokrewnych. Osob­
ną grupę chorób leczonych w Inowro­
cławiu stanowi gościec stawów i mię­
śni w najrozmaitszych jego postaciach.

Inowrocław jest też znaną ogólnie 
stacją leczniczą dla chorób kobiecych, 
oraz dzieci z takiemi chorobami jak:

idylla w parku zdrojowym

skrofuloza, krzywica, skaza limfa- 
tyczna i anemja.

Klimatycznie znajduje się Ino­
wrocław u progu ziemi nadmorskiej, 
posiada zalety łagodnego a zarazem 
hartującego klimatu. Zarazem odzna­
cza się dobrem nasłonecznieniem. W 
roku 1934 tak smutnie zapisanym z 
powodu powodzi i deszczów w całym 
nieomal kraju panowała w Inowrocła­
wiu przez całe lato najpiękniejsza po- 
g&da. Stacja meteorologiczna wykazu­
je tu w tym roku w’maju 8,7 w czerw­
cu 10,5 w łipću 7 w sierpniu 8,4 a w 
wrześniu 6,5 godzin pełnego nasłonecz­
nienia średnio dziennie, co jest bar­
dzo dużo. Zalety klimatu inowroc­
ławskiego zaznaczyły się już także w 
roku obecnym. Z początkiem maja 
przy przykrych zimpaoh i zawiejach 
śnieżnych w całej Polsce zanotowano 
w Inowrocławiu jedynie raz dotkliwy 
przymrozek nocny i zupełnie przej­
ściowy opad śnieżny znastępującem 
si lnem ociepleniem i nasłonecznie­
niem.

Rzadka rocznica
Pierwsza rocznica urodzin, pięcioraczków 

Dionne
Prasa amerykańska donosi z Montre­

alu, że pierwszą rocznice urodzin, pięcio­
raczków Dionne obchodzono w całej Kana­
dzie bardzo uroczyście, szczególnie w Cal* 
lander, mieście irodzimnem soleniżantek. 
Mil jonowe rzesze słuchaczy rozkoszowały 
się specjalną audycją radiofoniczną, pod­
czas której jednoroczne bliźniaczki Dion­
ne występowały w roli aktorek. Umieszczo­
no je wszystkie razem w kąpieli, a, mikro­
fon transmitował mieszkańcom Kanady 
szmery drobniutkich ciałek, pluskających 
wesoło w ciepłej wodzie. Następnie kolejno 
zbliżano maleństwa do mikrofonu i 
wszystkie, z wyjątkiem jednej, wydały po­
no, ku niezmiernej uciesze słuchaczy, ra­
dosne okrzyki- Jedynie Emilka, posiadają­
ca widać niezależny charakter, darta się 
prżed mikrofonem w nieboglosy. Wszyst­
kie jednak wykazały, że rozumieją swe o- 
bowiążki, gdyż na rocznicę urodzin przy­
było im łącznie pół funta wagi,

Lekarze, jak wiadomo, wychowują roz­
koszną piątkę (która stała się jakby błilubą 
narodową) według zasad najbardziej 
współczesnej i racjonalnej eugenetyki. Do 
szpitala, w którym chowa się ten niezwy­
kły kwintet, nadeszły tysiące depesz i li­
stów gratulacyjnych. 'Po; raz pierwszy od 
istnienia miasta, pośpieą®ny pociąg trans- 
kontynentąlńy aatrzymał się w Całlander, 
by umożliwić wyładowanie niezliczonych 
upominków i dolarów, przeznaczonych dla. 
małych soleniżantek. Biuro telegraficzne

musiało z powodu rocznicy urodzin małych 
Dionne powiększyć nersoneł. Rodzice bliź­
niaczek nie brali czynnego udziału w uro­
czystościach pięciorga dziatek, które stały 
się... własnością państwową. S. F.

Szofer i przechodzień
Szofer: — Co? Sto tysięcy żąda pan za 

przejechaną nogę? Sądzi pan może, że je­
stem miljonerem?

Przechodzień: — A panu zdaje się mo­
że, że jestem stonogą? (Le Riro)

siadanie kwitu mazalnego wraz z listem 
hipotecznym i dlatego radzimy żądane ko­
szty adwokatowi zapłacić i dokumenty o- 
debrać. Odprawa Panu nie przysługuje, 
ponieważ nowe przepisy służbowe, na pod­
stawie których Pan znowu został przyję­
ty, takie żądanie wykluczają. Cytowany 
wyrok zaś w tym wypadku nie ma zasto­
sowania. (K.)

— I. Jest sprawą sporną, czy mimo 
dobrowolnego kontynuowania ubezpiecze­
nia Pan wogóle ma prawo do świadczeń 
z Funduszu Ubezpieczenia Emerytalnego 
Pracowników Umysłowych z uwagi na to, 
że otrzymuje Pan emeryturę w kwocie 
229 zł. Kwcstja uprawnień, wynikających 
z kontynuowania przez urzędników insty- 
tucyj publiczno-prawnych dobrowolnego 
ubezpieczenia na podstawie par. 15 nie­
mieckiej ustawy z dnia 20. 12. 1911 r. o 
ubezpieczeniu pracowników umysłowych, 
jest rozwiązana przez władze nadzorcze 
ubezpieczeniowe, ale nie jest jeszcze roz­
strzygniętą. W każdym razie po ukoń­
czeniu 65 lat winien Pan roszczenie zgło­
sić. Renta starcza wynosiłaby 120 zł?

(K.)
— M. 100. Decydującym momentem w 

tej sprawie jest sposób wypowiedzenia sto 
sunku pracy. Jeżeli więc natychmiasto­
we zwolnienie pracownika z pracy było 
poprzedzone wypowiedzeniem umowy' o 
pracę (3 miesiące), to ta okoliczność uza­
sadnia istnienie obowiązku ubezpieczenia 
w okresie trzymiesięcznego wypowiedze­
nia mimo, że pracodawca zrezygnował z 
usług pracownika, a tem samem ubezpie­
czony uzyskuje okres ubezpieczenia., u- 
prawniający go do świadczeń na wypadek 
bezrobocia. (K.)

— K, K. Bez nadesłania kwitu abona­
mentowego informacji nie udzielamy, (K.)

—- „Słały Czytelnik 100". Porad udzie­
lamy tylko naszym abonentom i tylko za 
przedłożeniem kwitu abonentowego. (OP.)

— „Rad." Jeżeli Pan zgłosił swego 
pracownika do ubezpieczenia jako pra­
cownika umysłowego, to mógłby Pan do­
chodzić szkody, powstałej wskutek błędu 
Ubezpieczalni na drodze procesu cywilne­
go. Jeżeli zaś zgłosił Pan tego pracowni­
ka jako robotnika fizycznego, to musi 
Pan oczywiście ponieść konsekwencje 
swej omyłki. (K)

— M. Kolczyński, Krobia. Musi Pan 
płacić wszystkie podatki, ponieważ 10-let- 
ni okres ulgowy już minął. Okres 15-let- 
ni przysługuje nowym budynkom, odda­
nym do użytku po 1 stycznia 1929 r. (K)

—- E. K. W wypadku samowolnego 
rozwiązania umowy o pracę, traci Pan 
prawo do urlopu. (Ii)

— „Abonent". Bez kwitu abonamento­
wego porad nie udzielamy. (K)

— „Emdeka". Wymienione wkładki 
oszczędnościowe stały się na, skutek de­
waluacji, bezwartościowemu. —■ Radzimy 
zwrócić się do danego banku o przeracho- 
wanje. (K)

— S. O. S. Bez kwitu niema pora­
dy. (K)

— F. R. Według okólnika Min. Skarbu 
Nr. 54038/33 polega sprzedaż warzyw i o- 
woców na targach przez sadowników lub 
ogrodników podatkowi przemysłowemu, 
a zatem i wykupowi świadectwa przemy­
słowego. (Ii)

Górczyn — K. Równowartość wy­
mienionej kaucji wynosi 40 zł; postąpiono 
prawidłowo, jeżeli tę kaucję przyciągnię­
to do regulacji jego konta prywatnego. 
Kierownik może żądać zwrotu utensytij 
wzgl. odszkodowania; pracownik zaś ma 
prawo do żądania odszkodowania. Ro­
szczenia te przedawniają się w 4 latach.

(Ki
— „Chwaliszewo". Bez kwitu niema 

porady. (K)
— „J. S." O ile Pan jest posiadaczem 

gospodarstwa rolnego, musi Ii. K. O, za­
wrzeć z Panem układ konwersyjny, a w 
razie odmowy przysługuje Panu zażalenie 
do Komitetu Konwersyjnego, który urzę­
duje przy Banku Akcepcyjnym w War­
szawie. (K)

Najłatwiej, wy grać w kolektura«

DZIERŻANOWSKIEGO
GNIEZNO, CHROBREGO 2

gdzie stale padają duże wygrano
Tc 1107 Konto P. K. O. 200.360

dziewczyna“- W próbach niegrana do- 
tad w Poznaniu ostatnia nowość Fr 
Molnarę „W cukierence“, która na 
wszystkich scenach świata zdobyte 
wielkie powodzenie.

Jutro premjera 
w Teatrze Nowym

Dziś z powodu próby generalnej — 
teatr nieczynny.

Jutro, w środę 12. bm. premjera 
przezabawnej farsy Arnolda i Bacha 

i lup w opałach > granej z olbrzy- 
miem powodzeniem na wszystkich 
scenach europejskich. W Polsce po­
raź pierwszy wystawiają Teatr Nowy 
W głównych rolach: pp. Żbikowska 
Brylińska, Orszańska, Żuromska, Mi­
chałowska, Kadon, Fiszer, Bystrzyń- 
ski, Serwiński, Sojecki, Przebiński, 
Malinowski i inni. Reżyseruje p. A.
Bystrzyński.

Teatr Letni w Grodzie Zoologicznym
Dziś i dni następne arcywesoła re- 

wja p. t. „Witajcie nam!“ Jak było do 
przewidzenia, znakomita ta rewja zo­
stała entuzjastycznie przyjęta przez 
tłumy rozbawionych widzów. Program 
rewji składa się z pięknych piosenek, 
fenomenalnych popisów tanecznych 
(Heinrich i Prokopiakówna) i przeko- 
micznych skeczów. W jednym z nich 
gra... publiczność. Sokołowska, Sem­
poliński, Kozłowska, Sulima — ba­
wię, swym beztroskim humorem, ślicz­
ne girlsy tańszą z werwę, konferuje 
dowcipnie Ortyro, słowem naprawdę 
świetna rewja, która niewątpliwie gro­
madzić będzie codziennie tłumy spra­
gnionych wesela Poznaniaków. *

Przedsprzedaż biletów odbywa się 
w firmie Szrejbrowski, ul. Pierackiego.

Od pierwszego wejrzenia
Pani robi doskonałe wrażenie, gdy twarz 
jej tchnie świeżością i urokiem młodości. 
Sprawia to tajemniczy płyn wschodni, ob­
darzający cerę szczególnym powabem i 
czarem. Ten przedziwny płyn to Mimoza 
Perfection. ng 11168
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— A. N. — Poznań. Udzielamy porad 
tylko naszym abonentom i to za przedło­
żeniem kwitu abonamentowego lub po­
świadczenia agentury. (K.)

— P. T. — Jarocin. Starania o obniże­
nie renty z powodu upływu wyznaczonego 
czasokresu bezcelową, gdyż nic odnoszą 
skutku. (K.)

— 1. 33. Do wędrówki po obcych kra 
jach jest potrzebny paszport zagraniczny, 
który kosztuje bardzo dużo i jeszcze trze­
ba opłacać wizy u konsulów tych państw, 
do których się jedzie. Mamy wrażenie, że 
na ton cel paszportu Pan wogóle nie do­
stanie. Radzimy zgłosić się do właściwe­
go starostwa. (K.)

— Malczewska — Poznań. W razie 
śmierci Pani, dziedziczy mąż Pani z całe­
go spadku 1/4 część, a rodzice wzgl. ro­
dzeństwo Pani 3/4 części; całe urządzenie 
domowe oraz podarki ślubne przynależą 
mężowi. (K.) *

• — „W. Kapuścisko". Nas?ero zdaniem 
L leży w Pańskim interesie, by wejść w po­

Gruźlica płuc jest nieubłagana i corocz­
nie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i 
etanu, pociąga bardzo wiele ofiar.

Przy zwalczaniu chorób płucnych, bron- 
chitu, grypy, uporczywego, męczącego 
kaszlu itp. stosują pp. Lekarze
.BALSAM THIOCOLAN AGE“
który, ułatwiając wydzielanie się plwoci­
ny, usuwa kaszel, wzmacnia organizm 
i samopoczucie chorego. Sprzedają apteki, 

ng 8306

KOMUNIKATY TEATRALNE
Teatr Polski

Dziś i jutro stale wypełniająca teatr 
P° brzegi świetna komedja muzyczna 
»Muzyka na ulicy“, która zdobyła 
pełny powodzenie. Walnie przyczynia 
się do tego świetna gra całego zespołu 
z pp. Chanieckę, Niedziałkowski, Bo­
gusławskim, Jaworskim, Plucińskim 
1 Szubertem na czele. „Muzyka na uli- 
cy jest bezwzględnie najlepsza ko­
medja ostatnich czasów i zdobędzie z 
pewnością rekord nad „Rozkoszna

I>I\OL

Radjo
Cykl preludjów chopinowskich 

w Polskiem Radjo
Radjosłuchacze rozgłośni polskich 

będę mieli okazję usłyszenia preludjów 
chopinowskich, w wykonaniu pianisty 
Henryka Sztompki- Preludja te rozło­
żone zostanę na dwie audycje, z któ­
rych pierwsza odbędzie się dnia 12. 
o goclz. 21.00 i transmitowana będzie 
do rozgłośni niemieckich, Stuttgartu i 
Kolonji.
Maurycy Janowski przed mikrofonem

Maurycy Janowski wykona dn-**“ 
VI. o godz. 21,40 szereg pieśni polskich. 
Repertuar ich interesuje przedewszyst- 
keńi — obok świetnego wykonania -- 
tego względu, że obejmuje kompozjej 
młodych kompozytorów polskich, 
mianowicie: J. Lefelda, J. Maklakiew- 
cza, P. Perkowskiego i K. Szymanoi' 
skiego.
„Suknia lniana — ostatni l^zyk mody'

Propagujemy len, nietyłko dlat o ■
że jest to konieczność gospodarcza, 
to dlatego, że płótno jest rzeczjwi, 
piękne i że posiada specjalny 
szlachetnego materjału. Ponadto J 
obecnie bardzo modne, co znów 
jest do pogardzenia, jeżeli, 0
stosowanie go do stroju kobm g; • 
sukni lnianej, jako o ostatnio1 ^vca 
mody, mówić będzie w dniu 12 - 
o godz. 16.00 pani Weil, znana spra 
wozdawczyni mody.

Za ogłoszenia i r e ki a ®yto°fePgo 
włada administracja w osobie A 
Leśniewicza w Poznaniu.

POCENIU PACP 
PROSZEK PJIZY POCJSPMJ NÓG

Tc 1102
od 1’OTli
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Dnia 9 czerwca 1995 roku o godz. 10 rano zasnęła w Bogu, namaszczona Olejami św., S. p.

Aniela, z Wągrowieckich Chrzano wska
Sodaliska

moja najdroższa matka, nasza ukochana siostra i ciotka.
, - • ®ksportacja zwłok odbędzie się z kaplicy szpitala powiatowego w Inowrocławiu, w środę, 12 bm., o godz. 10 do 
kościoła sw. Jozefa, poczem nabożeństwo żałobne za spokój duszy drogiej Zmarłej.

Złożenie zwłok do grobów rodzinnych nastąpi w Jarząbkowie w czwartek, 13 bm., po mszy św., która się odprawi 
o godzinie 10,30 rano. 1 ' n

W ciężkim smutku pogrążeni
Inowrocław, ul. Solankowa 22. Sytl, rodzeÓstWO i rodzina«

ZS 11 337 Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

Dnia 9 czerwca 1935 r., zasnął w Bogu, po dłuższych, ciężkich eiernieniaeh, opatrzony św. Sa­
kramentami, mój najdroższy brat, ś. p.

Stanisław Niedzielewski
major lek.-dent.

przeżywszy łat 60. Pogrzeb odbędzie się w środę, 12. bm. o godz. 17 z kaplicy szpitala wojskowego, Wały 
Jana III na cmentarz św. Marciński przy ul. Towarowej, msza św. nazajutrz o godz. 9 w kościele św. 
Wojciecha, o czem zawiadamia

Zacnym i kochanym Przyjaciołom i Znajomym, 
którzy okazali mi tyle serca i współczucia w mej cięż­
kiej boltóci oraz wszystkim Kolegom S. p. męża, Kole­
żankom i Pracownikom P. K. O. za złożone wieńce 
i współudział w oddaniu ostatniej przysługi S. p. mężo­
wi memu

Zygmuntowi Biskupskiemu
składam jak najszczersze

podziękowanie!
"zg u mi Ludmiła Biskupska.

w ciężkim smutku pogrążona
siostra.Pg; 44W-55.3S

Poznań, ul. Cieszkowskiego 8, dnia 11. 6. 1935 r.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań, Płac Nowomiejski 10. Tełef, 10-46.

36®

PUDER DJflÇHVLOUIV MOTOR
pocemu, i odfaAtc&wm.

Dnia 9 czerwca 1935 r., o godz. 6.30 rano, za­
snęła w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św., moja naj­
droższa żona, nasza ukochana i najlepsza matka, 
siostra, ciotka, teściowa i babka, ś. p.

z Lanszów

Wanda Skitkowa
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
¿X’ Jut, o godz. 18 z kostnicy garnizonowej przy 
k owsie* lana 111 na cmcntnrz larny przy ul. Bu­

ły ciężkim smutku pogrążony
zg 11338 mąż z dziećmi i rodzina.

fiełi-?1?' czerwca 1935 r., zasnął w Bogu, po
kram C ,c’eFPieniach, opatrzony kilkakrotnie Sa-
rhne ntami św-> najdroższy mąż i najuko- rnapszy 0KjeC) g. p

Antoni Schneider
w Iat 73- Pksportacja zwłok odbędzie się
ścięta ’ ł3, 0 godz. 9 z domu żałoby do ko-

a parafjalnego w Kiekrzu.
2 W ciężkim smutku pogrążona

, 'j33 żona z dziećmi,
" otniki, Lubawa,. Warszawa.

W poniedziałek, dnia 10 czerwca 1935 r. w południe, zmarł po 
krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
nasz najdroższy brat, szwagier, kuzyn i wujek, ś. p.

Jan Szuwalski
przeżywszy łat 42. Nabożeństwo żałobne za, duszę Zmarłego odprawi 
się w czwartek o godz. 9 w kościele św. Trójcy, zaś wyprowadzenie 
zwłok na cmentarz św. Piotra o godz. 13,30 z kostnicy św. Jana przy 
ulicy Spitalnej, o ezem zawiadamia

w ciężkim smutku pogrążona
ng 1UW ITO&ZU&de

Gniezno, Toruń, Środa, Czerwonawieś, Poznań, Śrem.

1 KOSZEWSKI
Stary Rynek 61 

sprzedaje najtaniej
Naczynia emaliowane 
aluminiowe i blaszane 
Garnki żeliwne 
Maszynki do mięsa 
Młynki do kawy 
Noże i widelce . 
Thermosy
Magle domowe 
Łóżka metalowe 
Wanny do prania

Pg 4063-20,43

POMPY
wszelkiego rodzaju i

wgźeilo wody'
siatki filtracyjne1
poleca ,

najtaniej (

Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 25. 

VW,
11839

tkevQciy‘c^J^®'1' którzy okazali nam życzliwość i złożyli 
'noża i wczucia sj powodu śmierci mego ukochanegofjhH, gt pf

Stanisława Robinskiego
org.j Za , ,
PuchowS?’ w pogrzebie Jego, szczególnie Wielebnemu 
klin Krew!v,twu-T,row- Powstańców i Wojaków, wsnyet- 
flJ rlrod?onytul Pwjaoiolom i Znajomym, skladaja naserdecane

Bóg zapłać!
s? ji Zofja z Rolewskich Robinska 

ss synem.

Dnia 10 czerwca 1933 r. o godz. 1,50, zasna) w Bogu, 
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, mój najukochań­
szy mąż, ukochany tatuś, zięć i szwagier, ś. p.

Franciszek Buszka
przeżywszy lat 29, Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 
13. bm. o godz. 18 z kostnicy cmentarza na Jeżycach.

W smutku pogrążoną
zgll3S4 żona z synkiem.

Poznań, Patrona Jackowskiego 29.

WÜ RODAKA
PO 12 ZŁ. Ml ES.

ISK1
27 Grudnia 14, teł. 57-27

P« 4 499-24,3

Rutynowanego

starszego ekspedjenta
z branży rowerowej poszukuje otj 1 Mpea poważne 
przedsiębiorstwo hurtowe. Zgłoszenia z pod. warun­
ków oraz odpisami świadectw Kurjer Pozn. zg 11 332.

on
BEZ

ZÛLIEZH

Importerzy touar6u z Niemiec,
którzy mają zamiar regulować swe zobowiązania na 
zasadzie kompensaty prywatnej w zamian za wvwóz 
drzewa do Niemiec, zechcą łaskawie skierować oferty 
z pedantem sumy i żądanej prowizji do Ekspedycji

, i wurjera. Poznańskiego pod zg 11310.
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Bławaty, konfekcję damską, bieliznę, galanterię, 
artykuły kąpielowe, materjaly męskie, kołdry, 
Urany, chodniki, dywany, materjaly dekoracyjne itp.

kupuje się zawsze rzetelnie i tanio 
w znanej firmie

WOŹNIAK
Poznan, Rynkowa ł Kramarska (narożnik)

Dom
Handlowy

Jak pozbyłam się 
zmarszczek 

w wieku 60-u lat 
i ośiągnęłam wygląd 

młodszy o 20 lat

ORYGINALNE PROSZKI
»MIGRENO-

NERVO5IN
O.KS.W (t:i5W
ZNAM FA0R, B £, i 5

z KOGUTKIEM
SA iAOOKIEM

KOJĄCYM BÓLEtt^?
2ASTOJOWANIE *. Vk.-.-A..«

BÓLE GŁOWY

KAŻDY WAP P0ŁSK1E morzeIbaAŁJIz A dojedzie tanio, wygodnie i przyjemni

statkiem salonowym
Odejście codziennie do GDYNI;

TORUNIA . . 19,30
FORDONU . . 2210
GRUDZIĄDZA . • » * 2,00
TCZEWA . . » « • 8,00
GDYNI . , , • • • * 12,00

Komunikacja z TCZEWA do GDYNI odbywa się 
nowoczesnym, luksusowym statkiem morskim

CARMEN
Koszt przejazdu statkiem salonowym z Torunia i Fordonu do Gd»«; 
i x powrotem od zł 7,40. Wycieczki grupowe otrzymują znaczne zniżki!

Całodzienne utrzymanie na statku salonowym zł 5,—.
Informacje i zamówienia na kabiny przyjmuje

Rolska Żegluga Rzeczna
99

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA, PRZEZIĘBIENIA 
BOLE: ASTflETYtlNE, 
5 TA W OW E , KOSTNE 1T.C.'

Żądajcie oryginalnych proszków

ZE ZN.PABB. KOGUTEK 
PRjZEOAJĄ apteki

ng 11181.

w POZNANIU, ni. Tama Garbarska 2 - telefon 33-60 
w TORUNIU Przystań, ulica Nadbrzeże - telefon 19-51 
w BYDGOSZCZY, nl. Grodzka 21 - telefon 30-30, 11-96

_dg 2 798

Poznański chleb wodny,
smaczny, długo świeży, poleca 
Chwałkowska. Chwaiiszcwo 48. W każdym składzie do nabycia, 

d 2429

/

PERM REJRRWISR S1JSRIER
.-Liczą jnż 60 lat,- wiek w którym kobieta 

irzeważnie nie dba już o powabny wygląd, 
•ecs zachciało mi sią, wyłącznie przez cieka­

wość, wypróbować na mej pomarszczonej i zni­
szczonej twarzy działanie Odżywczego dla Skóry 
Kremu Tokalon.

Łatwo sobie wyobrazić moje zdumienie, gdy 
mittiqeu takiej pielęgnacji powiedziano mi 

wrącz: »Pani młodnieje”. Zachęcona temi uwa­
gami,. wytrwałam i w przeciągu 5-cia miesifey 
stał sią cud: każdy kto mnie widzi obecnie mówi, 
ie wyglądam najwyżej na 40—45 lat. Cera moja 
jest czysta ¡ piękne, lekko zaróżowiona i mam
zaledwie cień zmarszczek. Cudowne!

Sądząc z tego, gdyby wszystkie kobiety ze- 
shciały używać waszego Kremu Tokalon, nie 
byłoby już wcale starych babek".

i/ttjąga. Autorka powyższego listu woli nie 
wyjawiać swego nazwiska, lecz jej oryginalny 
list jest w każdej chwili do obejrzenia. Odżywczy 
Krem Tokalon zawiera wysoce odżywcze skłs 
dniki, które,, według zdania wielkich specjali­
stów, są potrzebne skórze, by utrzymać ją 
świeżą, jędrną i pozbawioną zmarszczek. Należy 
używać Odżywczego Kremu Tokalon różowego 
eo wieczór, białego zaś co rano. Po jednej nocy 
już będzie Pani zdumiona i zachwycona rezul­
tatem. Ręczymy za wynik, w przeciwnym razie 
zwracamy pieniądze.

r
L' radoaktywne kąpiele solankowo-jodobromcwe — eolankowo- 

borowinowe — solankowo-kwasowęgtowe — elektro i hydro­
terapia — inhalacje — pijalnia,
f 0r7V tEfllłorinin- reumatyzm, ischias, artretyzm, 'choroby ko- LbMij snulclililc, biece, skrofulozę, choroby serca miernego

stopnia itp.
Niezwykle obniżone kuracje ryczałtowe w okresie do 30-go 

listopada wynosi 3-tygodn. kuracja ryczał­
towa wraz z taksą klimatyczną, poradą 
i opieką lekarską, wszełkiemi zabiegami 
leczniczemi i kąpielami, zaordynoyyaDemi 
przez lekarzy zdrojowych, oddzielnym poko­
jem w pensjonacie lub hotelu według wła­
snego wyboru, ze światłem, obsługą, bielizną 
: pościelą, oraz całodziennem utrzymaniem 
ł-tygodniowa kuracja ryczałtowa 297,— zł. 

Żadnych opłat dodatkowych.
Dworzec, poczta i telefon na miejscu. Olbrzymi staw

z kajakami. Prospekty na żądanie. Wszelkich informacyj 
udziela Dyrekcja Zakładu Kąpielowego, Tg 1108

w sezonie 
głównym

NISZASTĄPIONĘW 
GOSPODARSTWIE 
DOMOWEM I 
T URY5 TYCE

ng 11 412

Sekretarz notarialny
siła rutynowana, samodzielna, chlubne referencje, dotąd 
na niewypowiedzianej posadzie, poszukuje nowej posady. 
Zgłoszenia prosi do adm, Kurjera Poznańsk. pod zg ll 316,

Nagłówkowa słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w,z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tern 

5 nagłówkowych.

1- DOMY-PARCELE

Kamienice
Jeżyce, trzy pic trawa nowa, kom­
fortowe mieszkania., czynsz 5000, 
cena 54 000, wpalty 22 000, reszta, 
amortyzacja 30 lat. Kamienica, 
Zwierzy niecka. czteropiętrowa, 
komfortowe mieszkania, czynsz 
11400 idealna połowę, 05 000, póź- 
mej całość sprzeda Nowak. Po­
znań, Focha 15. „Pawilon“.

zdg 94 055
Kamienicę

dwupiętrowa w rynku, dwa skła­
dy z piekarnia, czynsz roczny 
•->900', tanio sprzeda Surowiec, — 
Margonin. dg 2766

Parcela
■'i00 m2 przy ul. Świetlanej, woda, 
kanalizacja/ elektryczność, cena 
5 zł za m2. Oferty Orędownik, Po­
znań zd 94 270

Parcele
o-grodnicao-b udo wlane w centrum 
ładnej wsi. 6 kim. od Poznania, za 
30 gr 1 mtr kw. Zgłoszenia do 
administracji Kurjera Poznań­
skiego pod zdg 94 094

Dom
sprzedam za 110 tysięcy, 74} tysię- 
cy wpłaty, 40 tysięcy amortyza- 
cyjnej, mieszkanie wolne w cen­
trum. Oferty Kur jer Poznański

zdg 91 649

MloOfiflfl inżyniera inb iMa
dobrego korespondenta polsko-niemieckiego poszu­
kuje od zaraz wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe 
do oddziału sprzedaży pomp wirowych. Oferty z ży­
ciorysem, odpisami świadectw i fotogra.fją paszpor­
tową uprasza się składać do P: A. T. Oddział Gru­
dziądz, ul. Mickiewicza 36 ¡pod nr. 456. Oferty nie- 
uwzględnione pozostaną bez odpowiedzi, przyczem 
lotografje będą zwrócone. ng 11007

WYNAJMĘ
3 pok. mieszkanie
z przynależnościami 
zg 11335 Rynek Jeżycki
Dr. Hoppe, Fredry 2.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

I-łamowy milimetr 50 groszy

Dom z___ __
12 morgowym zabudowania go­
spodarcze z żywym i martwym 
inwentarzem, spowndu wyjazdu 
do sprzedania aa gotówkę 25 ty­
sięcy złotych w Piatkowie, tuż 
pod Poznaniem. (Komunikacja 
autobusowa). Zgłoszenia do admi­
nistracji Kurjera Poznańskiego pod zdg 94 092

Urzędnik
■ -ństwowy, biegły w sprawa, 
administracyjnych i obeznany z 
ustawa o ochronie lokatorów 
Przyjmie administrację domu, — 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 94 610
Dom

Poznaniu przy tramwaju ogrodem 
nowobudowany cena 11.000, — 
wpłaty o 000. Oferty Kurjer Po­
znańska zdg 94 676/7

Parcele
GiE>r0Aski(‘r°’ Plantacja, dawniej 3*W>i obecnie od 1.30, Bukowska 
od 3.7o, wybór. „Osadopol“. Rze­
czypospolitej 9. Poznań.
 zdg <>4 276/7
Administracji

dalszych kamienic poszukuje. — 
Pewne gwarancje. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 93 025

Parcele
leśną 8000 qm. przy stacji Bit&u- 
węę sprzedam 2000. K rzęs;liski. 
Piekary 8. «dg94 67S

Wilia
z ogrodem, 9 pokojowa, pięknie 
położona nad woda. -Poznań. — 
Główna, ul, Rzeczna 7, centralne 
ogrzewanie, dawn. Komisariat, 
bardzo korzystnie do oddania. — 
Nr. telefonu 33-32. zdr 92 220

Dom
Rogoźnie przy rynku, skład, mie- 
szkanie wolne, duży ogród sprze­
dam na każda branże. Lewan­
dowski, Poznań. Lipowa 12,

zdg 94 323
Kamienicę

śródmieściu Poznania dochód 
roczny 24 800 (ustawa) za 150 000 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 94 800
Kamienicę

3-pi<jtrow’a sprzedam 78 000. wpła 
ty 60 000. hipoteka amort. 18 000 
na .45 łat. 4%. dochód 12 000. Ma­
ciejewski. Zwierzyniecka 8, m. 
8. fehje-06. _ zdg 94 686 

Willę
blisko Opery sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zibr94 593

Dom
ozymazowy narożnikowy «przędą 
właściciel. Kiraszewskiego 9. m. 
7. zdig 94 722

Parcela
Grunwaldzka 1200 m2. Informa­
cje 3—5. Szwajcarska 14 — 4.

zdg 94 798

3 Od 15. VI. 35.
3 potrzebna do biura ad- | 
3 wokackiego w Poznaniu - 
1 MASZYNISTKA |
= ze znaj, steuografji poi- | 
3 skiej na okres wakacyjny 3 
== Zełcsr. do Kurjera pod -g 11340 2
iiiiiiiiiiiiiminiiiiiiiiiniiiiiiijiiiiiiiiiwiiiiii»11

— mieszanki, dropsy i śmietankowe 
groszowe t.o towar pożądany i wyróż­

niany przez klienta
Fabryka Cukrów Sfc, Marecki, Poznan

B 10 234

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1311 
114 = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj* 
się do godz. 11,10, w eobotń i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

Parcelę
na Łaizarzni pod kamienicę 930 

za prowadzonymcena 12 000 sprzedam.
Parcelę

600 kw. m. cana 9 000 w tern ko­
szta adiacentowe zapłacone. Ma- 
ófejowsfei, Zwierzyniecka 8, m. 8, 
teI^62-S6. ądg 91 689

Kamienica
«n d?c,1-í 500, wpłaty60 009. Oferty Kurjer Poznański 

zdig 94 797

R3. LETNISKA
1UZDROWISKA

Ciechocinek
Pierwszorzędny pensjonat „Jani­
na , blisko łazienek, otwarty pod 
nowym zarządem. Wykwintna 
kuchnia warszawska. Telefon, ła­
zienki. Informacje na miejscu.

 Tg 1074

Dwa
pokoje ogród przy szczyków-ko. Wiadomość hriM 
parter. zdęjdj.

Na letnisko
. pokoje, kuchr.ia; zdrowej » 
stej okolicy na lipiec, sierpień,-■ 
szukuje się. Szczegółowe., 
do Kurjera Pozn. zd'?

Parcelę
pod wille piękne położenie De- 
«'ęę.ep^edam. Zaremba, Górna 
Wda_5t,______ rafg 94 855

Kamienicę
narożnikowa komfortowa, mie- 
inrSn1)1 4 Pokojowe, dochód PJ 000/sprzedam, cena MO 000. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 697

Rymanćw-Zdrój
Pensjonat „Zofia“, cena od 5 zł, 

______ng 11 372
Letniska

trzema łóżkami bez utrzymania 
busko Poznania, las, woda, czai 
wakacyjny poszukuje. Oferty Ku- 
rjer Poznańsk- zdg 94 642 -

Pensjonat
— Mimoza. — w 
przy ul. Poznańskiej 
koję umeblowane z 
u trzymaniem po cenach 
Bas — Ogród ■ -■ Woda, z/h

2. PIENIĄDZ
za

Przedsiębiorstwo 
zbożowe

poszukuje współpracownika z ka­
pitałem 8 000—10 000. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

________ zdg 94 840

Francuzki
młodej lub Polki wład. biegle je- 
zykiem franc. poszukuję do kon­
wersacji za pobyt wakacyjny w 
Nadleśnictwie nad Warta, lipiec, 
sierpień. Oferty Kurjer Pozn.

________ zdg 94 605__________
Zakopane

najlepsza dzielnica, wszelkie wy­
gody 5 zł dziennie, opieka lekar­
ska na miejscu. Willa „Mery“, 
Uroda do Białego. zdg 94 613

Letnisko
pokój idwuosobow-y yrw 
Żerkowie «I 3 od osolu- 
nja Poznań, ul. Sow- 
hiego 25 - 8. ____i/A-i-

, 1 000,—
złotychzasta w I lupoteki poszu­
kuje, Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 785

Dwnpokojowe
kuchnia, las, jezioro, stacja Pro­
mno, poczta Pobiedziska,. Mo- 

Melski, «dg 94 845

BE®1 . w
pensjonat ..Adria'' l^izee Pprzi ny z widokiem, na 
muje zamówienia -v!; r j‘4Q.?-2ł 
ska..

Taniny córl długi żony mojej ,/'3,r‘miego . 
i Stanis'«wa 6'
Poznania — uf,zS?m„- bucu odpowiadam. Mieczy-1^;,.;,, fi 

'ta. Aptekarz w- Kowal , >4 d 
morze.
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Pamiątki 
I Koinunji świętej

..j medaliki- iańcusaki. wiel- 
i^avb6r .iajtanie.1
“’y Stefan Hubert
w. Marcin 43 (po strome Żarn- 
kol

OŻENKI

Karuzel
. Ł,tarvna jak nowy sprzedam 
' Rawicz, Plac Wolności 6. unio- Kaw ngll 40g

Wózki

Emerytka
'.odnitn wieku, wysoka szatynka, ffidająca mieszkanie, parcelę,
Kińa szlachetnego pana na sta- 
^n-isku Cel matrymonialny. 
Ofêrtv Kurjer Pozn. zd g 1)4 791

Kawaler
„,ikam serca, przyjaźni, celem 
¡Łania korespondencji z pan- 
¡J i Gniezna, zatrudniona swe- 
a czasu w przedsiębiorstwie na 
-lasku. Cel matrymonialny. — 
kłoszenia z iotografją do Ku-

Konkurs
ilulina. Tanit odebrać Poste- 
Retante._____________zdg 94 838

K7'
Maszyny

do pisania
biurowe 

i
kufereczkowe

„Continental“
Triumf techniki. Jakość niedo­
ścigniona. — Przedstawicielstwo
Przygodzki, Hampei i S-ka
Poznań, Sew. Mielżyńskiego 21. 
Tel 21-24. ng 8333

Sprzedam
1 powoda śmierci rozlewnie piw 
i wód mineralnych. Oferty Ku­
rier Poznański dg 2 788.

Maszyna
wpuszczana Singera, prawie no­
wa tanio. Słowackiego 29 — 10.

zdg 94 848
Komplet

. ity szczupła figura 30,-- zł 
Stroma 23. I. 1. zdg 94 747

Skład cukrów
śródmieście, zaprowadzony, oka- 
zyjme zaraz do objęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 799

Motocykl
Sarolea tanio sprzedam. Matejki 
”, °t U-_______ zdig 94 789

Nowoczesny
klubowy garnitur okazyjnie sprze­
dam, Kopernika 6, m. 6. •

zdg 94 Sffl

T.. Radioaparat
UttRMkeu na prąd staiy sbrze- 
nn terno.7 Młyńska 4, ni. 8.

zdg 94 708

Maszyny do pisania
Me i duże, nowe i uży- 
»We największy wybór 
- najniższe ceny. — 
warancja. Skóra i 
«Ł. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 23.
._____ngr 8303

Meble kuchenne
wprost wytworni najkorzystniej 
sprzedaje Kornecki. Piaskowa 3. 

zdg 94 198.
Sprzedaż — Naprawa
A wiecznych piór k
I wszelkich systemów
II Skład Papieru. —
|j Montownia Wiecz- "m
I nych Piór — Józef
ii Czossnowski — Po-
ml znań, Ratajczaka 2. KI
M ..Asygnaty Kredyt" St 
• dg 2243 *

Pianina
Betti/nga najkorzystniej: Kwiat- kowski, Pi eraęk jego 15. dg 2435

Tania sprzedaż
mebli używanych

Jadalnie — Sypialnie
Gabinety. Salony Kuchnie

różne pojedyncze
•sprzedaje — ku u uje tylko

Wielka 25,
Tani Skład Komisowy, ng 10 393

Za promocję
dobry, mocny zegarek od Szulca, 
Wolności 5. Pg 4 281-23.14

Zegarki
dla młodzieży solidne, gwarancja, 
ceny niskie. Szulc, Wolności 5. 

Pic4 282-23.14
Zegarki

chromowane najnowsze fasonv 
naręczne od 12,59 Szulc. Wolno­
ści 5. Pg 4 283-23.14

Kolonjalka
óobre potożenm, bez konkurnecji. 
Wskaże Kurjer Poznański 

zdg 94 644
Kolon j alkę

centrum tanio sprzedam. Adres 
Kurjer Poznański zdg 94 656

Skład
kolonjalny dobrze prosperujący. 
Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 94 657
Kombinowaną

maszynę do kół wozowych fabry­
kat „Kiircliner" sprzedam na­
tychmiast. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 621
Jadalnia

stylowa okazyjnie. Stolarnia — 
Bukowska 9. zdg 94 607

Parcele
tanio sprzedaje J. Trj/tt, Winią- 
ry, ul. Włościańska 6.

zdg 94 611/2
Dom

sprzedam 1666 zlotycii. Białkow­
ski, gospodarz. Poznań. Wroniec- 
kal8. zdg 94 819/820

Dom
sprzedam, ■ wpłaty-4600 złotych. — 
Białkowski gospodarz Po-znań. 
Wroniecka 18 zdg 94 817/8

Popsute
zegarki, monety, złoto, srebro ku- 

mistrz Szymczak, węj- 
św. Marcin 75. 
zdg 94 261

Maszynę
do pisarnia kuipię. Oferty Kurjer 
Poznański zrlg 94 726

Wagę
używana decymalna wzorcowana 
większa ciężarkami kupię. Zgło­
szenia Kurjer Poznański 

zdg 94 762
Rower

damski dobrym stanie kupię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 94 755
Motorówkę

w dobrym stanie kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 865
gff 12. DO WYNAJĘCIA

7, 6, 5, 4 i 3
pokojowe mieszkania, biura, skła­
dy w każdej dzielnicy, wskaże 
„Domu®“, Plac Wolności 14 a. 
Informacje bezpłatne, zdg 92 925

Siedmiopoko jowe
komfortowe, centralne ogrzewanie 
woda ciepła, słoneczne, przy par­
ku, centrum, wysoki parter. — 
Artyleryjska 6, m. 7. zdg 94 633

2 mieszkania
5-cio pokojowe Marsz. Focha od 
gospodarza do wynajęcia zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 645

5
pokojowe, I piętro. Strzelecka 2.

, . zdg 94 635
Siedmiopoko j owe

centraLńem, parkiet, komfort. — 
Chełmońskiego . 9 wysoki parter, 

zdg 93 626
Siedmiopokojowe

komfortowe mieszkanie słonecz­
ne, Ogrzewanie wodne, I piętro. 
Matejki 48. zdg 94 506

3 pokojowe
kuchnia, centralne.

7 pokojowe
komfort., centralne, I p. Chełmoń­
skiego 22. zdg 949 559

8 pokojowe
mieszkanie front przy Alejach 
Marcinkowskiego od zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 94 750

Od gospodarza
3 pokoje słoneczne przynależno­
ści III p. Jeżyce tylko pewnemu 
płatnikowi. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 94 807

Trzypokojowe
dwa razy Piekary, „Jur" Pie­
kary 26. zdg 94 853

3 pokoje
kuchnia, front, I piętro, balkon 
okolica pi. Bernardyńskiego za­
raz do wynajęcia. Oferty z poda­
niem stanowiska Kurjer Pozn.

zdg 94 792

2—3
pokojowego przynależnościami — 
urzędniczka. Oferty Kurjer Po­znański zdg 94 746

Emeryt
urzędnik zaraz 2 ewtl. pokój 
kuchnia — centrum, wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 94 786

Pokoju
próżnego od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 773

Ki14. ZAMIANA 
MIESZKANIA a

Kolejarz
który posiada dwupokojowe ku­
chnia w pobliżu Rynku Jeżyc­
kiego j ma zamiar zmienić na 
tańsze, zechee się zgłosić. Wska- 
że Kurjer Poznański zdg 94 672

Zamienię
3 pokoje, kuchnię na 1 lub dwa. 
Św. Marcin 21. m. 11.

zdg 94 623

15. POKOJE UMEBL.

Centrum
czysty, słoneczny. Murna 3, II 
P. I-___________ zdg 94 646

Pokój
używaniem kuchń* bezdzietnemu 
inteligentnemu małżeństwu lub 
solidnemu. Reja 5 — 5. zdg 94 649

Pani
Plac Działowy 10. mieszkanie 10 

dg 2611

Szwajcarska
23 — 11 elektryczność, słoneczny, 
sympatyczny. zdg 94 628

Słoneczny
łazienka. Podgórna 12 b — 9. 

_____ Zdg 94 632
Ratajczaka

31, m, 5, jedno — dwuosobowy, 
zdg 94 619
Klatki

Pjerackiego 8 — 12. zdg 94 620
Frontowy

niekrępujacy. Dzialyńskich 11 
Matuszek, lewy parter.
 zdg 94 624

Frontowy
1—2 osobowy 15 czerwca i 1 lip 
ca .Ratajczaka 10 m. 5.

zdg 94 625
Przyjezdnym

1,50. Wrocławska 13 — 11. 
zdg 94 497

Mickiewicza
3. m. 6, jedno lub dwuosobowy 
komfortowy (ewentl. 2 pokoje), 

zdg 94 596

Słoneczny
panom. Plac Sa.pieżyńsfci 5 — 
7.___ _____ zdg 94 718.

Dzialyńskich
2 — 8, pokój, utrzymaniem, 

zdg 94 759
Pokój

Lakowa 16 — 9. zdg 94 758
Przyjezdnemu

Ratajczaka 9 — 8. zdg 94 749
Pokój

umeblowany. Dolina 3, m. Ï. 
zdg 94 745
Jedno-

dwuosobowy. Matejki 58. m. 1. 
zdg 94 852

Niekrępujące
Szymańskiego 8. Nowacka, 

zdg 94 794
Szwajcarska

14 — 4 zdg 94 795
Pokoje

Ogrodowa 5, m. 6. zdg 94 788
Dwupokojowe

używaniem kuchni. Piekary 8 a, 
m. 41, . zdg 94 822

Pokoje
utrzymaniem zaraz 75 zł. Miśkie- 
wicz, Bukowska .5. zdg 94,862

Miły
Maren 39 — 8 zdg 94 709

Frontowy
Wielkie Gairbairy 43 — 
 zdig 94 705

Frontowy
elefcfcr. Woźna 13. TT. 9.

zidig 91 702
Pokój

czysty zaraz. Cieszkowskiego 6. 
W- 5. zdg 94 Cif-:

Balkonowy
I. Szymańskiego 4. m, 5. 

zdg 94 778
Szymańskiego

3 — W- zdg 94 864
Podgórna

2 a — 9 utrzymaniem bez. 
zdg 94 868

Ratajczaka
10. H. zdg 94 774

Pokój
przyjezdnym. Ratajczaka 11 a, 
mieszkanie 26. zdg 94 844

Pokój
Jeżycka 45 — 7. zdg 94 828

Umeblowany
Staszica 5, m. 17, drugie wejście 

, ; zdg .94 827 ,

22. ZGUBY :>
Zagubiony -

indeks W. S. H. 3205 unieważ­
niam. zidg 94 857

Zgubiono
w sobotę dnia 8. bm. wieczorem 
2 zeszyty tbruljony w -czarnej 
okładce z czerwonym brzegiem) 
zapisane ołówkiem oraz z wio- 
żonemi w nie notatkami na ar­
kuszach. Proszę o łaskawe naj- 
spieszniejsze oddanie za wyna­
grodzeniem na ul. Gen. Kosiń­
skiego 11, m. 13. zdg 94 897

23. ROZMAITE

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa Kram 
Lain-Age (z kogutkiem). — Nie­
szkodliwy kosmetyk, usuwający 
wady naskórka. n 8297

Znana
wróżhiarka Adarcll przepowiada 
przyszłość, cyf.. kart. ręki. Przyj­
muje 10 rano — 9 wieczorem. -— 
Podgórna 13, mieszkanie 10. front 

zdg 94 636
Witold Leworski

tylko Wrocławska 36
obrazy j oprawa obrazów, 

dg 2476/7

Bufet
na. rachunek 200 zł w lenie z mie­
szkaniem oddam., Poznań, Wielka. 
2. Restauracja; zdg 94 744/2

Gustownie
tanio szyje dpthti.dWoźna 18 — 18. 

żdg 94 609
Koncesji

wódczanej poszukuje Hotel Cen­
tralny, Franc szkańska. zdg 94 691

Uwaga!
Tylko na. trzy dni z datekich 
sta-on przyjechała fenomenalna 
misl rzyni wiedzy, tajemnej, która 
wprawia w podiziw swojetn prze­
powiadani e/m. Przyjęcia osobiste 
od 9—2(1 w Hotelu Monopol.

zdg 94 734
Akuszerka

Blaszczakowa, Palacza 75 przyj­
muję panie. zdg 93 291

Polecam
się na elegancka garderobę dam­
ska. Mistrzyni, Kilińskiego 12. 
m. 2. zdg 94 809

Tapicer
Lewicki . naprawia materace 3.- 
leżanki 4.— Łazienna. 1 c.

zdg 94 869.

24. NAUKA

Dwuosobowy
Piekary 5. m, 8. zdg 94 650

16. SZUKA POKOJU

Skład
eiiKatesów, centrum, świetnie 

D°in Zleceń,Wrocławska 22. zdg 94 803
Zdrowotne . higieniczne 
Oszczędne - praktyczne
cię e ezkląne do zapraw owo- 

najlepsze fabrykaty a 
iwsta^stkiem najtańsze ceny
Porcelan;? %ko b'Prost Hurtowni porcelany, Wroniecka 24.
------ zdg 94 SOI_______ ___

Sprzedam
nidldTV z- meblami, wórz reeź- 
lB3fllKZ koniem. Górna Wilda 

0d,g 94 694
, . . Zakład
Mat?“Ł sprzedam zaraz. Adres 
—S^Knrjer Pozn. zdg 94 695

nowv Gabinet 
W,« kaukaski, sypialnia 
newski tanwo- „Stolarnia, Ohła- 
-~SS2gP 9. Wilda. ad« 94 730

Clark! Złote^¿i|Odg94 7?3ferty Kurjer

p6) Nowy dom
ia śr S‘;n‘f;kneg() ogrodu sprze- 
Przy dwoi16’ -PńSBOźykówko kioskaworcu, cena 4 500 zł. 

zdg 94 308

aparat , Motax
ńtalux noinias,ażu ciała, lampa 
»e sprzeda™5^? parowy jak no­ra. 8.przedam tamo. Kocha 41, 

zdg 93 847
tożne snr., ®®eble
¡£¡•15. -edam. Żupańskiego 4.

zdg 94 660
Sirnca,r-, ^»rzędzia 
¿Sąiiskipin 1,inne sprzedam. ^-—-SE2.4 in.15. zdg 94 662
feto t <- ^Wcelę 

ti unn i kd '%S'ia to ta r to s przed am 
“•> wierzbięciee 3. 

zdg 94 068

^szczęśliwsze * 4® tylko
^aiaa .kędziory,
" "lei'°ca 5/6. zdg 93 801

Meble
poleca najtaniej
X. Bakoś, Stary Rynek 51

zd 93 772/3

Mieszkania
trzy lub cztery pokojowe komfor­
towe, w parkietach w nowo wy­
budowanym domu do wydzierża­
wienia, Górn a WMa 48.

zdg 94 854

Pokój
utrzymaniem Ogfcdowa 2 8.

■ zdg 94 66-4

Elegancki
odnowiony, ob adarni, bez. Wierz- 
biecice 5, mieszkanie 5. 4—8.
 zdg 94 679

"■"Pókóju ' '
z klatki śćSodowej do 25,-— bez­
dzietne małżeństwo. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 94 598 -

Małżeństwo
bezdzietne skromnego pokoju po­
szukują od 15, 6. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 658

Angielskiego
Francuskiego

udzieila Dclgow, Skarbowa 4. —
• mieszka nie 14. Zgłoszenia 6—8. 

Z/dg' 94 719. —r-------------------------- ----------- --
Egzamin

6 klasowy, przygotowuje tanio, 
krótki okres. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 93 982

^owiana Parcela
ti®n°bii(aS a;ec^a, w Zakopa- 

Bitóeigo, położe- 
WlC2> Ki-a^.f ^Przędą Bud¿S il 49iySt* 1<L

Płaszcze
Kostjnmy 
Komplety

najkorzystniej — 
wpro i z fabryki 
konfekcji damskiej
Wiłdowa, Syn,

Wodna 1
Przyjmujemy asygnaty kredytowe 

ng 8128/9
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań, podgórna 13 Pg 3227/8
Meble kuchenne

najtaniej. Lakowa 4a stolarnia, 
zdg 94 196

10. MAJĄTKI

Majątki
ziemskie różnej wielkości poleca 
poważnym reflektantom rutyno­
wany agronom. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 94 616

11. KUPNA

Srebro
złoto, brylanty, kupuje Szulc, Wol­
ności 5. Pg 4284-23,85

Poszukuję
kupna lub dzierżawy majatku 
lub młyna wodnego. Małek. Byd­
goszcz, Gdańska 46. ng 11 381

Srebro,
złoto, brylanty, kryształy, porce­
lanę kupuje „Lamus“. Strzelec­
ka i. zdg 93 788

Srebro
złoto, brylanty, kwity lombardo- 
we kupuje i płaci najwyższe ceny

W. Kruk,
jubiler. Poznań. 27 Grudnia 6. 

dg 2436

Teszyng
6 mm w dobrym stanie -kiipię. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 94 615
Szkolne

Jcsiażki używane kup.uję. piacę 
najwięcej, Księgarnia Anty­
kwariat, Stary Rynek 18. Paiac 
Dzialyńskich____ zdg 94 8l4/5

Kupię
używana szafę i ninywałnlę. —- 
Oferty cena Kurjer Poznański 

ad« 94 733

pokoje i kuchnia z pnzyinależno- 
śeiarni Rolna 10, I. p. wprost od 
gospodarza do wydzierżawienia. 
Informacyj Piekary 22/23, Busko.

zdg 94 776
Czteropokojowe

komfortowe, słoneczne Focha 123 
do wydzierżawienia, czynsz 110. 
Właściciel, Lodowa 1. m. 4.

‘ zdg 91 705
Dwupokojowe

frontowe, balkon; Wilda dzierż. 
40,— Informacji: Świercz, Żu- 
pańskiego 18. zdg 94 833

13. SZUKA MIESZKEl
Jednopokojowe

kuchnia od gospodarza, dzierżawa 
zgóry, młode małżeństwo. Oferty 
Kurjer .Poznański zdg 94 639

Emeryt
poszukuje mieszkania trzypokojo­
wego na Śródce lub Chwalisze- 
wie, wprost od gospodarza. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 94 634

pokoje, komfort, poszukuje bez­
dzietna osoba w willi okolicy ul. 
Grunwaldzkiej, Diakonisek, ¿pew­
ny płatnik. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 94 593
2 pokoi

z kuchnia względnie pokój ku­
chnia poszukuję, posada staia. 
Oferty z podaniem ceny Orędow­
nik zd 94 847

Inteligentnej
osobie lepszy OgrodovVa 5, m. 2. 

zdg «4 6S5
27 Grudnia

®’ ”• 8' £dg 94 692
Niekrępujacy

Saipteżyńisiki 8 — 5. zdg 94 736
Przy Zamku

/niekrępujacy, nobLiwy, elektrycz­
ność, łazienka. Wały J-ana III. 
H — 1- zdg 94 735

Frontowy
dwuosobowy, solidnym. Niego­
lewskich 2, m. 5. zdg 94167

Dwuosobowy
front. Marcina 39 — 6.

zdg 94 714

Niekrępujący
drugi _ bałko/no-wy — używaniem 
kuchni. Szyperska 3 — 9.

zdg 93 678

Pokoik
solidnemu panu Zaraz Kr. .Rataj­
czaka lla m. 69. zdg 92 583

Pokoj
umeblowany (z elektryka, łazien- 

słoneczny do .wynajęcia od 
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 1.
m. o, (dom narożnikowy),

 zdg 91 511

3—4
pokojowego, najwyżej II, szuka 
zaraz Lutomski, plac Sapieżyń- 
ski 2. zdg 94 486/7

Trzypokojowego
komfort, I, II, od gospodarza, za­
raz poszukuje profesorka. Pośred­
nicy wykluczeni. Zgłoszenia Ku­
rjer Poznański zdg 94 894

2 pokoje
kuchnia, spokojne. poszukuje 
starsze państwo od gospodarza 
parter lub piętro, nowy -dom, wy­
gody, tramwaj do 45 zł pół roku 
zgóry. Oferty Kurjer Po-zn.

zdg 94 712

Poszukuję
mieszkania 2 lub 3 pokojowego 
na parterze okolicy Łazarza, na 
posadzie rządowej. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 916 :

Trzypokojowego
komfortowego, pewny płatnik, 
urzędnik państw, od gospodarza 
wprost. -Oferty Kurier Poznań 
skj zdg 93 904

Solidny
kupiec pokoju do 15 Łazarzu. 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 94 718

Kursy Handlowe Preissa
Skarbowa 11. Nowy

kurs 1 lipca.
zdg 92 277

25. MUZYKA

Warsztatu
z instalacja ...elektrczn. motorową 
i. biurem poszukuje celem dzier­
żawy. Za Bramka 7, m. 7. 

"408

Lekcyj
gry fortepianowej udziela dyniom, 
nauczycielka muzyki Aleje Mar­
cinkowskiego 1. m. 8 (dom naroż­
nikowy!. zdg 94 560

ng Tl <
Wynajmę

kilka garaży, też halę nadająca 
si.e na warsztat, fabryczkę, skład­
nicę w centrum Poznania. Wiado­
mość Mickiewicza 20. m. 3.

zdg SM 868
Skład

mieszkanie, skleip, remiaa, w któ­
rym znajduje sie drogesrja jest 
na dróg er je zaraz do wynajęcia, 
^głoszenia do Górnicka, Ostroróg 
Kynetk. pow. szaanotulski.

ng 11411
Skład

z, mieszkaniem do wydzierżawię 
"ja od gospodarza. Chociszew 
skiego 35. Łazarz. zdg 94 830

Dzierżawy
gospodarstwa 150—300 mórg po­
szukuję. Oferty Z podaniem te- 
nuty Kurjer Poznański zdg 94 858

ZAGRANICZNE
Środa. 12 czerwca. 

Radio-Paris 20.45 „Pani Clau- 
óe **. sztuka Dumasa. Londyn 
??•,? ¿<Slc?rt symfotn. z Queens. Hail 22.20 koncert. 23 muzyka ta­
neczna. Koenigswusterliausen 12 
koncert popularny. 14 rozmaitości 
muzyczne. 16 muzyczna audycja 
popoł. 19.10 koncert fortep. 20.45 
koncert popul. 23 muzyka tan. 
Luksemburg 20.45 koncert popul. 
21 koncert fortep, Budapeszt 20.10 
koncert symf. z op. król. 22.40 
muzyka cygańska. Sztutgart 20.45 
piuzyka popu!. 22.30 muzyka z 
operetek. 0 do 2 koncert,. Wiedeń 
18.25 „Zygfryd", dramat muzycz­
ny Wagnera. Praga 12.30 i 15 
koncert. 16.30 koncert ork. detej. 
17.20 piosenki.. 20.20 koncert pio­
senek ludowych jugosłowiańskich. 
21.40 muzyka taneczna. Rzym 
20.50. komedia. 22.30 muzyka tan. 
Mediolan 20.50 ..Napój miłosny", 
opera Donizetti eco. Kolonia 20.45 
koncert popul. Monachium 20.45

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 siów dla poszu­
kujących posady w tej rubryće 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Rządca
gospodarczy wszechstronnie wy­
kwalifikowany i •

kierownika 
hodowli drobiu

młode małżeństwo. Zmienia posa, 
dy od lipca lub później. Zgłosze­
nia do Kurj.era Poznańskiego

zdg 92 828
Praczka

dom i poza dom szuka prania. 
Marsz. Kocha 51 — 10.

zdg 94 653

Stolarz
poszukuje jakiejkolwiek pracy, 
ewtl. za kaucja do 500.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 641

rozmaitości z muzyka. Wrocław 
5 ' muzyka popularna. 

ło.SO muzyka skrzypc. 17 koncert.
19 muzyka tan. 22.30 muzyka z 
operetek.

koncert Malej Orkie-stry

WARSZAWA
Środa. 12 czerwca. 

6.30 audycja por. 12.05 dziennik 
poiuidn. 12.15 koncert orkiestry 
kameralnej. W przerwie: chwilka 
dla kobiet. 15.30 R. Schumann: 

i trio d-moll op. 63. 16 pogadanka 
, dla kobiet. 16.15 V-ta pogadanka 
Michała Konrackiego. 16.50 recy­
tacje prozy. 17 koncert z Krako- 
wa. 18 Teatr Wyobraźni nadaje 

I fragment słuchowiskowy. 18.15 
j „Cala Polska śpiewa". 18.30 opo- 
; władanie dla dzieci. 18.45 „A. 
Mozart". 19.30 pieśni R. Schu- 

; manna. 19.a0 reportąż inż. An- 
¡ drzeja Iwanickiego. 20 pogadanka' 
rolnicza. 20.10 muzyka salon. 20,45 

[ dziennik wiecz. 20.55 „Obrazki z 
! życia dawnej i współczesnej Pol- 
¡¿ki". 21 koncert Chopinowski. 
21.30 feljęton literacki. 21.40 pie- 
śni polski’©; 22 wia<?ovt. aportowe.

Środa, 12 czerw7
Poznań 6.30 audycje poranni 

Warsa. 8.20 program na dz. bi 
8.25 wskazówki prakt. 11.57 tr 
Warsz. 12.15 tr. z Wilna. 15 
przegląd giełd., wiado-m. gośp 
toin. 15.25 tr. z Warsz. 17 tr. 
Lwowa. 18 transm. z Warsz, 18 
..Cała Polska, śpiewa", pieśni 
wyk., choru gimnazjum im Al 
kięwicza pod dyr. K. Bronie 
skiego. 18.30 tr. z Warsz. 18 
skrzynka d a dzieci. 18.55 plv 
19.15 życie kultur., artyst i st 
Poznania. 19.20 zapowiedz próg 
mu na dz. naist. 19.25 koncert klamowy. 19.30 tr. Warsz? i I 
towic. 20 „o czytelnictwie roi 
czem u nas a gdBieingdziej" ( 
gadanka roln.i. 20.10 utw< 
skrzypcowe w wyk. St. Pawia

p22,f- Wł- Kacakc ska. 20.45 tr. z Wawz. 22.06 wi
sport. Poznania.



Strona li es Knrjer Poznans®, Środa, 12 czerwca 1935 ==

SPECJALNY
SKŁAD SUKNA

Jffaterjały
męskie i dodatki

Sukna
na mundury, liberje, sa­
mochody, powozy, stoły, 
bilardy, biurka, obsady 
itp. stale na składzie

Nauczycielka
piękne rekomendacje, pozwolenie, 
rutyna, zmieni posadę wieś. ■ 
Oferty Knrjer Pozn. zdg 93 356

Bufetowa
z prowincji poszukuje posady, 
znajomość Expresso. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

 zdg 93 983
Kucharka

przyjmie posadę na wyjazd Ka­
lisz lub Łódź. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 94 025

Poznań, Stary Rynek 77 
naprz. Odwachu, tel. 12-35 

Prcyjm. asygn. „KREDYT“

Dwie pokojowe
nawskroś czyste, uczciwe, sumien­
ne, znające język polski, niemiec­
ki, szukają posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 94 086
Kuśnierz

pierwszorzędna siła, uczciwy i 
pracowity, z karta rzemieślnicza, 
zna kroje, poszukuje zaraz posa­dy majstra łub kierownika. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 92 084

Pg 4 407-17.15
Przyjmę

posadę samodzielnem gotowa­
niem 15 czerwca. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 026

1 000 złotych
ofiaruje zredukowany urzędnik 
ze sredniem . wykształceniem za 
otrzymanie jakiejkolwiek stałej 
posady w poważnej firmie lub 
instytucji. Wymagania skromne. 
Dyskrecja zapewniona. Poważne 
oferty Kurjer Pozn. zdg 93 301

Szofer . ślusarz
zna wszelkie reparacje szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 93 887

Szofer - ślusarz
obeznany różnemi maszynami 12 
lat praktyki, uskutecznia napra­
wy samochodów poszukuje posa­
dy zaraz lub później Oferty W. 
Lewandowski, Inowrocław, św. Mikołaja 5. _________ zdR 91 704

Osoba
z dobrego domu, inteligentna, su­
mienna. religijna przyjmie zarzad 
domu na wsi lub plebanji. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 93 259

Stolarz
budowlany w sile wieku z długo­
letnia praktyka szuka posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 190.

Mag.----a. praw
szuka zaraz bezpłatnej aplikacji 
adwokackiej w Poznaniu. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 93 891

1 000 zł
kaucji dam za posadę szofera, in­
kasenta, portjera. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 93 624

Drogerzysta
egzaminem trucizn poszukuje po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 527

M"-.~rfter farmacji
z praw j szuka posady, może 
zastępów ć do 20 sierpnia, jeżyk 
niemiecki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 93 886

Do 2 000,
złoże, - finansuje, zaufany, wy­
kwalifikowany urzędnik samorzą­
dowy, przyjmie instytucji, banku, 
firmie, stalą posadę kontrolera, 
magazyniera, woźnego, dozorcy, 
portjera, skromna pracę biurowa, 
ieferencje b.ard,zo dobre. Reflek­
tuję poważne stanowisko. Zgło­
szenia agencja Kurier Pobiedzi­ska zdg 98 006

Kucharka - służąca
poszukuje posady na wyjazd. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 93 977

W ychowawczyni
przedszkola przyjmie posadę na 
czas, wakacyj. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 93 853

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
starszych dzieci, zna ogrodnictwo 
i warzywnictwo. Tylko na wieś. 
Z/gł. Kurjer Pozn. zdg 93 339

Stróżostwo
portjerstwo przyjmę. Wszelkie 
reperacje wykonam samodzielnie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 188.

Rutynowana
nauczycielka - wychowawczyni z 
praktyka w szkole i w domu, 
kochająca dzieci i swój zawód, z 
bardzo dobremi świadectwami —- 
pragnie otrzymać posadę do 
młodszych dzieci. Łaskawe zgło 
szenia do Kurjera Pozn.

zdg92 681

Młodzieniec
Kreślarz

litograf poszukuje jakiejkolwiek 
posady., lat 27. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 525 bd niemieckiego. ŁasRawe ot 

do Kurjera Pozn. zdg 93 822

KINA
Stenotypistka

Kierownik gorzelni
10 lat praktyki z ukończonem 
Kursem gorzel., obeznany świa­
tłem elęktr., gosp. podwórz. książ- 
kowościa gosp. i sołectwem po­
szukuje posady od zaraz lub od 
l. 7. br. Zgłoszenia Kurjer Po­znański zdg 94 597

Gospodyni
szuka posady -probostwo, lub ma­
jątek. Łask. zg.I. Kurjer Pozn.

 zdg 94 66»

Samodzielna
gosposia wszelkich prac domo­
wych dobremi poleceniami poszu­
kuje posady 15. 6 36. Łaskawe 
zgłoszenia uprasza Urbaniak. Sło- 
neczna 4. 1 piętro. zdg 94 687

Dziewczyna
staiPSBa, uczci wa. samodzielna, 
gotowaniem szuka posady od 15. 

1 94 720ema ^ur-’er Poznański

Krawcowa
poszukuje posady, jako pomocnica. 
Dterty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 94 690
Inteligentna

gospodyni poszukuje posady naj­
chętniej do dwora. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 94 696 ■

Krawcowa
niedroga, dom za domem poszu­
kuje pracy. Mostowa 4. m. 14.

zdg 94 877
Starsza

raitoligembna panna, dłuższa prak­
tyką. językiem niemieckim, do­
bremi świadectwami, szuka po­
sady. wychowawczyni, wyreczy- 
cielki. zna szycie, gotowanie, za­
prawy. Oferty Kurier Poznań­ski zdg 94 860

Posługi
W> połudawi pos!zru'ku.ie. Oferty 
Kurjer Poznańs-ki zdg 94 766

Dziewczyna
ppszutkuje posady od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 703

Dziewczyna
skromna, uczciwa szuka posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 94 699

Panienka
poszukuje posady do bufetu lub 
obsługi gości do kawiarni. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 780

Inteligentna
poprowadzi gospodarstwo domo­
we u samotnej osoby. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdg 94 777

Pryw. Gin.« Ja. Królcwei Jatfwiai ’«Poznaniu
z prawami gimnazjów państwowych oraz

6-cio klasowa Prywatna Szkoła Powszechna przy 
Gimnazjum — Plac Świętokrzyski 4, II, telef. 59-85
Egzaminy wstępne do. wszystkich klas Szkoły Powszechnej 

? od 3—QS1^ W Poniedziałek, 17 czerwca od godz. 9—1
1 “ °dbĘda 1 ” 1 18 

Egzaminy’ Wstępne do klas II III, VI, VII gimn. odbędą
Sie 17 I 18 czerwca od godz. 8—1 i od 3—7.

ucz?rańce do wszystkich klas Szkoły Pow­szechnej i Gimnazjum od środy 12 czerwca do wtorku 18 
czerwca włącznie od 11 do 1 i od 5 do 7. Od 19 czerwca

codziennie od 11—1.
Dla zamiejscowych uczennic internat

Lucyna Sokolnicka
właścicielka i przełożona gimnazjum 

mieszk. pryw. i internat ul. Ogrodowa 13 m. 3, tel. 32-99.
Odt 1 ’i?.®? bL’ adres Głmnazjum i Szkoły Powszech^ 
nej: Wały Zygmunta Starego 9 (od strony Parku 
Marcinkowskiego) teL 59-85 obok dworca autobusów

 dg 2822

Dziewczyna
uczciwa gotowaniem szuka posa­
dy od 15. O'feT,*y Kurjer Pozn. 
________ ___ zdg 94 663

• Dziewczyna
I uczciwa z gotowaniom szuka po- 

Ku-rjer Poznań­ski zdg 94 771

damsko - męskiego, warunek 
dzielny ondulator, czysty, obo­
wiązkowy od 17. 6. posada, stała 
Markiewicz, środa. ng 11 364

Do dużego,
uprzemysłowionego majątku _
potrzebny doświadczony admini­
strator - rolnik. Wykształcenie 
akademickie. Uposażenie 1000 
zł. miesięcznie. Oferty z odpisa­
mi świadectw dotychczasowej 
działalności kierować: W. Wi­
śniewski. Łódź. Czerwona 4.

ng 11318
Magister

młodszy z praktyką ca. 2-letnią, 
chrześcijanin, potrzebny na lipiec, 
sierpień i wrzesień, ewentualnie 
dłużej. Biegłość w języku niemiec­
kim konieczna. Oferty z podaniem 
wymaganego wynagrodzenia i re- 
ferencyj. Panowie, którzy praco­
wali w aptekach Ubezpieczalni 
wykluczeni. — Wierzchaczewski, 
Apteka Centralna. Gniezno.

ng 11 387
Młodszy robotnik

który już pracował w składzie 
potrzebny. Becker, 3 Maja 5.

____ dg 2809
Dziewczyna

do wszystkiego na wskroś uczciwa, 
młodszą, umiejąca samodzielnie 
smacznie gotować, znająca usłu­
gę i mogąca się wykazać pobv- 

w lepszych domach potrzebna 
od 15 czerwca. Zgłoszenia od 12 
tPi 1 —7 po południu.Uł. Bukowska 33, m. 4. 

zdg 94 638
Ucznia

syna uczciwych rodziców przyjmę 
pełnęm utrzymaniem Muszyński, 
skład zelaza i porcelany. Chełmża 
(Pomorze). zcl 94 630

Panna
do dziecka potrzebna, kwalifika­
cje, referencje. Oferty warunka- 
mi Kurjer Poznański zdg 94 599

Marszaniki
lub krawcowej poszukuje do 

lu V-r0,1^’ małą gotówką. —U ter ty Kurjer Poznański 
_____  zdg 94 614

Dziewczyna
do gospodarstwa domowego. 2 
dzieci do Lubenia od 15. 6. Zgło­
szenia Łąkowa 8. m. 5. zdg 94 651

Służąca
Łąkowa 8 — S' zdg 94 661

Uczennica
szycie bezpłatnie. Marcin 65. — 
m- la_______ zdg 94 671

Dziewczyna
starsza potrzebna zaraz. Łazarz, 
Spokojna ]6. Kolasiński.
_____ zdg 94 680

do Su d^Æ>edient
Becker. 3 Main k 0W potÄ_.

PomocnikSks1kaP0Í5Zebny- Osiedle Ko. 
: » ,—. z<3» 94 751

Akwizytorzyogłoszeniowi potrzebni1 m 
^skleg° A “JLjg &7S

Ekspedientka ""
UranmvirZe-źni?kiej Potrzebna Kr. NiklaSievncz,4^ociafea-

. Służąca
względnie pokojowa do r»«t, eji zaraz. Zgłoszenia Pr? taura- wa 27. "fcm^enia 1 rzemysło.

-------- zdg 94 su
Służącą

nem gotowaniem, praniem i „ sowamem może się zSh Pra’ 
do samotnego pana ż ą w araz 
dziewczątkiem. Mylna 26,

zdg 94 8lo “■ Ł

Pomocnik ’
obeznany z hodowlą kwiatów », 

zdg 94149
Dziewczyna

sierota do wszystkiego. Nowak, wa, St. Rynek 53(54 H Str ®
zdg 94 793

Dziewczę
do lekkich prac domowych trzebne, Matejki 68. m n

____ zdg 94 796
. Fryzjerka

fryzjer tygodni, wo 36.— Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 787 ™

Potrzebny

- rty Kurjer Pozn. zdg 94 82a
Służącą

gotowaniem od 1. 6 przyjmę,-. 
Zgłoszenia Smoczyńska, skład ka. 
peluszy, Wodna 28, zdg 94 874

Fryzjer
zaraz. Wielkie Garhary 5. 

zdg 94 871
Fryzjerka

wodną ondula» ją. Kochanowskie­
go 2. Psaleerz a k. zdg 94 881

Cukiernik
siła pierwszorzędna za dobrem 
wynagrodzeniem na stała posadę 
Poszukiwany, Oferty Kurier 
Poznański zdg 94 856

Poznań, wtorek, 11. 6. 
APOLLO: „Nana“.
CORSO: „Hrabia Zarow“. 
GWIAZDA: Film z uroczy­

stości pogrzebowych Mar­
szałka Piłsudskiego.

METROPOLIS: „Nadja“. 
MOJE: „Wiktorja i jej

Huzar“.
OŚWIATOWE T. C. L.: - 

„Niewidzialny człowiek
nriiY Na ft n u

RENAISSANCE: „Zemsta 
Mordercy“.

SFINKS: „Czy Lucyna to 
dziewczyna..

ŚWIT: „Chłopcy z placu 
Broni“.

SŁONCE: „Toreador i ko­
biety'.

TĘCZA-Łazarz: „Królowa 
Krystyna“.

TĘCZA-WILDA: „Prywatne 
życie Henryka VIH“.

WILSONA: „Koci pazur“.

Rządcę
gospodarczego, Wiel

Śmulkewski.
kościańskie. dyrektor. Tu;*ev

Maturzysta

zdg 92 588
Gospodyni

znański zdg 94 617
Pomocnik

gastronomiczny poszukuje pracy. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań­ski zdg 94 618

Dziewczyna
uczciwa, skromna szuka posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 627

TEATRY
Poznań, wtorek, 11. 6.

TEATR POLSKI — Dziś 
i codziennie: „Muzyka na 
ulicy“.

TEATR NOWY: — Dziś: 
Teatr nieczynny z powo­
du próby generalnej. 
Środa, 12. 6. „Filip w 
opałach“, premjera. 
Czwartek, 13. 6. „Filip 
w opałach“.

TEATR LETNI W Zoologu: 
Dziś rewja p. t. „Witajcie 
nam“ o godz. 20,30.

Magister romanistyki
uka posady nauczycielki. Zg!< 
enia podanie warunków do Kr

rjera Poznańskiego zdg 94 594
Gospodyni

Co futro

K
polecenia przyjmie posadę do ku­
chni lub zarządczym. Oferty ” 
rjer Poznański zdg 94 595

Francuzka

i »»cii. w aruiiKi sKroinne. Uler- 
ty Kurjer Poznański zdg 94 608

Rzetelny
sekretarz adwokacki

_____ Kurjer Poznański zdg 94 647

to Edmund Rychter- co paito

Przyjmę
posadę same izieinem gotowa- 
rnem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 94 688
Sierota

bez środków do życia szuka po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdg »4 666
Uczciwa

dziewczyna z gotowaniem do 
wszystkiego pos®u<l<uje posady. 
Oferty Ku-rjer Pozn. zdg 94 725

Dziewczyna
u-czciwa t poszukuje posady do 
wsizelfciej pracy z gotowaniem 
od 10 czerwca. Oferty Kurjer 
Poznański zd!g 94 723

Posługi
na ^aiy dzień posizukude uczciwa 
^oba z /gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański ¡zdsr 94 713

Uczciwa
p<tóKuikuje posługi na cały daień. 
Oferty Kurjer Poan. zdg 94 710

Bufetowa
ekspedjentka obeznana z „Eks­
presem“ szuka posady. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 761
Dziewczyna

wiejska poszukuje posady z go­
towaniem do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 748

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 2—3 
osób lub bezdzietnego państwa od la. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 94 813
Szofer „ mechanik

szuka .posady, znający : reparacje 
światłą ’ elektrycznego, władający 
francuskim, niemieckim, prakty­
ka 10-letnia, ewentualna kaucja 
300,— Manisiak Jan. Skiere- 
szewko 3, pow. Gniezno.

zdg 94 071
Poszukuję

posady jako dziewczyna do pomo­
cy kuchni, do restauracji lub do 
cukierni. Oferty Kurjer Pozn, 

zdg 94 796
Kucharka

dobrem gotowaniem szuka posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 94 784

Doświadczona
nauczycielka Niemka katoliczka 
szuka posady lekcje Poznaniu 
albo na wyjazd do dzieci. Zgłosze­
nia Kurjer Poznański zdg 94 873

Dziewczyna
do dzieci szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 876

Potrzebny
chłopak zaraz. Frąckowiak, Dą­
browskiego 33. dg 2 821

Dziewczyna
uczciwa z gotowainiem do wszyst­
kiego szuka posady od 15 czerw­
ca. Oferty Kurier Poznański 
_____ zdg 94 861

Poszukuję
posady do prow-adzenia gospo­
darstwa samotnej osobv. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 94 835

.ŹwwoTncmhgjsca

Dziewczyna
z_ gotowaniem, pokojowa z s,zv- 
ciem zaraz. Plac Saipieżyński 6, 
»Mad 24. »de 94 701

Fryzjer
potrzebny. Mokra 4 

Zdg 94 779
Posługaczka

młodsza praniem. Marcin 59 — 
______ zdg 94 772

Kucharka
samodzielni!, restauracyjna i bu­
fetowa do obsługi gości przy 
obiadach. Restauracja., Piotra 
Wawrzyniaka 13. ®dc 94 770

Fryzjer
damski dobra siła. ..Helena“, 
św, Marcin 14. zdg 94 728

Kucharka
samoclzielnia, która pracowała w 
restauracji potrzebna. Zgłosze- 
Thia po polu'd'n. Koczorowski, 
Szewska 1, II. zdg 94 717

Dziewczyna
zaraz. Strzelecka 31 — 7. 

zdg 94 763

28. ROZRYWKA

Kino „Corso“
¡Hrabia Zarow zdg 94 626
Kino Oświatowe T. C, Ł,
Dziś podwójny program „Niewi­
dzialny człowiek“ i film naukowy 
„Nafta“. dg 2805/0

Panienka
miła do pomocy bufetowej. — 
Adres Kurjer Poznański i

zdg 94 754
Panie — Panów

wymownych poszukuje sie celem 
zaprowadzenia pokupnego i prak­
tycznego artykułu spożywczego 
po składach i prywatnych do­
mach. Zarobek dzienny 8 do 15 
zlotach. Zgłoszenia osobiste 
przyjmuje się codziennie od 10 
do 12 i od 2 do 4 pod adresem: 
Poznań .Rybaki 10, m. 5. Uwa­
ga: W razie zgłoszenia pisemne­
go kierować należy zapytania z 
dołączonym znaczkiem poczto­
wym pod adresem: Kościan — 
skrzynka pocztowa nr. 1. 

zdg 94 739

Dziewczyna
uczciwa, czysta., gotowaniem od 
to, 6. najchętniej wiejska po­
trzebna. Focha 170. rzeźnictwo.

 dig 2 820
Kawaler

poszukuje, do prowadzenia lep­
szego, mniejszego, wiejskiego go­
spodarstwa domowego (służąca 
jest) i małej fabrykacji, inteli­
gentnej, zdolnej osoby, polski i 
nienuecki możliwie z udziałem 
306 zł, Fotografia, warunki 
.Uwocoleksport“, Mąkoszyce. 
 zdg 94 837

Uczeń
¡uh Praktykant ukończoną szkoła 
handlowa potrzebny do przed­
siębiorstwa techniczno - handlo­
wego. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdg 94 834
Służąca

Chłopk
, Wielka 13 
zdg 94 898

zdg 94 S26

Ekspedjentka
do składu cygar potrzebna, kau- 
cja 500, Becker, 3 Maja 5. dg2Sll

Kino „Gwiazda“
Aleje MarainikowsikieigD 28 wy­
świetla od środy, dnia 12 czerwca 
film z Uroczystości pogrzebo­
wych
Marszałka Piłsudskiego
Seanse odbywają, sie co goK-ine. 
Początek o godzinie 12.06 w po­
łudnie. ostatni o godzinie Zuro 
wieczór.___________  zdg 94 (¿1

Kino Renaissance
sensacja, napięcie w,
„Zemsta mordercy . Pg 440p-2»,o<ł

Czy Lucyna
to dziewczyna,..?

FeuomanaJna para ___ ,
Kino

Tęcza Wilda/ „Prywatne życie 
Henryka VIH“.

Humor zagraniczny

...bóle głowy, ogólne osłabienie... Ile pan. 
Dwadzieściapięć.
Hm... tak... i w dodatku zanik pamięci..

(Domenica — Medjołan).

łat?

S. F-

to Edmund Rychter /s «, ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

Pr ,~I r-.J a ł- 9 "• ml*®!»« czerwie« 19SS roku n oba wydania rasem w Poenanlu 
i izcupidld w ekspedycji al 8.20. w_agencjach w mieście >1 3,50. a odnoszeniem do 
- ; domu w Poznaniu zł 8,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem

miesięcznie d 4.14, kwartalnie ai 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7,50, w innych 
krajach zł 9.50. W rasie wypadków, spowodowanych >>)< wyższa, praeszkód w zakładzie, 
strajków i L p. wydawnictwo nie odpowiada aa dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostareaonyeh numerów lub odszkodowania.

( Jo4n<!7#zrłl n na stronie 6-łamowej 25 gr.. 1 o■JX.diiq redakcyjnego 60 gr, na stronie
„ .... na stronie 4-łamowej przy kort„c”

------ ----- ------gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 g-r- n®, gr
„a . ---------- 7E~”" drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami P0t°PzlltrSł,7 na,j.

nowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca “P/o 
r? Dgłosuenja do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w .w^‘iA«7ia-

““"u wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni Prz„„
k° ń?0®1, "bekaze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyzejl • lzy

6wk-i.: ?*<?w0 naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo to gr. Za r?z"'j^0“ jada. zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me oap " ‘ uroczystości.
Poznań nr. 200 li9

nr X» _i tu X r a - a . a . - . . «’wtaweni a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo
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